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Förord 
 
På initiativ av Länsstyrelsen och med önskemål från föreningen Galaxen har Cerut, Centrum 
för forskning om regional utveckling, vid Karlstads universitet genomfört en undersökning 
gällande Arvikafestivalen/Galaxen. I första hand har det handlat om att göra en 
historieskrivning. Studien har genomförts av Leena Hagsmo.  
 
Arvikafestivalen/Galaxen är en av de viktiga miljöer som växt fram i Värmland med start 
under 1990-talet som driver aktiviteter för och med ungdomar och som fått stöd genom 
regionala satsningar. Verksamheten bidrar till att utveckla ledarskap och kreativitet i 
företagssamhet – en entreprenörskapskultur. Detta tillsammans med att betydelsen av de 
kreativa/kulturella näringarna, bl.a. i form av upplevelseindustrin, växer i betydelse i 
samhället gör att området är synnerligen intressant att dokumentera och utvärdera. 
 
Ett tack riktas till Kristofer Andersson, Cerut, för ett givande och nödvändigt samarbete i 
inledningsfasen av föreliggande studie.  
  
Författaren vill tacka Galaxen för den samverkan som pågått under arbetets gång, i första 
hand Jacob Frödin och Jonas Hallberg, ett tack riktas även till Anton Lindström och Tomas 
Fändriks som bistått med bilder. Även Leif Nahnfeldt, Fredrick Berntsson och Magnus Fors 
som var med i initieringsfasen av Arvikafestivalen och som har bidragit med omfattande 
berättelser ska uppmärksammas. Ett tack även till de huvudansvariga för Arvikafestivalen 
genom åren som har tagit sig tid att delge oss sin historia, dessa är Marcus Frödin, Tomas 
Fändriks, Anna Mossberg, Rasmus Hallberg samt Jonas Hallberg.  
  
Även representanter för räddningstjänst; Willy Erlandsson och Thomas Erlandsson, polis; 
Patrik Danielsson, ordningsvakter; Paul Dijkstra och Ann Österman samt Arvika kommun i 
egenskap av kommunalrådet Claes Pettersson har ställt upp för intervjuer – ett stort tack för 
att ni tog er tid. 
 
 
Karlstad i maj 2008. 
 
 
Lars Aronsson Professor, föreståndare för Cerut 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sammanfattning 
 
På initiativ av Länsstyrelsen och med önskemål från föreningen Galaxen har Cerut, Centrum 
för forskning om regional utveckling, vid Karlstads universitet genomfört en undersökning 
gällande Arvikafestivalen/Galaxen. Syftet är i första hand att få en helhetsbild över dess 
historia, bakgrund, utveckling, inriktning och organisation. Meningen är att framförallt fånga 
upp detta genom de involverade och de berättelser de själva kan ge utifrån sina erfarenheter. 
Det finns inte så mycket skriftlig dokumentation när det gäller Arvikafestivalens/Galaxens 
historia – den finns inom dem som upplevt festivalen. Det är självklart så att berättelserna 
ibland går något isär bland dem som återgett sin historia, vilket i sin tur understryker vikten av 
att det nu har satts på pränt.  
 
En ung nyexaminerad präst kom till Arvika i början av 1990-talet och började arbeta med 
ungdomar. Han berättar att det började med en ungdomsdag som utvecklades till ett café 
driven av ungdomar, som ledde till en musikal och så småningom en festival. Ungdomar från 
de två föreningarna Blå Huset och Verktygslådan deltog i skapandet av festivalen. Två 
representanter från vardera föreningen berättar om initieringsfasen, deras upplevelse av detta 
samt vad tiden med Arvikafestivalen betytt för dem. Även några av dem som varit (och är) 
huvudansvariga ger sin berättelse om sin tid som ansvarig, hur de upplevde sitt engagemang 
och vad det betytt för dem både karriärmässigt och privat. De huvudansvariga för festivalen 
har bytts ut med jämna mellanrum bland annat för att hålla engagemanget i gång, verka för ett 
nytänkande samt skapa en bredd i organisationen. År 1994 bildades arrangemangsföreningen 
Galaxen i syfte att driva Arvikafestivalen. Organisationen har utvecklats med åren och idag 
ingår tre verksamheter i Galaxen; Arvikafestivalen, OPUS 1600 samt Ritz. Tidigare 
engagerade i Arvikafestivalen/Galaxen har tack vare sin erfarenhet av arbetet i organisationen 
startat verksamheter på egen hand. Exempel på en sådan avknoppning är företaget XNSE.  
Genom åren har antalet artister/band ökat på festivalen och världsartister har beträtt scenerna i 
Arvika. Även antalet funktionärer har ökat med åren liksom publiksiffrorna. År 2004 och 
2005 led festivalen en ekonomisk förlust. Vissa åtgärder gjordes, år 2006 sköt publiksiffrorna 
i höjden och festivalen var på gång igen. Utifrån samma anda genomfördes en lyckad festival 
år 2007.  
 
Genom intervjuer med räddningsverket, polis, ordningsvakter och kommunalrådet i Arvika 
framkommer till viss del Arvikafestivalens/Galaxens arbetssätt, utveckling samt hur 
samarbetet med dessa berörda parter har sett ut och utvecklats under den tid som 
organisationen existerat.  
 
Arvikafestivalen har betydelse för handeln i Arvika, företag och utbildningar har lokaliserats 
på platsen sprungna ur festivalen och Galaxen. Arvika är en plats som framförallt ungdomar 
runt om i landet känner till och Arvikafestivalen är en bärare av ung kultur.  
 
Eldsjälar, ideellt engagemang samt finansiärer har varit förutsättningen för utvecklingen av 
Arvikafestivalen/Galaxen. Det har visats sig att engagemanget i Arvikafestivalen/Galaxen har 
betytt mycket för dem som varit involverade i arbetet. Det framgår att det är något av det 
viktigaste som hänt i livet och det har påverkat både karriär och privatliv. Galaxen är en 
lärande organisation med mottot unga för unga. Verksamheten genomsyras av ett arbete med 
och för jämställdhet och miljö. Med åren har en professionalism växt fram inom 
organisationen som idag siktar framåt och har framtidsvisioner. 
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1. Inledning 
 
1.2 Bakgrund 
 
Det finns en ambition att öka det värmländska näringslivets konkurrenskraft samt att få fler 
företagare. Strategier i samband med detta, enligt Värmlands tillväxtprogram1 2004-2007, 
Hållbar värmländsk växtkraft, är bland annat satsningar på entreprenörskap och kultur- och 
upplevelseindustri.2 Upplevelseindustrin och besöksnäringen är numera vedertagna och 
växande delar av ekonomin.3 I ovan nämnda tillväxtprogram framhävs kulturen och 
upplevelseindustrin som en ny ”bransch” som sätter sin prägel på samhället. Arvikafestivalen 
är ett av de evenemang som nämns vara viktigt att vårda och utveckla4 samt som anses vara 
en befintlig tillgång för regionen inom ramen för kultur- och upplevelseindustrin.5 I 
konkurrensen bland regionerna i Sverige kan festivalen vara ett konkurrensmedel bland andra6 
exempelvis när det gäller marknadsföring och ett imageskapande av Arvika som ett kulturellt 
centra. När det gäller entreprenörskap framgår, i ovan nämnda tillväxtprogram, vikten av att 
unga får möjlighet lära sig om, samt få en möjlighet till, eget företagande.7 I rapporten Från 
snilleblixtar till groddföretagare8 presenteras och beskrivs en rad exempel på värmländska 
aktiviteter för ungt entreprenörskap.9 I rapportens förord hänvisas till det regionala 
tillväxtavtalet 2000-2003, program för Näringslivsinriktat arbete för värmländsk växtraft10 
och till det insatsområde som handlar om betydelsen av ett mer företagsamt Värmland. Även 
här framgår vikten av att införa tänkandet redan i unga år. Grundtanken bland de beskrivna 
aktiviteterna är en bred syn på entreprenörskap som företagsamhet. Det handlar inte enbart 
om eget företagande utan även betydelsen av de egenskaper som gör att individer i olika 
sammanhang vågar ha idéer och tro på sig själva, genomföra och förverkliga.11   
 
I Ungdomligt entreprenörskap och regional utveckling – idéer om en ”samlad” utvärdering 
av Communicare och Arvikafestivalen/Galaxen talas det om det ungdomliga perspektivet i 
samband med det regionala utvecklings- och tillväxtarbetet. Väsentligt är satsningar på 
utbildning och kompetensutveckling i skilda former. I sammanhanget framhålls två påtagliga 
miljöer i länet som driver aktiviteter för ungdomar, Arvikafestivalen/Galaxen och 
Communicare. Det nämns vissa gemensamma aspekter för de båda verksamheterna; båda har 
låtit tala om sig utanför länets gränser, de består av någon slags kärnverksamhet, 
avknoppningar har skett genom nya projekt, verksamheter och företag, entreprenörskulturen 
och projektkulturen är starkt företrädd i båda organisationerna, båda har funnits i 10-15 år och 

                                                 
1 Regionala tillväxtprogram är basen i en politik som går ut på att se och utveckla varje landsändas egna 
speciella möjligheter. Genom att arbeta utifrån lokala och regionala behov ska programmen bidra till att uppnå 
en hållbar regional tillväxt. Det leder, i sin tur, till hållbar tillväxt för hela Sverige. Näringsdepartementet 
(2004) sid. 3 i Rydin, Å (2005) sid. 12 Citat 
2 Länsstyrelsen i Värmland och Region Värmland (2003) sid. 5 
3 Edström, A, Beckérus, Å och Larsson, B-E (2003) sid. 163 
4 Länsstyrelsen i Värmland och Region Värmland (2003) sid. 14 
5 ibid. sid. 19 
6 Edström, A, Beckérus, Å och Larsson, B-E (2003) sid. 18 
7 Länsstyrelsen i Värmland och Region Värmland (2003) sid. 12 
8 Länsstyrelsen; (2000) 
9 Snilleblixtar, Communicare, Ung Företagsamhet, Steget till Eget, Innovatörsutbildningen på Karlstads 
universitet, Drivhuset och Inova. Länsstyrelsen; (2000) sid.4 
10 Den bakomliggande orsaken till att regionala tillväxtavtal (RTA) skapades mellan åren 1998-1999 var det 
faktum att förutsättningarna för ökad tillväxt och sysselsättning varierat i olika delar av Sverige.  
Näringsdepartementet (2004) sid. 4 i Rydin, Å (2005) sid. 12 Citat De första tillväxtavtalen genomfördes under 
åren 2000-2003. Näringsdepartementet (2003) sid. 6 i Rydin, Å (2005) sid. 6 Citat 
11 Länsstyrelsen (2000) sid.1 
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verksamheterna representerar den sociala ekonomin. Utifrån dessa aspekter har det 
framkommit en tanke om att åstadkomma en ”samlad” utvärdering av Communicare och 
Arvikafestivalen/Galaxen i syfte att tillvarata gemensamma erfarenheter. Samlad har i 
kontexten två betydelser. Dels att respektive verksamhets framväxt, utveckling, betydelse med 
mera presenteras. Dels utarbetas en samlad reflektion som bygger på de två utvärderingarna. 
Slutligen presenterar resultatet i tre rapporter.12 
 
På initiativ av Länsstyrelsen och med önskemål från föreningen Galaxen har Cerut, Centrum 
för forskning om regional utveckling, vid Karlstads universitet genomfört föreliggande 
undersökning. Även utvärdering av Communicare har i skrivande stund genomförts. Under 
arbetets gång förs dialoger med företrädare för Arvikafestivalen/Galaxen. Ur deras perspektiv 
kommer denna utvärdering att ingå i ett större utvecklingsprojekt med namnet Creative 
Sweden. Ett av målen i detta projekt är att dokumentera och analysera föreningens första 15 
år.  
 
1.3 Syfte  
 
Syftet med denna undersökning är att få en helhetsbild över Arvikafestivalen/Galaxens 
historia, bakgrund, utveckling, inriktning och organisation. Viktigt är att identifiera 
arbetssättet inom organisationen och vilken betydelse det har haft för de inblandade. Avsikten 
är även att beskriva en ideell upplevelseorganisations utveckling. Dokumentationen kan 
betecknas som en lärprocess av värde för framtiden. Tanken är även att spåra spinnoff-
effekter och avknoppningar som skett utifrån festivalens verksamhet. Meningen är att 
framförallt fånga upp detta genom de involverade och de berättelser de själva ger utifrån sina 
erfarenheter. Berättelserna blir således, till viss del, olika av de naturliga skälen att det handlar 
om enskilda minnen. Intentionen är att närvaron av de involverade i Arvikafestivalen och 
Galaxen ska löpa som en röd tråd genom rapporten. Rapporten har som syfte att förmedla en 
historia och tanken är inte att en utvärdera förloppet.  
 
Undersökningen kommer även att tangera värdet av hur Arvikafestivalen placerat Arvika på 
kartan samt omvärldens syn på Arvika.  
 
1.4 Tillvägagångssätt 
 
Föreliggande studie påbörjades med möten mellan företrädare för Länsstyrelsen i Värmland, 
Galaxen och Cerut i syfte att gå igenom det relevanta för undersökningen. Därefter har 
regelbundna kontakter hållits mellan Galaxen och Cerut.  
 
I syfte att sätta fenomenet Arvikafestivalen/Galaxen i ett sammanhang inleds rapporten med 
kapitlet Platsidentitet och socialt kapital, för ändamålet har framförallt en del litteratur 
studerats tillika en del rapporter. För att få en uppfattning om Arvikafestivalen/Galaxen och 
dess utveckling har ett antal tidningsartiklar gåtts igenom och tillgängliga samt relevanta 
uppsatser har lästs.  Två besök har gjorts på Värmlands museum där möjligheter fanns till att 
ta del av det material som används vid utställningen om Arvikafestivalen som ägde rum år 
2004.  
 
Föreliggande studie är av kvalitativ art och bygger till största delen på intervjuer samt egna 
skrivna berättelser av tidigare och nuvarande engagerade i Arvikafestivalen. En kvalitativ 
                                                 
12 Dahlgren, B (2007) sid. 1-2 
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analys kan innehålla mycket; intervjuer, observationer, dagböcker, protokollanalyser med 
mera. Den huvudsakliga tanken med en kvalitativ undersökning är att exemplifiera. Utifrån 
exemplen kan det sedan dras mer eller mindre långtgående slutsatser.13 Kvale menar att en 
kvalitativ forskningsintervju har i syfte att erhålla kvalitativa beskrivningar av den 
intervjuades livsvärld i syfte att tolka deras mening.14 Den intervjuform som till största delen 
används i denna undersökning kan liknas vid halvstrukturerad intervju. En halvstrukturerad 
intervju innehåller ett antal teman och förslag till relevanta frågor. Samtidigt finns det en 
möjlighet att göra förändringar när det gäller frågornas form och ordningsföljd då det bättre 
passar in för att följa upp svaren och berättelserna från respondenten.15  
 
Genom ett samarbete och samtal/intervju med Jacob Frödin, verksamhetsledare för Ritz som 
är en av verksamheterna inom Galaxen, har information inhämtats om Galaxen och dess 
organisation. Ett samtal i form av en förberedd intervju (se bilaga 1) spelades in, skrevs sedan 
ned och godkändes av Frödin. Undersökningens författare och Frödin har vid flera tillfällen 
samarbetat och gått igenom material. Även nuvarande huvudansvarig för Arvikafestivalen har 
varit behjälplig under arbetets gång. Det har även tillhandahållits projektbeskrivningar för att 
kunna behandla projekt som Galaxen har deltagit i. Information angående de avknoppningar 
som är sprungna ur Arvikafestivalen/Galaxen har i första hand inhämtats från hemsidor.  
 
En bakomliggande tanke med undersökningen är att främst fånga upp historien och 
berättelsen om Arvikafestivalen/Galaxen genom dem som själva upplevt förloppet. Det har 
även funnits en nödvändighet i detta då dokumenterat material angående detsamma är 
begränsat. Genom Galaxen samt andra tillförlitliga källor har tips på namn inkommit gällande 
de som var med innan, samt i samband med initieringsfasen av Arvikafestivalen. Valet blev 
att intervjua en person som fanns med i upptakten av festivalen (se bilaga 2) samt två personer 
(se bilaga 3) som representerade de två föreningar som var inblandade i startfasen. Intervjun 
med respondenten som fanns i fokus från början tog form av ett berättande, en berättelse som 
tillförde mycket till innehållet. De övriga två intervjuades med färdigställda frågor, 
respondenterna gav utförliga svar och tillförde en del anekdoter. Samtalen med dessa tre 
respondenter spelades in, skrevs ned och sändes sedan i väg för godkännande.  
 
Det sändes ett brev (se bilaga 4) till dem som varit huvudansvariga på Arvikafestivalen med 
en förfrågan om de ville ge sin berättelse angående sin tid som ansvarig. Tillsammans med 
brevet tillfogades ett dokument med utgångspunkter och frågor (se bilaga 5) till respondenten 
för att underlätta skrivande samt för att berättelserna i princip skulle beröra samma saker. Det 
förmedlades även att de gärna fick skriva fritt om sina upplevelser och gärna återge anekdoter. 
Efter några veckor togs en telefonkontakt med de respondenter som inte sänt in sin berättelse i 
syfte att påminna och be om deras bidrag. Dock fanns det en förhoppning av att få in fler 
berättelser än de som inkommit. För att komplettera har även intervjuer genomförts i samma 
syfte och sedan skrivits om i berättande form. En av respondenterna valde att skriva ned 
svaren direkt på frågorna i stället för att skapa en berättelse, även här har texten skrivits om i 
berättande form.  
 
Intervjuer har även genomförts med räddningstjänst, polis, ordningsvakter (se bilaga 6) samt 
kommunalrådet i Arvika (se bilaga 7). Syftet var att fånga upp Arvikafestivalens/Galaxens 
arbetssätt, utveckling samt samarbete med berörda parter under den som organisationen 
existerat. En av ordningsvakterna har även arbetat som funktionär på festivalen och 

                                                 
13 Svenning, C (1999) sid. 80 
14 Kvale, S (1997) sid. 117 citat 
15 ibid. sid. 117 
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därigenom berördes även det perspektivet. Även i det här fallet skrevs intervjuerna ned och 
sändes i väg för godkännande. 
 
1.5 Källkritik 
 
Det bör beaktas att tidningsartiklar har använts i rapporten, framför allt när det gäller kapitlet 
Historiska nedslag. Den typen av andrahandskälla kan inte alltid betraktas helt tillförlitlig och 
därför bör informationen tas med en viss reservation. 
 
Även de publiksiffror för Arvikafestivalen som presenteras bör tas med försiktighet och ska 
tolkas som ungefärliga. Anledningen är att tidningsartiklar har använts tillsammans en 
uppskattning från muntliga källor och uppsatser. För vissa år har siffrorna tagits från Anna 
Mossberg, huvudansvarig för Arvikafestivalen 2003-2004, och hennes festivalhistoria.  
 
Det dokument som skickades till de huvudansvariga med hållpunkter och frågeställningar var 
ganska gedigen. Det kan vara så att upplägget har uppfattats för omfattande, ingående och 
tidskrävande att befatta sig med. Tanken med berättelserna var att respondenternas egna ord 
skulle levandegöra upplevelsen av festivalen. Det bedömdes att intervjuer med samtliga skulle 
vara alltför tidskrävande för studien, att lyssna av en intervju tar lång tid. Men för att få in fler 
berättelser så kanske metoden med intervjuer hade varit att föredra. Dock finns en kvalitet i 
rapporten tack vare de berättelser som kommit in, och innehållet skulle vara avsevärt tunnare 
utan dem.  
 
1.6 Disposition  
 
Det första kapitlet presenterar bakgrund, syfte, tillvägagångssättet för studien samt en viss 
källkritik gällande den genomförda undersökningen.  
 
I kapitel två skildras de teoretiska utgångspunkterna som skapar en grund för det kommande 
empiriska avsnittet. Bland annat diskuteras platsidentitet, entreprenörskap och socialt kapital. 
Avsnittet tangerar även identitetsskapande i samband med en festival.  
 
Därefter, i kapitel tre, redogörs det för vad Galaxen är, vad som ingår i organisationen, dess 
deltagande i olika projekt och en presentation av några avknoppningar utifrån 
Arvikafestivalen/Galaxen.  
 
Arvikafestivalen och dess organisation presenteras i kapitel fyra där även några rader om 
festivalbesökaren återfinns.  
 
I det femte kapitlet återges Arvikafestivalen och Galaxens samarbete med räddningstjänst, 
polis, ordningsvakter samt Arvika kommun.  
 
Kapitel sex ger en mindre beskrivning över vad Arvikafestivalen/Galaxen betyder för Arvika 
och Värmland.  
 
Det sjunde kapitlet återger vissa historiska nedslag under de år Arvikafestivalen existerat, från 
1992 fram till idag.  Syftet är att skapa underlag för kommande berättelser. 
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Därefter följer berättelser utifrån dem som själva upplevt festivalen. I kapitel åtta berättar de 
som var med i initieringsfasen av festivalen sin historia och i nästa kapitel följer en rad 
berättelser utav de huvudansvariga genom åren.  
 
Det tionde kapitlet i rapporten utgörs av författarens reflektioner utifrån undersökningen.  
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2. Platsidentitet och socialt kapital 
 
2.1 Inledning 
 
Ofta startas festivaler av entreprenörer och av eldsjälar med idéer som de vill förverkliga. Vid 
kulturfestivaler handlar det om drivande krafter både från det offentliga och civila samhället. 
Edström med flera framhäver att dessa eldsjälar så gott som alltid har en stark känsla för den 
ort där festivalen arrangeras samt för den grundidé som festivalen vilar på.16 Lithander 
resonerar kring två typer av entreprenörer. En av dem är identiprenören17 där affärsidén 
bygger på den regionala identiteten eller särarten, där förutsättningen är en kollektiv identitet. 
Värdet ligger i att tillvarata en regions speciella förutsättningar för ett företagande. Den andra 
är samhällsentreprenören som ser lokalsamhällets utveckling som mål, uppmuntrar 
människor att driva egen verksamhet, bygger upp och lockar fram förmåga hos andra, ser 
myndigheter och experter som tänkbara samarbetspartners samt underlättar för andra att 
bygga personliga nätverk.18 Bakgrunden till resonemangen om olika typer av entreprenörer 
har sin bakgrund i Schumpeters teori om att entreprenörsfunktionen inte alltid behöver ta form 
i en enda individ utan olika sociala miljöer har sitt egna sätt att fylla entreprenörsfunktionen.19 
 
2.2 Platsidentitet och entreprenörskap 
 
Braunerhielm menar att plats är konstruerad av människor, både när det gäller den enskilda 
individen och genom samverkan av människor i grupp. Plats är även influerad av samhälleliga 
processer och sammanhang. Det förekommer ett förhållande mellan plats och identitet, kultur 
samt fysiska resurser, faktorer som har betydelse för hur plats tolkas. Platser konsumeras 
genom att människor bor på den och använder deras resurser. Intressen, värderingar, kulturer 
och identiteter ska komma överrens och mötas på dessa platser.20 Olika individer kan uppleva 
samma plats på olika sätt. Begreppet a sence of place har använts av många geografer när de 
fokuserar på platser utifrån personliga känslor. De diskuterar runt det faktum att känslor för en 
plats utvecklas utifrån varje individuell livserfarenhet samt präglas av det vardagsliv varje 
individ lever. Men å andra sidan måste också a sence of a place ses i en vidare social kontext. 
Även om dessa erfarenheter är mycket personliga är de inte endast ett resultat av en individs 
känslor, utan är även påverkade av de sociala, kulturella och ekonomiska omständigheterna 
som individen befinner sig i. En person kan även identifiera sig lokalt, regionalt – med 
landskapet, med sin nation eller världsdel.21 Aronsson menar att platsen är en viktig 
utgångspunkt när det gäller att söka identitet och mening. I det traditionella samhället, och 
även tidigt under moderniteten, var det lättare för människor att hitta en mening med en plats, 
då rörligheten var begränsad och de sociala nätverken bundna till platsen. I dag har människor 
en större geografisk rörlighet och utbredda sociala nätverk. För nutidens människor är det inte 
ovanligt att boende, arbete, fritid och sociala relationer finns på olika platser. En individ kan 
vara förankrad i en plats och samtidigt rörlig med ett kontaktnät utöver det lokala.22  För den 
som betraktar en plats som sin finns värden som vardagen skapas i och värden som individen i 
fråga identifierar sig med.23 Känslan för en plats handlar om en tolkning av olika sociala 

                                                 
16 Edström, A, Beckérus Å och Larsson, B-E (2003) sid. 17 
17 Jmfr Brulin G & Nilsson, M i Länsstyrelsen i Värmland; Hellqvist, B (2004) Ref: Dahlgren, B sid. 14 
18 Jmfr Johannisson, B i Länsstyrelsen i Värmland; Hellqvist, B (2004) Ref: Dahlgren, B sid. 15 
19 Schumpeter, J I urval av Swedberg, R (1994) sid. 33 
20 Braunerhielm, L (2006) sid. 42 
21 Rose, G red. Massey, D & Jess, P (2002) sid. 89-92 
22 Aronsson, L (2003) red. Johansson, A (2003) sid. 119 
23 Lundberg, B & Dahlgren, B (1995) sid. 23 
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sammanhang.24 Hammar och Svensson menar att människors identitet till stor del formas av 
lokala och regionala förhållanden, som i sin tur påverkar hur det sociala kapitalet i regionen 
kommer att se ut.25  
 
2.3 Socialt kapital och social ekonomi 
 
2.3.1 Socialt kapital 
Det samhällsvetenskapliga begreppet socialt kapital står vanligtvis för de egenskaper vid 
sociala relationer där människors samverkan bygger på tilltro. En av effekterna av socialt 
kapital är ett ömsesidigt förtroende och en positiv samverkan, som blir en fördel för samhället 
och för den politiska demokratin. Sådana relationer skapas genom medverkan i gemensamma 
aktiviteter, såsom aktivt medlemskap i olika sammanslutningar.26 Nyckelbegreppen i socialt 
kapital är gemensamma normer och nätverk som leder till att människor har ett förtroende för 
varandra och kan samarbeta vilket i sin tur skapar premisser för utveckling.27 I en utvidgad 
analys av det sociala kapitalet talas det även om internt och externt socialt kapital. Inom ett 
väl geografiskt begränsat område finns det interna nätverket. Samma nätverk kan även ha 
externa kontakter med andra lokalsamhällen och med organisationer på andra 
samhällsnivåer.28 
 
Hammar och Svensson menar även att socialt kapital, i form av ovan nämnda aspekter, kan 
finnas utan att verka för utveckling i samhället.29 Skillnader i det sociala kapitalet i Sverige 
brukar diskuteras utifrån bruksanda samt Gnosjöanda30. Samarbetet mellan företag, 
avknoppningar och förmågan till omställning av produktion är stor i Gnosjö och det lokala 
kapital som finns där är positivt för regionens utvecklingskraft. Bruksandan har formats 
utifrån relationen mellan en lokalt dominerande arbetsgivare och ett arbetarkollektiv – 
garanterad sysselsättning mot arbetarnas lojalitet. I denna anda uppmuntras inte nyföretagande 
och entreprenörskap. I sammanhanget ställs frågan; Hur kan en region, där medborgarna i 
kriser av tradition haft förväntningar på insatser från storföretagen eller staten, ställa om och 
frammana ett aktivt deltagande bland medborgarna? Hammar och Svensson menar att ett sätt 
vore att förnya de inflytelserika nätverken och innehåll genom att bjuda in nya grupper, 
exempelvis ungdomar.31 Lundberg och Karlsson är däremot kritiska till de vaga uttalanden 
som görs angående Gnosjö- och bruksandan och huruvida dessa olika traditioner och olika 
strukturella arv förutsätter den lokala handlingskompetensen och utvecklingssynen. Dock 
menar de att det är viktigt att undersöka hur traditioner och sociokulturella arv kan inverka på 
handlingskraften på ett positivt och negativt sätt, vad som förmedlas genom dessa arv och hur 
detta kan tas tillvara eller avbrytas.32  
 
Hermelin menar att förstärkt socialt kapital, medför då det är positivt, en resurs för kreativt 
arbete som företagare eller som anställd. En ökad attraktivitet i en region attraherar 
etableringar i regionen, skapas fler företag inom upplevelseindustrin åstadkoms en ökad 
attraktion för exempelvis turismen.33  

                                                 
24 Braunerhielm, L (2006) sid. 45 
25 Hammar, S & Svensson; L (2004) sid. 9 
26 www.ne.se (071215) Nationalencyklopedein 
27 Hammar, S & Svensson, L (2004) sid. 4 
28 Jmfr Westlund, H (2002, 2003) enligt Länsstyrelsen i Värmland; Hellqvist, B (2004) Ref: Dahlgren, B sid.13 
29 Hammar, S & Svensson, L (2004) sid. 4 
30 Jmfr Brulin, G (2002) och Forsberg, A mfl (2002) enligt Hammar, S & Svensson, L (2004) sid. 9 
31 Hammar, S & Svensson, L (2004) sid. 4 och 9 
32 Lundberg, B & Karlsson, S red. Lundberg, B, Gustafsson, G & Andersson, L (2002) sid. 157 
33 Hermelin, B red. Andersson, F, Ek, R & Molina, (2008) sid. 68 
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2.3.2 Social ekonomi 
Begreppet social ekonomi, kanske för många nytt och okänt, fördes in i den svenska debatten 
inför inträdet i EU. (I EU har det franska begreppet Economie Social, på engelska Social 
economy, fått en relativt central plats.) Begreppet torde vara nytt men fenomenet är en 
nytappning och en vidareutveckling av organisationer och verksamheter inom det som 
bennämns folkrörelse-Sverige.34 Definitionerna av Social ekonomi är flera, en av dem är35;  
 

Med social ekonomi avses organiserade verksamheter som primärt har 
samhälleliga ändamål, bygger på demokratiska värderingar och är 
organisatoriskt fristående från den offentliga sektorn. Dessa sociala och 
ekonomiska verksamheter bedrivs huvudsakligen i föreningar, kooperativ, 
stiftelser och liknande sammanslutningar. Verksamheter inom den sociala 
ekonomin, har allmännytta och medlemsnytta, inte vinstintresse, som främsta 
drivkraft.  
 

I slutet av 1990-talet började den sociala ekonomin i Sverige att studeras på allvar. Ett 
exempel är ett projekt som startade under 2000 med inriktning på att studera den sociala 
ekonomin i Blekinge, Halland och Småland. Resultatet presenteras i en rapport36 och är ett 
tvärvetenskapligt projekt mellan historiker, sociologer och en nationalekonom. Projektet har 
genomförts i samarbete med Kooperativ utveckling37 och Växjö universitet. I rapporten 
framgår att den sociala ekonomin fordrar ett stort inslag av tvärvetenskap för att belysa några 
av de otroligt mängd infallsvinklar som är intressanta. Både historiska, sociologiska och 
ekonomiska teorier behövs för att klargöra olika sidor av förändringar och betydelse.38  
 
När det gäller den ekonomiska aspekten diskuteras två olika perspektiv. Ur ett 
nationalekonomiskt resonemang finns tankar om att sätta mått på den ekonomiska nytta som 
den sociala ekonomin kan ha. Ur ett sociologiskt perspektiv betraktas ekonomin som ett 
resultat av det sociala kapitalets effekter, som skapas via gemensamma aktiviteter av olika 
slag, och som i sin tur genererar positiva ekonomiska effekter. En länk häremellan är det 
sociala kapitalets förmåga att öka möjligheterna för samverkan och tillit och på så vis 
grundlägga ett socialt och ekonomiskt utbyte. Den sociala ekonomin har även ett egenvärde 
genom den upplevelse av meningsfullt liv som kan skapas, det vill säga en välfärdseffekt som 
inte mäts i pengar. Genom sin kapacitet kan organisationer av olika slag förena över rumsliga 
och sociala gränser. Det historiska perspektivet behövs i sin tur för att fånga upp förändring 
och därigenom även betydelsen av den sociala ekonomin.39   
 
2.3.3 Social ekonomi i Värmland 
I samband med tillväxt och lokal utveckling finns en koppling mellan begreppet social 
ekonomi och den tredje sektorn vid sidan av den privata och den offentliga sektorn.40 I 

                                                 
34 Länsstyrelsen i Värmland; Hellqvist, B (2004) Ref: Dahlgren, B, Förord av Karlsson, L 
35 Kulturdepartementet (1999); i Aronsson, P m.fl (2002) sid. 1-2 Citat 
36 Lövstedt, C & Olofsson, G (2002)  
37 Det finns ett 70-tal rådgivare på 25 lokala kooperativa utvecklingscentrum (Coompanion) inom Kooperativ 
utveckling. De arbetar med att ge information till människor som vill starta och driva företag tillsammans. 
Coompanion arbetar även med lokal och regional utveckling, brukarinflytande, arbetsmarknad och 
sysselsättning, ofta tillsammans med myndigheter, föreningar, utvecklingsgrupper och näringsliv. De är även 
aktiva i arbetet med EU:s strukturfonder i regionala kommittéer. Companion finns i varje län. 
www.kooperativutveckling.org (080107) 
38 Aronsson, P m.fl (2002) I förord samt sid. 2-3 och 22 
39 ibid. sid. 22 
40 Länsstyrelsen i Värmland; Hellqvist, B (2004) Ref: Dahlgren, B Förord av Karlsson, L 
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Värmlandskooperativens41 regi har projektet Social ekonomi för utveckling av välfärd, tillväxt 
och social sammanhållning i Värmland genomförts med ekonomiskt stöd från Länsstyrelsen. 
Resultatet presenteras i rapporten Social ekonomi i Värmland – En utvärdering av dess 
betydelse för välfärd, tillväxt och social sammanhållning under åren 2000-2003.  Syftet med 
studien var att få större kunskaper om vad den sociala ekonomin hittills har betytt samt 
förutsättningarna för dess utveckling i framtiden. Tyngdpunkten lades på den sociala 
ekonomins betydelse för välfärd, tillväxt och social sammanhållning. I studien karaktäriseras 
den sociala ekonomin genom aktiviteter som genomförs av; ekonomiska föreningar, ideella 
föreningar, inklusive trossamfund, ömsesidiga bolag, stiftelser och lokalt förankrade 
aktiebolag42 Moralen hos samtliga nämnda inkluderas av principer som43; 
 

• Placerar service till dess medlemmar eller lokalsamhället framför vinst 
• Utgår från konkreta behov som man försöker tillgodose genom samarbete 
• Har en autonom ledning och styrning av verksamheten  
• Har en demokratisk beslutsprocess 

 
I studien har 15 olika fall studerats från olika delar av den värmländska sociala ekonomin. De 
teman som förekommer är Lokal utveckling och tillväxt, Välfärd, Sociala kooperativ, Idrott 
och social ekonomi samt Ungdomar och ekonomi. Under temat Ungdomar och ekonomi ingår 
vad som utvecklats i samband med Arvikafestivalen.44  
 
Resultatet av studien visar att det finns en hög relevans att satsa resurser på den sociala 
ekonomin. En reflektion är även att den Sociala ekonomin är en komplex sektor som i vissa 
sammanhang möts med tveksamhet och till och med kan bemötas negativt. De mer direkta 
resultaten och mer bestående effekterna belyses genom de fallstudier som implementerats. En 
sammanfattande slutsats utifrån studien är att det finns en outnyttjad potential som är 
intressant att ta tillvara i kommande tillväxtarbete i länet.45 
 
För att fokusera på föreliggande studies syfte går vi här in på de aspekter som presenteras i 
ovan nämnda undersökning när det gäller Ungdomar och social ekonomi. Valet var att lyfta 
fram miljön runt Arvikafestivalen och den följande utvecklingen. Olika avknoppningar från 
festivalen beskrivs i sammanhanget. Då aktiviteterna runt festivalen växt snabbt och i stor 
omfattning undersöks utvecklingen utifrån moderna teorier om regionala innovationssystem. 
Den huvudreferens som använts är utifrån en artikel av Philip Cooke; Regional innovation 
and learning systems, clusters and local and global value chains46.47 Utifrån en modell som 
Cook använder sig av framkommer att påföljande indikatorer kan användas i beskrivningen 
och analysen av innovationssystem48;  
 
 

 

                                                 
41 Värmlands lokala kooperativa utvecklingscentrum (Iku) (Jämför lokala kooperativa utvecklingscentrum ovan) 
Länsstyrelsen i Värmland; Hellqvist, (2004) Ref: Dahlgren, B Förord av Karlsson, L 
42 Länsstyrelsen i Värmland; Hellqvist, B (2004) Ref: Dahlgren, B sid. 3 
43 ibid. sid.3 Citat 
44 ibid. sid. 4 och 42 
45 ibid. sid.5 
46 Cook, P (2001) Artikeln presenterades 12-13 november på en internationell workshop i Kiel kring temat 
”Innovation clusters and interregional competition” Länsstyrelsen i Värmland; Hellqvist, B (2004) Ref: 
Dahlgren, B sid. 75 Citat 
47 Länsstyrelsen i Värmland; Hellqvist, B (2004) Ref: Dahlgren, B; sid. 75 
48 ibid. sid. 75 Citat 
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Indikator  Kännetecken för ett innovativt system 
 
Innovation  Ekonomiska framsteg uppnås i första hand av stegvis innovation 
 
Produktivitet Överföring av ny kunskap via personalrekrytering och 

kunskapsinhämtning är nyckeln till snabb tillväxt 
 
Länkar Socialt samspel i nätverk är en annan nyckelfaktor för 

innovationsframsteg 
 
Marknader Innovativa kunder spelar en avgörande roll 
 
Styrning Innovationsprocessen är inte en hierarkisk och linjär process, utan 

mer en konsensussökande lärprocess 
 
Arvikafestivalens utveckling kan sammanfattas enligt Cooks modell49.  
 

• Det fastslås att ekonomiska framsteg har uppnåtts i första hand genom stegvis 
innovation – Arvikafestivalen har gradvis utvecklats som festival och alltmer fungerat 
som en motor för kringliggande nyskapelser. (Ett fyrtiotal (2004) företag eller 
företagare är relaterade till Arvikafestivalen) 

 
• Vidare framgår det att överföringen av ny kunskap som har skett via 

personalrekrytering och kunskapsinhämtning har varit nyckeln till festivalens och 
systemets snabba tillväxt – flera företag har inrättats i Arvika på grund av att det 
byggts upp en kreativ miljö kring festivalen. Kunskapsinhämtning och i detta fall 
kunskapsutveckling har skapats via erfarenhetsutbyte till nya grupper av medarbetare. 

 
• Även följande koppling görs, socialt samspel i nätverk är och har konsekvent varit en 

annan nyckelfaktor för innovationsframstegen i Arvika – de ungdomar som arbetat 
med festivalen har haft en förståelse för värdet av nätverk samt partnerskap. De har 
varit aktiva då det gäller etableringen av kontakter med aktörer både på lokal och på 
regional nivå.  

 
• Det konstateras att man har själva spelat rollen både som innovativ kund och 

krävande beställare – företaget XNSE är ett exempel på hur de som tidigare deltagit i 
festivalen identifierat och utvecklat nya produkter och tjänster för den egna festivalen 
som sedan exporterats till liknande evenemang. Det förekommer även exempel på 
lokala leverantörer som har anpassat och utvecklat sina tjänster för att motsvara 
kraven från festivalen.  

 
• Slutligen framkommer att innovationsprocessen har varit en konsensussökande 

lärprocess – samtidigt som gamla medarbetare har slussats ut har nya tagits in vilket 
har skapat en fungerande lärprocess.  

 
2.3.4 Ideella föreningar 
Som själva navet för Arvikafestivalen verkar den ideella föreningen Galaxen. Som framgick 
ovan inbegrips ideella föreningar i den sociala ekonomin.50 Effekter av det sociala kapitalet 

                                                 
49 Länsstyrelsen i Värmland; Hellqvist, B (2004) Ref: Dahlgren, B sid. 81-82 
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kan vara att medlemskap skapas i olika sammanslutningar.51 I samband med att människor 
inser att intressen eller egna fördelar bäst kan tillvaratas genom en kollektiv handling, framför 
en individuell sådan, kan organisationer uppstå. Gemensamma drag hos organisationer är att 
de har inrättats för att uppnå mål, är sociala enheter sammansatta av samverkande positioner, 
är medvetet strukturerade samt är en del av en större social omgivning.52 En 
organisationsform är den frivilliga, ideella organisationen som i första hand har som uppgift 
att främja medlemmars ideella strävanden. Många ideella organisationer bedriver ekonomisk 
verksamhet, varav gränsen till intresseorganisationer ibland kan vara vag. Vanligt är att 
ideella verksamheter förekommer inom områden som kultur, politik, miljövård och religion. 
Även idrotts- och nykterhetsorganisationer kan räknas hit, organisationer som i sin tur kan 
härledas till folkrörelser som sedan sekelskiftet 1900 varit en vanlig benämning på 
massorganisationer i Sverige.53 När det gäller en folkrörelseorganisation ansluter sig 
medlemmarna utifrån en värdegemenskap, utan medlemmar finns ingen 
folkrörelseorganisation. Medlemmarna utgör även en social gemenskap som skapas i lokala 
möten vilket är viktigt för folkrörelserna. Jonsson betonar att förutom det faktum att en 
folkrörelseorganisation skall bygga på ett frivilligt medlemskap och frivillig aktivitet ska 
organisationen vara spridd över landet och ha visst antal medlemmar.54  
 
2.4 Identitetsskapande i samband med en festival 
 
Ungdomskultur står för kulturella uttryck som formas av ungdomar eller sammankopplas med 
ungdomar.55 När det gäller ungdomskultur som ett vetenskapligt begrepp nämner Bjurström 
hur Parsons56 definierade ungdomskulturer i skrifter under 1940-talet, ungdomskulturen var 
ett subsamhälle57, där värderingar och sättet ungdomar umgicks på allt mer påverkade deras 
personlighetsutveckling under ungdomsåldern. Orsaken skulle vara att ungdomarna inte 
kunde konkurrera med vuxna när det gällde yrkesstatus och på grund av detta utvecklades en 
annorlunda ordning av prestigesymboler.58 Benämningen används (numer) både när det gäller 
särskiljande stilar och uttryck hos speciella ungdomsgrupper samt om ritualer, symboler och 
föreställningar kopplat till ungdomar i allmänhet.59 
 
I samband med festivalföretagande behöver att nätverk byggas upp som kan bidra med 
engagemang och materiella resurser. Om festivalen får gensvar från publiken och 
engagemang från intressenterna bidrar det även till att enskilda individer och organisationer 
bidrar till festivalen - ett socialt kapital byggs upp. Ytterligare en aspekt av det sociala 
kapitalet är den gemenskap som skapas bland besökarna samt bland dem som arbetar med 
festivalen.60 
 

                                                                                                                                                         
50 Länsstyrelsen i Värmland; Hellqvist, B (2004) Ref: Dahlgren, B sid. 3 
51 www.ne.se (071215) 
52 Abrahamsson, B & Andersen J, A (2005) sid. 10  
53 www.ne.se (080104) 
54 Jonsson, C (1995) sid. 28-29 
55 www.ne.se (080107) 
56 Jmf Parsson T (1958/1961) i Bjurström, E (1997) 
57 Subsamhälle (eller delkultur) är en idé- och handlingsmönster tillhörande en viss grupp inom en större 
samhällelig enhet exempelvis yrkeskulturer, ungdomskulturer, etniska kulturer, regionalkulturer eller 
avvikarkulturer. Subkultur har en stark betydelse av avvikelse eller opposition i förhållande till samhällets 
dominerande kultur. www.ne.se (080107) 
58 Bjurström, E (1997) 
59 www.ne.se (080107) 
60 Edström, A, Beckérus, Å & Larsson, B-E (2003) sid. 170 
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I sammanhanget kan det då talas om att det skapas en känsla/identitet för den mer specifika, 
tillfälliga platsen, en känsla för festivalområdet med gemenskap och en gemensam identitet. 
Under ett fältarbete våren 2005 hos Arrangemangsföreningen Galaxen skrevs uppsatsen Det 
finns fan inga regler. Två av de frågeställningar som arbetet grundas på är; Vilken betydelse 
har festivalområdet för skapandet av identitet och hur uttrycker sig olika identiteter? samt 
Hur arbetar arrangörerna med att skapa en känsla av delaktighet hos besökaren? Bland 
annat beskrivs aktiviteter, skapade av arrangörerna för Arvikafestivalen, i syfte att markera 
identiteter, skapa mötesplatser och få besökarna att känna gemenskap. Det handlar om att låta 
festivaldeltagaren själv vara aktiv och delaktig i olika verksamheter. Ett exempel på aktivitet 
som presenteras i sammanhanget och som skapar samhörighet är exempelvis att 
festivaldeltagarna tillsammans gör en stor pärlplatta föreställande ett av de besökande banden, 
i det här fallet Kraftwerk, ett annat att de tar kort på sig själva och gör en t-shirt för att sedan 
köpa en t-shirt med en annan besökares bild på. Under festivalperioden möjliggörs möten 
över gruppgränser och perioden blir en tillåtande period med tillåtelse att agera utöver 
ramarna. Olika sociala grupperingar möts under en begränsad tid och det skapas en 
gemenskap över gränser.61  
 

 
Bild 1: Gemenskap på Arvikafestivalen 
Foto: Anton Lindström 
© Galaxen 
 
Bjälesjö menar att för många innebär en festival ett annorlunda beteende- och 
handlingsmönster i förhållande till vardagslivet utanför festivalen, det sker en omorganisering 
av sättet att förhålla sig till sig själv och andra.62 En festivalbesökare har ett större överseende 
än vanligtvis när det gäller hygien, sömn och andra människors beteende.63 I jämförelse med 

                                                 
61 Olofsson, J (2005) sid. 2-3 och 29-30 
62 Bjälesjö, J red. O´Dell, Tom (1999) sid. 191 
63 Bjälesjö, J red. Aronsson, L, Bjälesjö,J, Johansson, S (2007) sid. 299 
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en vardaglig tillvaro framträder festivalen som en plats där det finns en möjlighet till att 
bejaka identiteter och handlingar som är starkt begränsade i det vanliga livet.64 Berättelser 
kring festivaldeltagande visar att det handlar om att synas och att hitta sin egen festivalstil 
samtidigt som festivalen beskrivs som något högst tillfällig med obegränsade 
variationsmöjligheterna och spontana infall. Det finns möjlighet för olika subkulturer, 
musikstilar och särintressen att synas och vistas på en festival. Det blir som en frizon för dessa 
grupper.65 Toleransen upplevs större på festivalen tillsammans med att det är fler som tycker 
om en musikstil, livsstil och klädstil än hemma.66   
 
 

 
                              Bild 2: Lerig camping 

    Foto: Stefan Sandberg 
    © Galaxen 

 

                                                 
64 Bjälesjö, J red. O´Dell, Tom (1999) sid. 191 
65 Bjälesjö, J red. Aronsson, L, Bjälesjö,J, Johansson, S (2007) sid. 299 och 301 
66 Bjälesjö, J red. O´Dell, Tom (1999) sid. 191 
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3. Galaxen 
 
3.1 Vad är Galaxen? 
 
Arrangemangsföreningen Galaxen är en ideell förening som bildades den 12 februari 1994.67 
Föreningen skapades av unga människor i syfte att driva Arvikafestivalen samt att arbeta för 
kultur och ungt engagemang i Arvika. Under de år som verksamheterna har funnits har de 
tyngre ansvarsposterna metodiskt generationsväxlats. En av anledningarna är att det finns en 
stabil åsikt om att unga människor bäst vet vad unga människor vill ha. En annan anledning är 
att det finns en rådande vilja att fler personer ska få chansen att gå igenom den intensiva 
utbildning som skapas i samband med att arrangera, arbeta i grupp och ta ansvar. Fortfarande 
drivs föreningens verksamheter av ungdomar– unga för unga.68  Den grundläggande tanken i 
all verksamhet inom Galaxen är att unga ska ta ansvar och skapa sin egen framtid.69  
 
I samband med presentationen av Galaxen, dess olika verksamheter samt de modeller som 
förekommer har ett samarbete samt en intervju genomförts med Jacob Frödin, 
verksamhetsledare för Ritz (se nedan). Samarbetet har fortlöpt under den totala tiden för 
framtagandet av rapporten men framkommer mer tydligt i detta avsnitt. Frödin har arbetat 
med Arvikafestivalen mellan 1998-2005 med huvuduppgiften att boka artister, vilket han gör 
även idag. Den första juli 2007 började han arbeta som verksamhetsledare för Ritz och 
kommer att göra till och med den 31 december 2008. Det passade lämpligt i livet berättar 
Frödin att anta denna anställning. Han vill även göra en insats för organisationens skull och 
arbeta för att verksamheten skulle fungera bra. Ur ett privat perspektiv såg han möjligheten att 
växa som människa och ställas inför nya utmaningar.70 
 
Frödin, menar att Galaxens strävan, förutom ungdomars engagemang för unga, är att de ska 
känna att de som engagerar sig gör någonting för att det är roligt och utvecklande snarare än 
att tjäna pengar på det. Han menar även att det är viktigt med en stabil organisation med en 
stabil grund både när det gäller ekonomi, organisation, rutiner och arbetssätt. Vidare 
poängterar Frödin att jämställdhet och miljötänkande är något som genomsyrar 
organisationens arbete och att det är viktigt för Galaxen och för den generationen som verkar 
där.71  
 
Kärnan i Galaxen är72;  
 

• En öppen plats där unga får chansen och hjälp att växa (av andra unga) 
• En politisk och religiöst oberoende förening med starka kärnvärden inom jämställdhet 

och miljö 
• En verkstad, eller testplats där du får möjlighet och hjälp att förverkliga dina idéer 

 
Frödin menar just att konceptet med att ungdomar gör någonting för ungdomar är det unika 
för Galaxen. Ungdomar omkring 20 år kan ha ett enormt stort ansvar menar han. Det går fort 

                                                 
67 www.121.nu (071119) 
68 Material tillhandahållet av Galaxen (Jonas Hallberg); Creative Sweden. Ett utvecklingsprojekt i Galaxens regi 
(080121) sid. 5 
69 ibid. Arvika live, Projektbeskrivning (080214) sid. 9  
70 Frödin, J (080115) 
71 ibid. 
72 Material tillhandahållet av Galaxen (Jonas Hallberg); Creative Sweden. Ett utvecklingsprojekt i Galaxens regi 
(080121) sid. 15 Citat 
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att klättra inom organisationen. En person kan ha varit funktionär och stått i en kiosk under en 
festival för att två år senare vara högt upp i organisationen. Det finns oändliga möjligheter då 
det inte finns några rigida strukturer som åldersgräns eller krav på en viss tid av engagemang 
för att klättra högre upp och få andra arbetsuppgifter.73 Han säger att74;  
 

… det tror jag är en stor och stark sak för oss, att folk ser att det går jättefort 
från att du gör en mindre syssla till att du får jobba med någonting som du 
verkligen älskar och det inte behöver ta tio år. 

 
Den modell som Galaxen arbetar utifrån i syfte att få ungdomar att engagera sig handlar om75; 
 

• Att vilja skapa en öppen miljö där folk känner sig välkomna 
• Att vilja ge folk riktiga (författarens anmärkning - riktigt) ansvar 
• Att vilja tro att dem (författarens anmärkning - de) kommer att lyckas 

 
Punkterna förklaras med att en öppen miljö verkar för att självförtroendet stiger och 
människor vågar, att få ett riktigt ansvar handlar om att förstå beroendet av varandra för att 
lyckas och tilltro övertygar att lyckas med det de inte trodde var möjligt.76 Frödin berättar att 
den ideologiska grundtanken i Galaxens arbetsmodell är att77;  
 

Vi brukar skämtsamt använda oss av ett, eller en mening som är; learning by 
burning – att du kastat rakt in i hetluften och du får en arbetsuppgift där du får 
börja jobba med det och man går på pumpen ibland och det blir fel. Men det 
viktiga är att man lär sig av sina misstag och går vidare och inte gör om 
misstagen.  

 
Det är viktigt, menar Frödin, att de engagerade själva får ta ansvar, själv identifiera problem, 
lösningar och arbetssätt. Han berättar vidare att de i organisationen arbetar mycket med 
gruppdynamik och grupparbete, att de alla ska dra åt samma håll och att det skall finnas en 
gemensam tanke. Ofta berörs övergripande saker som exempelvis kan handla om ekonomi 
eller hur man motiverar en medarbetare. På styrningsgruppnivå eller ledningsgruppnivå 
skapas de generella verktygen som sedan individen får anpassa till sitt eget arbetsområde. 
Drivkrafterna i föreningen är jämställdhet, miljö och ledarskap. Vid rekrytering av folk till 
Galaxen är jämställdhet viktigt.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
73 Frödin, J (080115) 
74 ibid. Citat 
75 Material tillhandahållet av Galaxen (Jonas Hallberg); Creative Sweden. Ett utvecklingsprojekt i Galaxens regi 
(080121) sid.15 Citat 
76 ibid. sid. 15 
77 Frödin, J (080115) Citat 
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3.2 Galaxens organisation 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Figur 1: Galaxens organisation 
Källa: I samarbete med Frödin, J  

 
Ovan presenteras en modell över Galaxens organisation. I skrivande stund ingår tre 
verksamheter i Arrangemangsföreningen Galaxen; Arvikafestivalen, Opus och Ritz. 
Arvikafestivalen har tre anställda, det finns en ansvarig för Opus, Ritz har fyra anställda samt 
en vaktmästare.  Det finns en anställd ekonom som ansvarar för samtliga verksamheters 
ekonomi inom Galaxen. Totalt är det 10 anställda inom hela organisationen. Arvikafestivalen 
och dess organisation kommer så småningom att presenteras i ett eget avsnitt. 
 
På årsmötet utses styrelsen som består av 5 ledamöter och 2 suppleanter. De personer som 
sitter i styrelsen har erfarenhet av organisationen, det sker en internrekrytering. Det förs 
diskussioner i styrelsen och breda direktiv, som exempelvis handlar om ekonomi och 
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praktiska verksamhetsförändringar, ges till ledarna inom de tre verksamheterna. Information 
går därefter upp och ned i de vertikala leden i modellen, det vill säga från styrelsen till 
verksamhetsledarna och tillbaka igen.  
 
Förra året var det cirka 20 medlemmar i Galaxen, i år (2008) uppgår antalet till omkring 550 
personer. Det har i och med projektet Creative Sweden satsats på att få fler medlemmar 
anslutna.78  
 
3.2.1 Ritz 
De fyra personerna som ingår i Ritz´ styrgrupp är även anställda på Ritz. Ritz öppnades i 
slutet av 200579 och är sprunget ur projektet Musikstaden. Platsen för verksamheten är i gamla 
Folkets Hus i Arvika.80 De huvudsakliga verksamheterna som ingår i Ritz är café, bar/live 
samt uthyrning.81 Arrangemangen varierar mellan konserter, föreläsningar, shower, 
utbildning, stand-up-comedy med mera.82 Totalt rymmer lokalerna 800 stående personer och 
kan ta emot upp till 400 sittande gäster.83 Huset är på 1200 kvadratmeter och innefattar ett 
café, två fullutrustade scener, konferenslokaler och kontorslokaler.84 I Galaxens 
verksamhetsberättelse för 2006 framgår att under året var Ritz lokaler flitigt bokade för 
externa arrangemang som möten, mässor och privata fester och programmet var fyllt med 
konserter och klubbar. I maj 2006 öppnades det egna caféet i lokalerna85 som även serverar 
lunch86 och som tillhör den dagliga verksamheten.87 Under hösten samma år utvecklades det 
till ett musikcafé en dag i veckan med liveframträdanden som exempelvis visafton, 
folkmusikkväll, softdj:s, sing och songwriters med flera.88  Varje fredag är det After Work i 
källaren, med buffé och fullständiga rättigheter.89  
 
De fyra personerna som är anställda på Ritz, fördelas mellan verksamhetsansvarig, 
genomförandeansvarig, event manager och en ansvarig för nattklubben Jailbreak.90 Under 
2006 arbetade cirka 100 personer med Ritz vid olika tidpunkter både ideellt och avlönat.91 
Frödin, berättar i egenskap av verksamhetsledare för Ritz, att de diskuterar mycket och arbetar 
ofta i grupp inom verksamheten. Det slutliga ansvaret inför styrelsen, kommun, nämnder och 
så vidare ligger på Frödin.92  
 

3.2.2 OPUS 1600 
Under år 2004 startades Folkhögskolan Ingesund i Arvika en projektledningskurs då med 
namnet Opus Arvika i samarbete med arrangemangsföreningen Galaxen och projekt 
Musikstaden (se nedan).93 Numer står Galaxen själv för genomförandet av utbildningen på 
                                                 
78 Hallberg, J (080410) 
79 Verksamhetsberättelse Arrangemangsföreningen Galaxen 2006 
80 Material tillhandahållet av Galaxen (Jonas Hallberg); Creative Sweden. Ett utvecklingsprojekt i Galaxens regi 
(080121) sid. 5 och 9 
81 Frödin, J (080131) 
82 www.arvika.se (071119) 
83 www.houseofritz.se (071119) 
84 Material tillhandahållet av Galaxen (Jonas Hallberg); Creative Sweden. Ett utvecklingsprojekt i Galaxens regi 
(080121) sid.6 
85 Verksamhetsberättelse Arrangemangsföreningen Galaxen 2006 
86 www.arvika.se (071119)  
87 www.houseofritz.se (071119) 
88 Verksamhetsberättelse Arrangemangsföreningen Galaxen 2006 
89 www.houseofritz.se (071119) 
90 Frödin, J (080131) 
91 Verksamhetsberättelse Arrangemangsföreningen Galaxen 2006 
92 Frödin, J (080115) 
93 www.arvika.se (070915) 
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uppdrag av Ingesunds Folkhögskola. Under samma år utökades utbildningen från två till tre 
terminer. Den sista terminen är inriktad på praktik, i första hand utomlands. I utvecklingen av 
utbildningen ingår även att klassen startar en förening för att hantera ekonomi i alla projekt de 
genomför. Genom detta möjliggörs det för Opus att ta betalt för sina uppdrag och spendera 
pengarna på projekt eller aktiviteter som gagnar utbildningen.94 Numer kallas utbildningen för 
OPUS 1600. Inom Galaxen finns en utbildningsansvarig som tar in expertkompetens för 
utbildningen. Utbildningen är lokaliserad till Ritz´ lokaler, eleverna är engagerade i 
Arvikafestivalen och bland de engagerade i Opus finns representanter i Galaxens styrelse.  
 
På utbildningens hemsida står det att läsa att de personliga egenskaper som Opus sätter i 
första hand är driv, vilja och ambition samt att skolningen bygger på pedagogiken learning by 
doing, learning by reflection, learning by burning. Detta innebär mycket eget arbete och 
reflektion över lärprocess och resultat. Gästföreläsare bidrar till den teoretiska förankringen 
och eleven leds av professionella handledare och specialister. Under det första året tränas 
eleverna i att arbeta målstyrt både ensam och i grupp och får bland annat lära sig hur ett 
projekt byggs upp ifrån grunden. Genom denna utbildning erbjuds myndigheter och 
organisationer en projektgrupp som tar sig an oprövade idéer som det inte finns resurser till. 
Målet är att under en viss tid utveckla iden, planera, genomföra, avveckla och utvärdera. 
Företagets eller organisationens uppgift blir att agera kund i relationen och ge studenterna 
information.95 
 
Exempel på projekt inom utbildningen är96; 
 
Flyttfesten - hösten 2006; Opus organiserade Landstinget i Värmlands avskedsfest för all 
Folkhögskolepersonal i Värmlands län. Buffé, underhållning och dans bjöds till 200 gäster. 
Flyttfesten är ett exempel på ett projekt som utförs under den första terminen97. 
 
1000 vägar till kunskap – våren 2006; Opus stod för projektledning, marknadsföring och 
genomförande av en kunskapsmässa på lokal nivå. Huvudansvarig i Arvika var Arvika 
Näringslivscentrum (ANC) och samarbetspartner var Lärcenter, Kommunala 
vuxenutbildningen, Studiefrämjandet samt Ingesunds Folkhögskola.  
 
Das Boot 06; Första helgen i december 2006 anordnades en synth-metalkryssning till sjöss. 
Opus var projektledare och för mycket annat under resan. Händelsen upprepades under 2007. 
Detta är ett typiskt andraterminsprojekt.  

För närvarande (hösten 2007) förekommer det exempelvis ett arbete med en mobil scen. 
Projektbeställare är Heartbeat Projektbyrå i Stockholm. Så här beskriver projektarbetarna sin 
produkt98;  

Boombox är den ultimata mobila scenlösningen för eventarrangörer. Boombox 
kan genom sin mobilitet ställas i princip var som helst, när som helst och av vem 
som helst. Grymma arrangemang ska inte behöva finnas kvar på idéstadiet på 
grund av dålig elförsörjning, uteblivna PA-system eller monopoliserade scener. 
Vare sig ni ska på storslagen turné med er nycirkus-dj-dans-såpa eller arra en 

                                                 
94 Verksamhetsberättelse Arrangemangsföreningen Galaxen 2006 sid. 8-9 
95 www.opus1600.com (071119) 
96 ibid. 
97 Frödin, J (080115) 
98 www.opus1600.com (071119) Citat 
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spelning som ett komplement till öltältscountryn på er stadsfestival så fixar 
Boombox biffen. Boombox är ett rullande paket, sprängfyllt med ljud, ljus, 
riggar, scenografi och allt annat ni kan tänka er.  

3.3 Projekt inom Galaxen 
 
Det har drivits en del projekt inom Galaxen under 2000-talet som har bidragit till utveckling 
och nya verksamheter. Nedan följer några exempel på dessa projekt. Finansiärerna har 
framförallt varit Arvika kommun, Region Värmland, Länsstyrelsen i Värmland, 
Arbetsförmedlingen (gällande praktikplatser för arbetssökande), ungdomsstyrelsen, EU samt 
en del privata aktörer.99  
 
3.3.1 Virgo – ett framtidsprojekt i Galaxens regi 
År 2002 beviljades Galaxen 1,5 miljoner ur EU:s strukturfond genom projektet Virgo – ett 
framtidsprojekt i Galaxens regi . Projektet hade flera mål, bland annat100;  
 

• Att göra festivalen större – utöka till tre dagar och till 15 000 besökare. 
• Att undersöka om Galaxen kunde anordna fler arrangemang i Arvika. 
• Att Galaxen skulle kunna fungera som ett ”lokomotiv” och främja företag som växer 

upp kring festivalen, företag som festivalen själv kan ha nytta av. 
• Att skapa underlag för arbetstillfällen inom organisationen samt i kringverksamheter. 

 
När det gäller målet att främja företag som festivalen själv kan ha nytta av fanns bland annat 
tanken om att i stället för att hyra in staket långt utanför Arvika, kunde egna staket köpas in 
som sedan kunde hyras ut, kanske till och med ett företag kunde bildas utifrån detta.101 Denna 
tanke kan nu spåras i företaget XNSE. I och med projektet blev de huvudansvariga anställda 
på heltid för att arbeta med festivalen102 och festivalen kunde för första gången hålla på i tre 
dagar år 2003.103 Virgo blev sedermera en del i projektet Musikstaden.104  
 
3.3.2 Musikstaden 
Galaxens projekt Musikstaden går ut på att musiker och popstjärnor ska fostras till 
internationella artister och att Arvika senast 2007 utsetts till Sveriges popstad. Projektet 
Musikstaden bygger på utbildning, nya arbetstillfällen och en växande upplevelseindustri.105 
Projektet består av tre delar106: 
 

• Poppartner, ett område som ska backa upp allt från nybildade band till skivinspelning 
och utveckling av skivbolag.  

• Samarbete med Ingesunds musikhögskola., Utbildning om hur man genomför ett 
projekt … Den inleds 2004, Arvikafestivalen kan gälla som förebild 

• Virgo och dess fortsättning, Projektet … handlar om att förverkliga drömmar, att 
intresse kan leda till ett företag och har gjort det. 

                                                 
99 Hallberg, J (080121) 
100 www.vf.se (070913) Hagberg, M (010809); Miljonbidrag till Galaxen 
101 ibid. 
102 Mossberg, A (2004) sid. 6 Material från Värmlands museum 
103 www.presstext.se (070918) Dafens nyheter Strage F (020714) Svärtan sänker sig över Arvika  
104 Frödin, J (080115) 
105 www.vf.se (070913) Swanö, L (021130) Galaxen räddar Folkets hus 
106 ibid. Citat 
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Projektledarutbildningen OPUS 1600,107 som presenterades ovan är ett resultat av 
Musikstaden108 liksom Galaxenspåret på gymnasienivå. Principerna i Galaxenspåret är 
desamma som Opus. Det genomförs som ett individuellt val på Solbergsgymnasiet i Arvika. 
Lärare från Solberga handleder i teoriundervisningen och när det gäller de praktiska projekten 
finns en projektcoach från Galaxen. Det tredje året driver eleverna egna företag (istället för 
avgränsade projekt).109  
 
3.3.3 Athena 
Atena är ett projekt som går ut på att öka medvetenheten och kunskapen om 
jämställdhetsfrågor inom organisationen.110 Målet är att göra Arvikafestivalen till Sveriges 
mest jämställda festival.111  Syftet är att öka medvetenheten om jämställdhetsfrågor i Galaxen 
och i de olika verksamheterna som exempelvis Arvikafestivalen och Musikstaden. Skillnader 
mellan förutsättningarna för tjejer och killar i anslutning till organisationen skall klarläggas.112 
Projektet drog i gång i februari 2006. I en artikel (060625) säger Siri Öhman, projektledare för 
Arvikafestivalens jämställdhetsprojekt att sedan festivalen drog i gång år 1992 har det varit en 
ojämn könsfördelning i ledningsgruppen, endast en av tretton huvudansvariga för festivalen 
har varit kvinna. Enligt Öhman skall det nu bli ändring på den saken. Ett led i arbetet är att 
arbeta fram en rekryteringspolicy som ska skapa ett lättare tillträde för tjejer till de högre 
posterna. En del i utbildningen har varit att de inblandade i festivalen har diskuterat mycket 
omkring jämställdhet, de har gjort värderingsövningar, analyserat var problemen funnits och 
försöka lösa vad som behövs för att kunna förbättra läget.113  
 
3.3.4 Creative Sweden 
Föreliggande utvärdering genomförs som en del av ett större utvecklingsprojekt Creative 
Sweden för att uppfylla ett av de övergripande målen att dokumentera och analysera 
föreningens första 15 år.114 Det har inte tidigare gjorts någon genomgående analys eller 
dokumentation av de år Arvikafestivalen/Galaxen har funnits. Det har uttryckts ett behov av 
detta för att utveckla föreningen ytterligare. Det finns en vilja att utöka föreningens 
verksamhet till att involvera fler platser och fler grupper av människor. I projektbeskrivningen 
av Creative Sweden framgår att det finns en önskan om en delaktighet i att starta liknande 
processer som förekommit i Arvika på fler platser i landet. Miljöfrågor har fått en central roll 
inom Galaxen från och med år 2007, framförallt när det gäller arbetet med Arvikafestivalen. 
Creative Sweden går till stor del ut på att sprida Galaxens koncept i Sverige. Arbetet med 
jämställdhet och miljö kommer särskilt att markeras.115 De övergripande målen är116;  
 

• Att dokumentera och analysera föreningens första 15 år 
• Att föreningen är statsberättigad inför verksamhetsåret 2009 

                                                 
107  Material tillhandahållet av Galaxen (Jonas Hallberg); Creative Sweden. Ett utvecklingsprojekt i Galaxens 
regi (080121) sid. 5 
108 Olofsson, J (2007) sid. 10 
109 Material tillhandahållet av Galaxen (Jonas Hallberg); Creative Sweden. Ett utvecklingsprojekt i Galaxens regi 
(080121) sid. 5 och 9 
110 www.vf.se (070913) (ingen skribent angiven) 060314 Galaxen begär 15 000 för Athena  
111 www.stockholmsfria.nu (080117) Eriksson, F (060625) ”Tar tre killar fram gitarren så lyssnar folk” 
112 Material tillhandahållet av Galaxen (Jonas Hallberg) Projekt Athena (080121) 
113 www.stockholmsfria.nu (080117) Eriksson, F (060625) ”Tar tre killar fram gitarren så lyssnar folk” 
114 Dahlgren, B (070527) Ungdomligt entreprenörskap och regional utveckling – idéer om en ”samlad” 
utvärdering av Communicare och Arvikafestivalen/Galaxen 
115 Material tilhandahållet av Galaxen (Jonas Hallberg); Creative Sweden. Ett utvecklingsprojekt i Galaxens regi 
(080121) sid. 4 
116 ibid. sid. 4 Citat 
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• Att etablera en stark och bred bas för att påverka i miljöfrågor 
 
Delmål117; 
 

• Att skapa en omfattande analys av Galaxens verksamhet, samt effekterna av denna 
verksamhet, under föreningens första 15 år 

• Effektiv spridning av ovanstående analys till arrangörer, partners och i föreningens 
nätverk 

• Formulera en tydlig och väl underbyggd modell för att hjälpa och stödja kreativa 
ungdomsmiljöer 

• Etablera lokalkontor i 10 län med gemensam grund i Galaxens kärnvärden och 
delprojektet EnViormENT 

• Mer än 2 000 medlemmar 31 december 2007 
• Organisationen berättigad för statsbidrag inför 2009, med ett genomfört 

verksamhetsår (2008) 
• Generera 100 000 kronor till arbetet för en bättre miljö och ha skapat långsiktiga 

samarbeten med framträdande miljöorganisationer och arrangörer.  
 
Projektet består av fyra delar; 
 
Ungdomligt entreprenörskap och regional utveckling – en utvärdering av föreningens första 
15 år. Det finns ett behov av att se vilka resultat som satsningar på ungdomar och miljön kring 
ungdomskulturer skapar på lång sikt. Således önskas svar på frågan; Vad betyder Galaxen?118  
 
Creative Sweden119 – med tanken att etablera den rådande miljön kring Galaxen på fler platser 
i Sverige och på så vis frambringa förutsättningar för unga människors engagemang.120 I 
projektbeskrivningen står följande att läsa121;  
 

Det handlar helt enkelt om att ungdomar bereder andra unga möjligheter att 
utvecklas. En plats där man tillåts ta ansvar och där, det inte bara finns en 
möjlighet utan en ständig uppmuntran att ta sig an mer – att ständigt utmana sig 
själv. En slags verklighetens ledarskapsskola där enda ingångsvärdet är att man 
vill.  

 
Rekrytering – Samla de som redan är engagerade men också finna nya människor med vilja, 
kreativitet och drivkraft. Rekryteringen av medlemmar har handlat om att informera om hur 
man kan bli medlem. I samband med expansionen av föreningen blir uppsökandet av nya 
medlemmar viktigt i synnerhet i arbetet omkring nya lokalkontor.122  
 
EnViromENT – Skapa en plattform för att i samarbete inom evenemangsbranschen påverka i 
miljö/klimatfrågor. Det handlar även om ett opinionsbildande där festivalen används för att 
uppmana fler att engagera sig i miljöfrågan. Målet är att involvera publiken men även artister, 

                                                 
117 Material tilhandahållet av Galaxen (Jonas Hallberg); Creative Sweden. Ett utvecklingsprojekt i Galaxens regi 
(080121) sid. 4 Citat 
118 ibid. sid. 9-10 
119 Detta delprojekt har samma namn som huvudprojektet 
120 Material tillhandahållet av Galaxen (Jonas Hallberg); Creative Sweden. Ett utvecklingsprojekt i Galaxens regi 
(080121) sid. 9-10 
121 ibid. sid. 14 Citat 
122 ibid. sid. 10 och 18 
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bolag och arrangörer. Ur ett långsiktigt perspektiv ska hela evenemangsbranschen göras 
miljömässigt positiv.123 
 
Det finns en ambition att inom samtliga delar i projektet skapa långsiktiga verksamheter och 
att utveckla föreningens organisation. Genom projektet finns en förhoppning om att skapa två 
nya förgreningar i Galaxen, det vill säga resultaten av delprojekten Creative Sweden och 
EnViromENT. I projektbeskrivningen för Creative Sweden kommenteras även förhållandet 
till Communicare. Galaxen liknas vid en testplats där ungdomar kan utmana sig i en 
uppmuntrande miljö. Efter en tid i föreningen går många vidare för att skapa egna 
verksamheter, här poängteras att Communicare tar vid, då Galaxen inte har någon struktur för 
dem som vill gå vidare med en egen verksamhet. Det pågår en dialog med Communicare med 
en förhoppning om positiva synergieffekter.124 
 
3.4 Avknoppningar 

På Arvika kommuns hemsida står det att läsa att Arvika nu är ett starkt namn inom 
upplevelseindustrin genom Arrangemangsföreningen Galaxen och Arvikafestivalen. Som 
exempel på att det unga entreprenörskapet är på frammarsch i kommunen nämns Galaxens 
arbetsmodell och avknoppningar.125 Vilket uttrycks i en av projektbeskrivningarna126;  

Personer som genomgått festivalskolan omsatte sin abstinens över att ha lämnat 
över festivalen till yngre förmågor, i att starta nya verksamheter på egen hand. 

Följande beskrivningar är exempel på företag som grundats av tidigare engagerade i 
Arvikafestivalen. 
 
3.4.1 ATOM 
År 1999 bildades en ekonomisk förening av en grupp ungdomar som var engagerade i 
festivalen. Tanken var att de ville hitta ett sätt att fortsätta att arbeta med det de tyckte var 
roligt.127 De skapade en aktivitetsförening som fungerade som ett paraply för deras respektive 
företag128, det var ett slags nätverk för enskilda företagare.129 De stöttade varandra, delade 
kunskap och samarbetade för att lösa större projekt. Arbetsmodellen härleds från 
organisationen kring Arvikafestivalen (det vill säga en problemlösande och prestigelös 
organisation istället för hierarkisk enligt Arvika kommuns hemsida).130 I en artikel i 
Värmlands Folkblad från år 2000 säger Stefan Olsson, en av de inblandade; Vi tyckte att vi 
skulle hitta på något konstruktivt, ta vara på det vi lärt oss av festivalen. Han och hans 
kollegor menar, i samma artikel, att det man lär sig genom att vara med och arrangera en 
festival det har man nytta av. Man lär sig organisationstänkande, får en helhetsbild snabbt och 
får kontakter konstaterar de.131 Atom existerar inte idag utan lades ned efter några år.132 

                                                 
123 Material tillhandahållet av Galaxen (Jonas Hallberg) Creative Sweden. Ett utvecklingsprojekt i Galaxens regi 
(080121) sid. 10 och 19 
124 ibid. sid. 22 
125 www.arvika.se (071119) 
126 Material tillhandahållet av Galaxen (Jonas Hallberg); Creative Sweden. Ett utvecklingsprojekt i Galaxens regi 
(080121) sid. 5 Citat 
127 Länsstyrelsen i Värmland; Hellqvist, B (2004) Ref: Dahlgren, B 
128 www.arvika.se (071102)  
129 Berntsson, F (071016) 
130 www.arvika.se (071102)  
131 www.vf.se (070913) Thorén, T (000711) Veteranerna ger sig inte 
132 Intervju med Berntsson, F (071016) 
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3.4.2 XNSE 
XNSE, Experience Enabling Services AB, bildades år 2002.133 Det är ett företag inom 
upplevelseindustrin som kan härledas till festivalen och entreprenörskap. Fyra personer med 
bakgrund i Arvikafestivalen var med och startade företaget (Tomas Fändriks, Svante 
Karlsson, Niklas Stake och Björn Serrander). De gemensamma erfarenheterna säger att 
festivalen var något att bygga vidare på med möjligheter att gynna det lokala näringslivet. 
XNSE bidrar till sysselsättning exempelvis för det lokala företaget s Glasfjordens Maskin och 
Svets, GSM (I samband med beställning av scenstaket se nedan.).134 I dag är Tomas Fändriks 
VD för företaget. 
 
Det ena av XNSE´s affärsområden är Safe Barriers Concert, scenstaket som hyrs ut till 
arrangörer i första hand till Sverige och Norge, med en potentiell marknad i Finland och 
England. I samband med att det tidigare hyrdes in scenstaket till Arvikafestivalen från 
Holland väcktes denna idé. Det har även utvecklats ett säkerhetspaket där scenstaket, 
utbildning av säkerhetspersonal och evenemangspersonal ingår.135 Exempel på evenemang 
som har använt sig av Safe Barriers är bland annat Allsång på Skansen, Storsjöyran, Sweden 
Rock och Hultsfredsfestivalen.136 Företaget har även tagit steget ut på världsmarknaden med 
en order från Senegal i Afrika. Staketet användes vid en konsert på en fotbollsarena efter en 
fotbollskamp mellan Norge och Senegal i mars 2006.137  
 
Det andra affärsområdet är Tickster som är ett biljettsystem. Kunden köper sin biljett på nätet, 
biljetten har en streckkod som bekräftar köpet138, det går även att välja att få den levererad per 
post.139 Det är ett 50 tal arrangörer som använder sig av Tickster.140 
 
3.4.3 Universe Imagine AB 
Två av de huvudansvariga för Arvikafestivalen under åren 1998-1999, Marcus Frödin och 
Stefan Olsson, driver företaget Universe Imagine AB. De arbetar med utbildning, 
föreläsningar samt skriver böcker som handlar om Personligt entreprenörskap – att få saker 
att hända. I nuläget (hösten 2007) hyr de lokaler av Galaxen i Ritzhuset. Enligt Frödin har det 
han arbetar med idag definitivt en koppling till engagemanget i festivalen.141 På Universe 
Imagine AB:s hemsida förklaras personligt entreprenörskap enligt följande142;  
 

Personligt entreprenörskap är ett förhållningssätt till livet, med fokus på 
möjligheter. Förmågan att frammana kraft, lust och inspiration till att skapa det 
du vill skapa eller leva det liv du vill leva. Att ta personligt ansvar och se till att 
det händer. Det handlar om att våga pröva, våga misslyckas och att våga 
lyckas. Personligt entreprenörskap är någonting som alla kan lära sig. Fast allt 
för få har tänkt på hur man egentligen gör.  

 
På hemsidan berättar Frödin och Olsson även om en dröm de länge haft och som har blivit 
uppfylld – Sveriges första universitetsutbildning i Personligt entreprenörskap har startat. 

                                                 
133 www.121.nu (071121)  
134 www.vf.se (070913) Malmén, L (070525) Tomas tar nya tag 
135 ibid 
136 www.xnsesafety.com (071121)  
137 www.vf.se (070913) Swanö, L (060202) Scenstaket till Afrika 
138 ibid. Malmén, L (070525) Tomas tar nya tag 
139 www.xnsesafety.com (071121) 
140 www.vf.se (070913) Malmén, L (070525) Tomas tar nya tag 
141 Frödin, M Ur hans festivalberättelse 1998-1999 
142 www.universeimagine.com (080211) 
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Universitetet i Göteborg driver den som fristående kurs om 7,5 högskolepoäng via Högskolan 
för design och konsthantverk (HDK) i Steneby i Dals Långed som tillhör universitetets 
konstnärliga fakultet. Frödin och Olsson kommer att förmedla kunskapen och tekniken kring 
personligt entreprenörskap och deras bok Personligt entreprenörskap – att få saker att hända 
kommer att ingå i kurslitteraturen.143  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
143 www.universeimagine.com (080211) 
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Bild 3: Pigg och glad festivalbesökare 
Foto: Petter Hellman 
©: Galaxen 
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4. Arvikafestivalen  
 
Varje sommar sedan 1992 har Arvikafestivalen ägt rum i Arvika folkets park. En definition av 
festival är ett årligt återkommande evenemang144. Ytterligare en begreppsförklaring är att en 
festival är ett firande av ett tema som är öppet för allmänheten.145 Festivalen har blivit allt 
större med åren och det första året kom det ungefär 1800 besökare146 och år 2007 var det 
17 000 personer147 som kom för att delta i festivalen. Antal funktionärer har blivit allt fler 
under årens lopp liksom antal artister. Tusentals människor från hela Sverige vallfärdar till 
västra Värmland för att delta i festivalen. Folk trängs, lyssnar på musik, samlar 
ungdomsminnen, dricker alkohol, umgås, bor i tält, blir leriga och upplever festival. Vid ett 
besök i Arvika under tiden för festivalen är det inte utan att det märks att något utöver det 
vanliga är på gång. Överallt syns ungdomar på väg från festivalområdet och in till centrum 
och tillbaka igen, många med utmärkande klädsel och frisyrer.  

 
 

Bild 4: Ölservering och scen på Arvikafestivalen 
Foto: Galaxen  
© Galaxen 

 
 
 
 
                                                 
144 Edström, A, Beckérus, Å samt Larsson, B-E (2003) sid. 12 
145 Getz, D (1991) i Strandlind, E (1995) sid. 17 
146 Material tillhandahållet av Värmlands museum; Mossberg, A (2004) sid.2  
147 www.nwt.se (080211) Sims, A (070716) Publikrekord på lugn mellanfestival 
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4.1 Arvikafestivalens organisation  
 
För att evenemanget skall kunna hållas igång krävs ett engagemang från ett antal människor 
och en organisation runt detta. I syfte att visa på Arvikafestivalen organisation, dess 
omfattning och de olika funktionerna presenteras här en modell över detta.  
 
Jämför följande text med figur 2. Det har funnits en åretruntanställd huvudansvarig i 
Arvikafestivalen mellan åren 2005-2007 (vilket även gäller för kommande festival 2008). 
Under tidigare år (innan 2005) var två eller tre anställda med huvudansvaret för festivalen. 
Direkt under dem har sedan de ideellt arbetande samordnarna funnits. Detta innebar att de 
huvudansvariga hade ett större ansvar än idag. Nu fördelas ansvaret bland fler poster i 
organisationen. Förutom den huvudansvarige finns således tre åretruntanställda och 
tillsammans utgör de staben i organisationen. Dessa ansvarsområden utgörs av genomförande, 
bokningen samt marknadsavdelningen. Huvudansvarig har allt ansvar inför styrelsen när det 
gäller bland annat planering, genomförande och rekrytering.  
 
Huvuddelen av de frivilliga aktiva inom Galaxen arbetar med Arvikafestivalen. Det handlar 
totalt om 1500 – 2000 om året, den största delen arbetar då under en till två veckor i samband 
med festivalen. Det är cirka 50-100 personer som arbetar ideellt mer eller mindre på årsbasis 
(i det ingår även personer som arbetar ideellt med verksamheten på Ritz, hjälper till med 
marknadsföring, idéer och driver klubbverksamhet med mera) framförallt är det samordnarna 
som ingår i ledningsgruppen och som grenar ut sig ifrån de olika stabsfunktionerna. 
Samordnarna består av cirka 25 personer som har huvudansvaret för varsitt omfattande 
samordningsområde. Exempelvis är en person ansvarig för logistiken och genomför arbetet på 
sin fritid. Ansvariga för olika samordningsområden lämnar ett praktiskt dokument till nästa 
års ideellt arbetande. 
 
Nyckelfunktionärerna, som inte är med i ledningsgruppen, arbetar också till viss del året runt, 
den största delen av arbetet är fördelat till halvåret innan festivalstart. De håller i trådarna 
utifrån de samordningsområden som finns, exempelvis finns en ansvarig för el, en för vatten 
tillhörande infrastruktur och så vidare. Det kan även handla om tekniska lösningar på scener, 
det vill säga något som det måste börjas arbeta med tidigt för att ha en färdig slutprodukt vid 
festivalen. 
 
Funktionärerna arbetar utifrån givna uppgifter på festivalområdet. Rekrytering av 
funktionärer kan ske på två sätt dels genom Galaxens databas och dels genom personliga 
nätverk.
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Således framgår att det behövs ett antal personer till en rad olika poster inför och under 
arrangemanget. Frödin berättar att det är lättare att hitta folk till vissa arbetsuppgifter än 
andra. Artister, media och press är attraktiva områden, där det är tydligt vilken erfarenhet som 
ges med tanke på vad personen i fråga vill få med sig. Motivering för de engagerade kan 
handla om två saker säger Frödin, dels att individen växer otroligt mycket som människa, 
genom att lära sig mycket och ställas inför utmaningar, dels att vara en del i festivalfamiljen – 
att klara av en mycket större sak tillsammans med andra än vad någon skulle klara av själv. 
Han fortsätter148;  
 

… och när du står där och ser en världsartist på en scen som du har varit med 
och byggt upp, på en festival du varit med och byggt upp så är det en otrolig 
kick. Och även hela den sociala biten, från att du börjar arbeta till långt efteråt 
så lär du känna jättemånga människor, det är jätteroligt. Ibland är det 
skitjobbigt men det man minns efteråt är ju det som var roligt och  
människor du lärt känna.  

 
 

 
 Bild 5: Fans 
 Foto: Anton Lindström 
 © Galaxen 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
148 Frödin, J (080115) Citat 
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Frödin menar att det gäller att få de engagerade att känna att det här har jag gjort och att de 
känner en stolthet inför det. Att ge dem stöd i uppgiften och få dem att förstå att varje del är 
lika viktig från att det finns vatten på campingen till att en stor artist har blivit inbokad – om 
en del spolieras, spolieras resten. Stöd och inspiration förmedlas stegvis i organisationen, 
staben stöttar samordnarna, samordnarna stödjer nyckelfunktionärerna och så vidare. Det 
finns även möjlighet att få ett intyg på det arbete som genomförts. Galaxen erbjuder även 
utbildningar inom vissa områden som jämställdhet, miljö och ekonomi till dem som är med 
och arbetar med festivalen, från funktionärsnivå till samordnarna.  
 
4.2 Identitet på Arvikafestivalen 
 
I uppsatsen Arvikafestivalen en fröjd i svart studeras hur Arvikafestivalen framställs i artiklar 
i Dagens Nyheter. Exempel på rubriker är; I Arvika är själen ännu svartklädd, Arvika en fröjd 
i svart, Svartmåleri och Svärtan sänker sig över Arvika. Ett av resultaten i uppsatsen är att 
festivalen upprepade gånger blir refererat till goth-149 och synthkulturens självklara och enda 
”smultronställe”. I mycket av det som skrivits berörs färgen svart, vilket förknippas med 
anhängare till musikstilarna inom goth- eller synthkulturen.150 I artikeln Svärtan sänker sig 
över Arvika kan bland annat följande läsas151;  
 

… Han … kommer från Nässjö och kallar sig Mono Cut när han åker på festival 
eftersom det låter mer maskinellt. Han försöker förklara vad synth egentligen 
handlar om, samtidigt som han spanar efter vakter och smuttar på en 
insmugglad flaska Explorer. Ord som ”Nietzsche”, ”nihilism” och ”Ruhr-
området” forsar ur hans mun. Folk klädda i lädershorts, uniformer och 
hundkoppel går förbi. … säger att syntarnas stil ibland uppfattas som fascistisk 
men att det bara handlar om estetik, inte politik, ungefär som hårdrockarnas 
flirt med djävulsdyrkan … Gotherna, den andra stora subkulturen som 
vallfärdar till Arvikafestivalen, är mer spirituella med sina krucifix och 
fladdermusörhängen. Två timmar före The Cures konsert har en armé av 
vitsminkade trasselsuddar redan armkrokat sig fast i kravallstaketet.  
 

I ett pm med namnet Guideledning till Festival, som härrör från den utställning som 
Värmlands museum gav gällande Arvikafestivalen, beskrivs själva utställningen samt 
förklaringar härtill. Genom intervjuer som genomförts med arrangörer inför utställningen 
framgår det att Arvikafestivalen har fler synt- och gothband än många andra festivaler i 
Sverige, dock ser inte respondenterna att festivalen är en renodlad syntfestival då utbudet är 
ansenligt större än så, och att det finns en ambition om att ha ett bredare programutbud. Men 
emellertid finns en hängiven synt- och gothpublik som kommer tillbaka varje år.152 Följande 
information framkommer i texten kopplat till utställningen153;  
 

En av dem som var med 1992 menar att syntstämpeln mer eller mindre kom till 
av en slump. Den första festivalen var inte inriktad mot synt, men man hade 

                                                 
149 Goth är en livsstil inom ungdomskulturen med en speciell kläd- och musikstil. Förknippas ofta med en 
passion för romantik och ibland ockultism, Kännetecknas av svarta, kroppsnära kläder, långa rockar, svartfärgat 
hår och vidpudrat ansikte med svart sminkning runt ögonen. Lyssnar vanligtvis på en mörk och dyster gitarr- och 
synthbaserad rockmusik med rötter i 1980-talets brittiska postpunk, så småningom även representerad av mer 
heavy metal-influerade varianter. www.ne.se (080107) 
150 Wallström, H (2004) sid. 3 och 31 
151 www.presstext.se (070918) Dagens Nyheter (020714) Strage Fredrik; Svärtan sänker sig över Arvika 
152 Material tillhandahållet av Värmlands museum; Eriksson, K (2003) sid. 9 
153 ibid. sid. 9 Citat 
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engagerat tre syntband och nästan hälften av publiken var syntare. Man insåg 
då att det inte fanns några arrangemang för den gruppen av besökare och 
fortsatte därför boka syntband till kommande festivaler. Detta har medfört att 
syntare sedan starten har varit en trogen återkommande publik som det inte 
funnits någon anledning att släppa. Han menar vidare att syntstämpeln är något 
som kommit utifrån och inte något som festivalen aktivt jobbat för. Den beror 
delvis på den publik som kommer men också på att Arvikafestivalen kanske är 
den enda svenska festivalen som bokar syntband i någon större utsträckning.  

 
Under Arvikafestivalen har arrangörerna själva genomfört en enkätundersökning under åren 
2005-2007. 1000 enkäter delades ut av funktionärer. Mellan 750-1000 enkäter besvarades 
varje år.154 I tabellen nedan ser vi fördelningen av publiken bland de olika musikstilarna.  År 
2006 överväger pop/rock och 2007 alternativ musik. Förklaringen till att festivalen anses vara 
inriktad mot synth kan vara att det är de personerna som märks mest, med sin utmärkande 
utstyrsel. Jonas Hallberg, huvudansvarig för Arvikafestivalen idag, menar att 2 500 synthare 
onekligen syns bra även i en grupp om 15 000.155 
 

Musikinriktning pop/rock synth hårdrock 
alternativ 

musik dans ej svar 
2006 44,3 % 17,1 % 16,8 % 14,9 % 3,7 % 3,2 % 

2007 23,4 % 14,6 % 21 % 26,3 % 6 % 8,8 % 
Tabell 1: Musikinriktning under åren 2006 och 2007  
Källa: Galaxens enkätundersökning 2006-2007  
 
 

 
                  Bild 6: Festivalbesökare 2007/1 
                  Foto: Petter Hellman 
                  © Galaxen 
 
 
 

                                                 
154 Hallberg, J (070218) 
155 ibid.  
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4.2.1 Festivalbesökaren 
År 2006 2007 
Könsfördelning   

tjej 55,1 % 55,9 % 

kille 44,6 % 43,8 % 

ej svar 0,3 % 0,3 % 

Sysselsättning   

studerande 64,7 % 58,8 % 

arbetande 23 % 29,4 % 

arbetslös 10,6 % 9,0 % 

ej svar 1,7 % 2,9 % 

Arvikabo   

ja 10,6 % 5,0 % 

nej 89,1 % 94,6 % 

ej svar 0,3 % 0,4 % 

Värmlänning   

ja 17,0 % 16,3 % 

nej 73,1 % 83,5 % 

ej svar 0,6 % 0,1 % 

Besökt festivalen 
tidigare   

ja 38,4 % 45,9 % 

nej 60,8 % 53,2 % 

ej svar 0,6 % 0,1 % 

Tabell 2: Festivalbesökaren 
Källa: Enkätundersökning utförd av Arrangemangsföreningen Galaxen 
 
Utifrån ett axplock från en enkätundersökning genomförd av Galaxen under 2006 och 2007 
framkommer ovan lite fakta om festivalbesökaren i Arvika. Det är en något större andel tjejer 
än killar som besöker festivalen. Den övervägande delen är studerande. Fem procent av 
respondenterna år 2007 har angett att de är Arvikabor. 
 

 
   Bild 7: Festivalbesökare 2007/2 
   Foto: Petter Hellman 
   © Galaxen 
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5. Galaxens och Arvikafestivalens samverkan med lokala aktörer 

 
5.1 Samarbetet med räddningstjänst, polis och ordningsvakt 
 
För att festivalen skall fungera och komma till stånd krävs ett samarbete med externa, men 
tillika lokala intressenter, både innan och under festivalen. Offentliga platser utnyttjas, stora 
mängder besökare kräver insatser när det gäller säkerhet. För att fånga upp det här samarbetet 
har det genomförts intervjuer med några respondenter, aktuella för en del av de nödvändiga 
samarbeten som förekommer. Intervjuerna syftar även till att fånga upp arbetssätt och dess 
utveckling under den tid som Arvikafestivalen har existerat.  Det ger även en uppfattning om 
samarbetspartnernas inställning till Arvikafestivalen och lite grann om hur samarbetet ser ut. 
Inledningsvis presenteras genomförda intervjuer med räddningstjänst, polis och 
ordningsvakter och därefter en intervju med kommunalrådet i Arvika kommun. 
 
5.1.1 Presentation av respondenterna 
Räddningstjänsten Arvika, (Eda, Säffle)156  
Willy Erlandsson, Brandinspektör 
Thomas Erlandsson, Räddningschef 
Willy Erlandsson och Thomas Erlandsson är båda bördiga ifrån Arvika. W Erlandsson har 
arbetat på räddningstjänst sedan 1965 och T Erlandsson sedan 1972. W Erlandssons 
arbetsuppgifter i samband med festivalen är att utföra inspektioner av festivalområdet och 
campingen. T Erlandsson planerar kommunens beredskap, deltar i ledningsmöten samt i 
utbildningen av säkerhetsvakter.  
 
Polisen i Arvika 
Patrik Danielsson, Näpochef Västra  
Danielsson har jobbat som polis i 18 år först i Stockholm och sedan 1998 i Värmland. Han har 
både arbetat i Årjäng, Karlstad och två omgångar i Arvika. Tidigare var han yttre befäl i länet, 
men sedan två år är han polischef i Arvika. 
 
Ordningsvakter på Arvikafestivalen 
Paul Dijkstra ansvarig för ordningsvakterna vid Arvikafestivalen.  
Dijkstra arbetar heltid på Volvo i Arvika och extra som ordningsvakt på kvällar och helger. 
Han har arbetat extra som vakt i nitton år och har lite rollen som koordinator för vakterna i 
området.  
 
Ann Österman, ordningsvakt på Arvikafestivalen och tidigare funktionär vid Arvikafestivalen. 
Österman är ursprungligen ifrån Arvika och har bott där större delen av sitt liv. Respondenten 
arbetar som idrottslärare i Arvika under veckorna samt som ordningsvakt vissa kvällar och 
helger. Österman började arbeta med dekoration vid Arvikafestivalen 1994 när hon var 
femton år gammal. Hon blev gruppchef redan vid sin andra festival och har därefter arbetat på 
festivalen årligen fram till 2002. Förutom dekoration har hon bland annat arbetat som 
entrévärd, säkerhet och transporter. Sedan 2001 har hon varit anställd som ordningsvakt både 
vid Arvikafestivalen och vid andra tillfällen.  

                                                 
156 Räddningstjänsten i Arvika, Eda och Säffle kommuner har som huvuduppgifter att arbeta för att hindra och 
begränsa skador på människor, egendom och miljö. Arbetet innefattar också att förebygga skador. Detta sker 
genom att utföra brandtillsyn, samråd vid ny-, om - och tillbyggnader. Räddningstjänsten bedriver även en 
omfattande verksamhet genom extern utbildning. Räddningstjänstens arbetsmål är att innevånarna skall leva i 
en säker och trygg kommun. www.arvika.se (071016) Citat 
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5.1.2 Kontakten med festivalarrangörerna - nu och då 
Räddningstjänst 
Respondenterna har i egenskap av räddningstjänst haft kontakt med Arvikafestivalen/ 
Galaxen ändå ifrån festivalens start. I början var de inblandade mer entusiastiska än 
professionella berättar W Erlandsson. Det var svårt att, som myndighet, tidsmässigt hinna 
med i början då det var väldigt ont om tid från planerna på en festival till att evenemanget 
ägde rum. Det vi gjorde då, fortsätter W Erlandsson, var att tala om vad de ansvariga var 
tvungna att göra inför festivalen.  Även T Erlandsson minns att det var svårt att hinna med i 
början. Han ger ett exempel på när de skulle använda sig av fyrverkerier, de fick reda på det 
bara någon timme innan och hann inte göra riktiga analyser. T Erlandsson tillägger att blivit 
avsevärt mycket bättre idag. Nu är det mycket mer samarbete och samråd långt innan 
festivalen startar. Det har blivit mer professionellt säkerhetsarbete med åren, festivalen blir 
mer och mer proffsigt ledd och de inom räddningstjänst har lärt sig mycket allt eftersom olika 
frågor har kommit upp. När det gäller festivalens ledningsgrupp menar de båda två att 
kompetensen har ökat hos dem som deltar och att det är trevligt att se hur de har utvecklats. 
Respondenterna menar att det inte är några problem att samarbeta med de ansvarig för 
Arvikafestivalen och tillägger att det enbart är trevligt.  
 
Polis 
Patrik Danielsson har haft kontakt med Arvikafestivalen/Galaxen sedan han kom till 
Värmland år 1998. När han var yttre befäl arbetade han på plats under festivalen och hade 
främst kontakt med dem som arbetade med säkerheten för festivalen. Sedan Danielsson blev 
chef har han arbetat med festivalens huvudansvariga angående organisations- och 
tillståndsfrågor. Den stora skillnaden då mot nu är att de ansvariga, men även hela 
organisationen vuxit i sin uppgift.  
 

Det har varit väldigt fokuserat på festarrangemanget, partystämningen och att 
det skulle vara trevligt. Men så glömde de bort lite av det ansvar som man har 
som arrangör, det är inte bara att ta hit 15 000 personer och tänka att allt 
ordnar sig. De har väldigt mycket idéer, det fullständigt sprutar ut idéer. Det är 
härligt på det sättet, inget är omöjligt för dem. Tidigare skenade de iväg, nu 
inser de ansvaret för festivalen på plats, men också de konsekvenser som den för 
med sig på hela kommunen.      

 
Enligt Danielsson har relationen mellan de ansvariga för festivalen och polismyndigheten 
förbättras under de senaste åren. Tidigare var det mer konfliktfyllt, det fanns olika syn på 
öppettider, drogpolicy och festandet. Utåt har festivalen alltid varit emot droger, men de har 
ändå setts som en del av festivalkulturen. Det stämde givetvis inte in med polisens 
förhållningssätt och framförallt var dialogen bristfällig. Idag anser Danielsson att samverkan 
mellan parterna är mycket bättre inte minst beroende på en bättre dialog vilket till stor del 
förklaras med att festivalansvariga har blivit mer ansvarstagande och professionella. 
 
Danielsson menar att det är inte bara de ansvariga för festivalen som, med tiden, ändrat sitt 
arbetssätt utan även polisen. Numer försöker de se saker och ting ur festvalens synvinkel. De 
ansvariga för festivalen vill väldigt gärna att saker ska lyckas, allt ska bli så bra som möjligt. 
Det är vägen till målet som varit festivalens problem. Det kan vara svårt att förklara vad de 
vill och hur de vill göra det. På vägen finns det hinder och så blir det alltid med så stora 
arrangemang. Polisen skulle kunna sitta och vänta medan de gör sitt arbete utan att hjälpa till, 
men det skulle bädda för konflikt om tillstånd nekas etcetera. 
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Ordningsvakt Dijkstra 
Paul Dijkstra har arbetat med Arvikafestivalen sedan den första festivalen 1992. Det var 
Dijkstra och en kollega som ansvarade för säkerheten vid den första festivalen 1992, då var 
det 3000 besökare och ett dussin ordningsvakter som arbetade. Första intrycket av 
Arvikafestivalen och de som arbetade med den var enligt Dijkstra väldigt bra. Han tillägger 
att han själv inte var mycket äldre än initiativtagarna och samtidigt ganska oerfaren som vakt, 
vilket gör att han kanske haft en lite annorlunda inställning idag mot då.  
 
De första åren var det mer problematiskt när de ansvariga byttes ut än vad fallet är nu. 
Säkerhetsarbetet har fungerat att allt bättre och de ansvariga har arbetat upp rutiner för arbetet. 
Festivalen sköts mycket mer professionellt nu än vad fallet var tidigare. Nu pratar de 
ansvariga exempelvis utifrån en vision som fungerar som ett riktmärke.  
 
När festivalen vuxit har Dijkstra varit tvungen att rekrytera ordningsvakter utanför Värmland. 
Ordningsvakterna från Göteborg har ett annat arbetssätt från krogarna. Det går kanske inte 
alltid i linje med det arbetssätt som ordningsvakterna förespråkar vid Arvikafestivalen, där de 
vill undvika att märkas för mycket även om de måste sköta sina jobb med allt som det 
innebär. Dijkstra försöker rekrytera yngre ordningsvakter för de har ett arbetssätt och 
mentalitet som passar bra på en festival med unga människor som fallet är i Arvika.   
 
Ordningsvakt Österman 
När Ann Österman började arbeta vid Arvikafestivalen som femtonåring år 1994 minns hon 
att det var som ett kompisgäng som arrangerade och arbetade vid evenemanget. Enda orsaken 
till det ideella arbetet var, som hon minns det, att alla tyckte det var så roligt. Nu är festivalen 
inte bara en rolig grej längre, arbetet är mer toppstyrt och så har ekonomin en mer central roll. 
Dessa saker bidrog till att det inte var riktigt samma sak längre, vilket gjorde att Österman 
slutade jobba ideellt med festivalen. Dessutom ville Österman, efter att hon började arbeta 
som ordningsvakt, inte blanda en professionell relation med ideellt engagemang. 
 
Angående säkerhetsarbetet har de ansvariga för festivalen blivit allt bättre, framförallt har de 
blivit bättre på att lyssna på ordningsvakterna och polisen. Under festivalen har polisen, 
ordningsvakterna, brandkåren och de ansvariga för festivalen stormöte varje kväll för att gå 
igenom vad som hänt och vad som kommer att ske under närmsta tiden. Alla parter får 
komma till tals och lämna synpunkter på hur det fungerar. De personer som ansvarar för 
campingen har med tiden blivit bättre och säkrare på sin roll. Tidigare kunde 
ordningsvakterna kallas in för allt möjligt, men nu sker det när det är riktiga arbetsuppgifter. 
Ordningsvakterna på campingen har också blivit bättre. Det beror på att de är ett 
sammansvetsat gäng som arbetat under många festivaler, flera har varit med sedan början. En 
vakt på en festival ska vara med och bidra till en bra stämning och undvika att skapa jobb för 
sig och sina kollegor.     
 
Kommunikationen har blivit betydligt bättre inom festivalorganisationen under festivalen. 
Vad det gäller det praktiska arbetet har organisationen blivit plattare. Nu finns det 
genomförandekoordinatörer som ansvarar för att beslut genomförs samt påminner de 
ansvariga om vad som ska göras. Därigenom blir allt mer strukturerat och färre beslut rinner 
ut i sanden. 
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Sammanfattningsvis 
• Samtliga av respondenterna har varit inblandade i festivalarbetet sedan någon gång i 

inledningsfasen.  
• De intervjuade anser att kontakten och samarbetet med festivalen blivit bättre med 

åren då arbetet i festivalorganisationen blivit alltmer professionellt samt att det sker 
mer planering och samråd i god tid.    

• Det råder en positiv inställning till samarbetet.  
 
5.1.3 Arbetssätt/samarbete 
Räddningstjänst 
Avslutningsmötet från årets festival ägde rum ett par veckor innan tiden för intervjun 
(071017). Då samlades räddningstjänst och socialförvaltningen hos polisen. W Erlandsson 
berättar att de kommer att träffa ansvariga för festivalen redan nästa månad (november) inför 
sommaren 2008. Närmare tiden för festivalen blir det större möten då även funktionärer, 
vakter, säkerhetsansvariga från socialförvaltningen, föräldraföreningar, kvinnojouren med 
mera finns med. T Erlandsson säger att ju närmare festivalen desto bredare uppslutning från 
inblandade och precis innan festivalen hålls ett möte där i princip alla ansvariga finns med. På 
räddningstjänst förbereds arbetet inför festivalen genom uppdatering av kommunens 
informationstjänst och ledningsfunktion, personalplanering av insatsstyrka samt intern 
information angående insatsplaneringen. Under tiden som festivalen är igång förekommer 
samrådsmöten mellan de ansvariga för festivalen och räddningstjänst. Det finns kontaktlistor 
så de involverade i festivalen kan nå personal på räddningstjänst dygnet runt via mobiltelefon.  
 
Polis 
Danielsson berättar;  
 

För cirka två veckor sedan (författarens kommentar: tiden för intervjun 071015) 
hade vi tillsammans med festivalen ett uppföljningsmöte över årets festival. I 
samband med det mötet lades även planeringsarbetet inför nästa festival upp. 
Inledningsvis blir det möten vart sjätte vecka, men ju närmare festivalen vi 
kommer desto tätare ligger mötena. Bägge parter ska tidigt kunna ta upp 
problembilder och ventilera sina åsikter öppet och det ska inte finnas några 
dolda agendor varken från dem eller oss. Vi talar klartext med varandra. Det är 
en markant skillnad mot tidigare, det tycker även de. 

 
Ordningsvakt Dijkstra 
Dijkstra arbete med Arvikafestivalen börjar i december då han börjar sätta ihop arbetsstyrkan. 
Då förs en dialog med festivalledningen och polisen om bland annat antalet ordningsvakter 
som kommer att behövas. Dijkstra lägger därefter fram ett förslag över 
säkerhetsarrangemanget till de inblandade parterna. Det är inte så ovanligt att Galaxen är ute 
sent med ansökningar så därför kan arbetet fortsätta tätt inpå festivalen. I maj brukar det vara 
en träff där bland annat Dijkstra och alla med nyckelpositioner inom festivalorganisationen 
deltar. Kommunikation inom organisationen som jobbar med säkerhet har förbättrats avsevärt 
mot tidigare anser Dijkstra. Tidigare var det svårt att får information att nå ut. Nu har vakterna 
en kontaktperson som i sin tur är ansvarig för att information förs vidare. Dijkstra och övriga 
ordningsvakter arbetar förutom med festivalens funktionärer även med polisen, sjukvården 
och föräldraföreningar.  
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Sammanfattningsvis 
• Möten inför nästa års festival sker strax efter avslutningsmötet för innevarande års 

festival.  
• Ju närmare festivalen desto större möten som förläggs allt oftare.  

 
5.1.4 Förekommande problem 
Räddningstjänst 
Respondenterna på räddningstjänst får frågan om problem i samband med festivalen och om 
några problem är återkommande. De menar att det funnits upprepade frågeställningar om 
vilken åldersgräns som skall gälla på campingområdet, men även alkohol, missbruk och antal 
personer inne på området har diskuterats. 
 
Polis 
Danielsson menar att polisens arbete under festivalen inte skiljer sig speciellt mot en vanlig 
helg ute i Arvika. De arbetar kanske lite mer för att hålla borta narkotika och i viss mån även 
alkohol.  
 
Ordningsvakt Dijkstra 
Festivalen växte mycket snabbt under flera år, men ändå har aldrig säkerheten på 
musikområdet varit något större problem. Det är enligt Dijkstra campingområdet där det 
händer mest incidenter som sätter ordningsvakterna i arbete. På campingen jobbar 
ordningsvakterna dygnet runt. Flera åtgärder för att minska antalet brott har vidtagits vilket 
också varit framgångsrikt. Om besökarna är blöta av allt regn ökar sannolikheten för 
klädstölder på campingen men genom så enkla åtgärder som dränering på campingområdet så 
är fler besökare torra, vilket minskat stölderna. Drogrelaterade brott märker inte vakterna så 
mycket av, utan det är främst polisen som arbetar med det. Tyvärr förekommer det 
misshandel varje festival och även ibland våldtäkter. Dijkstra anser dock att det händer väldigt 
lite brott med tanke på att det är så många tusen besökare. En vanlig helg i Arvika 
förekommer också brott menar Dijkstra. Droger finns på festivalen, men narkotika är inget 
ovanligt i Arvika annars heller. Om antalet besökare ökade med kanske fem tusen så anser att 
det skulle ställa mycket högre krav på säkerhetsarbetet och festivalorganisationen. Ett 
återkommande problem som kanske är viktigast att lösa enligt Dijkstra är 
publikanstormningen som uppstår precis innan de mest populära spelningarna. Det är ett 
problem som behöver lösas, extra entréer skulle vara bra.   
 
Sammanfattningsvis 

• Det finns vissa problem gällande droger under festivalen, men inte i förhållande till 
det stora antal besökare som kommer. Problemen förekommer även en vanlig helg i 
Arvika.  

• Ett problem kan även vara det stora antalet besökare på området. 
 
5.1.5 Synpunkter på festivalens arbetssätt 
Ordningsvakt Dijkstra 
Dijkstra tycker att idén med att regelbundet byta de huvudansvariga och låta ny ungdomar ta 
över staffettpinnen i grunden är bra, men just inom säkerhetsområdet bör det alltid finnas med 
någon lite äldre med erfarenhet från säkerhetsarbete på festivalen. De som arbetat med 
säkerheten på några festivaler förstår vakternas syn på säkerhetsarbetet medan de nya nästan 
alltid har andra åsikter och vill genomföra arrangemanget efter egna idéer 
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Ordningsvakt Österman  
Festivalen är en mycket bra skola inom ungt ledarskap. Österman anser sig själv ha lärt sig 
mycket genom festivalen och därigenom vuxit som människa. Genom att de ansvariga 
regelbundet byts ut upprepas ofta samma misstag. Omvärlden har ingen förståelse för 
misstagen men inom organisationen finns det en tolerans för varandra. Nu när Österman 
tillhör den externa personalen har hon själv märkt att det kan ibland vara frustrerande när 
samma misstag görs år efter år. 
 
Österman berättar att det alltid varit flest killar som varit aktiva inom Galaxen och festivalen. 
De som är högre upp i organisationen har ofta känt andra som varit aktiva innan dem och 
blivit rekommenderade eller i vart fall uppmuntrade av dessa att söka nya mer ansvarsfulla 
uppdrag. Alla ungdomar som börjar med enklare sysslor har dock enligt Österman möjlighet 
att avancera inom organisationen, de kan exempelvis bli gruppchefer och sedan gå vidare till 
ledningsgruppen. Det verkar bli svårare att få traktens ungdomar att engagera sig i festivalen. 
Som lärare träffar Österman många ungdomar men har märkt att många unga är skeptiska till 
festivalen och festivalfolket.  
 
Sammanfattningsvis 

• Det förekommer en delad inställning till att ledarskapet för festivalen ofta byts ut. 
• Vissa problem kan vara återkommande år från år, på grund av utbytet av ansvariga. 

5.1.6 Övriga synpunkter på och omkring festivalen  
Räddningstjänst 
Allmänt sett tycker de intervjuade att festivalen är en frisk fläkt i samhället då handeln ökar i 
Arvika och det är mycket folk som rör sig i staden. De säger även att de inte hör folk säga 
något speciellt negativt om festivalen förutom när det gäller sprit och drogfrågorna.  
 
Polis 
Danielsson berättar att han inte varit på festivalen privat utan endast i tjänsten. Respondenten 
tror att festivalen betyder mycket för kommunen, både vad det gäller handel under själva 
festivalen, men också för att festivalen är känd runt om i landet. 
 
Ordningsvakt Dijkstra 
Festivalen är mycket viktig för Arvika som stad och betydelsen har ökat i takt med att 
festivalen vuxit. Många arvikabor vet inte hur stor festivalen är menar Dijkstra, det kommer 
människor från hela landet för att vara med och arbeta med evenemanget eller ha roligt och 
lyssna på banden. Dijkstra tycker personligen att musikutbudet under festivalerna är blandat 
och att det finns olika musikstilar representerade. Eftersom han alltid jobbar på festivalerna är 
det svårt att hinna njuta av spelningarna. Innan intervjun avslutas understryker Dijkstra att han 
mycket nöjd med samarbetet med polis och de ansvariga för festivalen, speciellt gäller det 
årets festival (2007).    
 
Ordningsvakt Österman 
Österman anser att 2007 var en bra genomförd festival. För att hålla den nivån och inte ta för 
stora risker är det viktigt att låta realismen styra olika beslut, samtidigt som inte visionärerna 
och ungdomarnas skaparglädje ska jagas bort.  
 
Hon tycker att drogpolicyn för funktionärerna vid Arvikafestivalen är bra. Vid andra festivaler 
är det ofta tillåtet för funktionärer att dricka alkohol. Det är inte bra med tanke på att 
funktionärerna har ett ansvar och dessutom finns det ofta stora maskiner på festivalområdet. 
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Kanske borde konsekvenserna för de funktionärer som bryter mot alkoholreglerna bli större. 
Det händer trots allt årligen.  
 
De första festivalerna var lokalbefolkningen lite osäker och skeptisk till festivalarna som såg 
konstiga ut. Nu är det mer en av årets höjdpunkter när tågen kommer inrullande med 
festivaldeltagarna. Många äldre arvikabor sätter sig på parkbänkarna för att titta berättar 
Österman. Många butiker har mycket extrakunder vilket givetvis är bra för omsättningen.   
  
Österman tror att organisation skulle klara av att genomföra en festival med fler besökare och 
större band. Problemet är nog snarare festivalområdet som har sina begränsningar menar hon. 
Samtidigt behöver inte festivalen bli bättre för att den växer. När Österman började engagera 
sig i festivalen talades det mer om kvalité. Att lokalbefolkningen är positiv till festivalen beror 
enligt Österman på att det är relativt lite uppståndelse inne i Arvikas centrum. Om 
publikantalet utökas med ytterligare 5000 besökare kommer det att bli en förändring, vilket 
även kanske kommer att påverka arvikabornas positiva inställning.   
 
Sammanfattningsvis 

• Det finns en enighet om att festivalen är viktig för Arvika som stad och som kommun. 
• Det råder en positiv inställning till festivalen 2007 och till samarbetet där omkring.  

.  
5.2 Samarbetet med Arvika kommun 
 
En intervju har även gjorts med Claes Pettersson som är kommunalråd i Arvika kommun 
sedan 1994. Syftet med intervjun var att fånga upp Petterssons syn på festivalen och dess 
betydelse, samt relationen mellan festivalen och kommunen och hur det fungerar. Här finns 
även en tanke om att få information som bidrar till att förtydliga historien och utvecklingen av 
Arvikafestivalen/Galaxen.  
 
5.2.1 Samarbete med festivalen 
Pettersson berättar att han haft kontakt med de ansvariga för Arvikafestivalen ändå sedan start 
och har följt dess utveckling. I de för- och motgångar som de festivalansvariga har gått 
igenom, har kommunen haft som ambition att fungera som en partner.  
 
Kommunalrådet talar om att han har besökt samtliga festivaler under åren. Flera inom 
politiken har deltagit i egenskap av vuxna på festivalen och stöttat på så vis, men hans roll har 
varit att ha en relation med de festivalansvariga i egenskap av kommunalråd. Jag har fått vara 
nyfiken, säger han, men inte alltför nyfiken. Det har byggts upp en relation till ungdomarna i 
festivalen. Många av dem har markerat kraftigt att det är deras festival och det är viktigt att 
visa respekt för det menar respondenten. Under själva festivalen har kommunalrådet 
telefonkontakt med festivalledningen minst ett par gånger per dag, antingen ringer de eller 
han för att se om det är några problem eller om något behöver göras. Pettersson menar att det 
inte är för att han skall lägga sig i men att de skall känna att de har ett föräldrahem att gå till. 
Han berättar att, då han under festivalen 2007 befann sig i sin sommarstuga, fick ett samtal 
från de ansvariga som sa att det var en kille som ville träffa honom med anledning av någon 
form av etablering i Arvika. Det tyckte han var okey och han begav sig till festivalområdet. 
Han menar att den relationen skall det vara, de ska kunna ringa när som helst under festivalen.  
 
Kommunalrådet förtäljer att han har kontakt med de ansvariga någon gång varannan månad 
samt vid behov och när festivalen är slut rapporterar de om hur det har gått. Det har dock 
fungerat lite olika under olika ledarskapsperioder och ibland har kommunen själva fått tagit 
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kontakt, men det har rakt igenom varit en god samverkan. Han berättar att när det har gått 
dåligt för festivalen har de fått ekonomisk stöttning. Det har gått lite upp och ned under åren. 
Men de har inte bara fått, säger respondenten, utan de har fått gått in och gjort en ordentlig 
accordsförhandling. Det har gått schysst till, de har inte bara kommit till kommunen och sagt 
att nu ska vi ha pengar utan de har kommit med en konstruktiv lösning. Det har även 
förekommit ett bra samarbete mellan festivalgänget och de som arbetar med kommunteknik 
och den sociala sidan i kommunen. Det har varit en utomordentlig samverkan utan några 
konflikter tycker respondenten. Vid byte av huvudansvarig, har den tidigare ansvariga ledaren 
fått tagit med sig den nytillkomne ledaren för ett samtal med kommunen, det har varit en 
ståndpunkt och ett krav från kommunen.  
 
Kommunalrådet anser att det i samarbetet med ungdomar är viktigt att ha en stödjande roll 
istället för en styrande roll. Den demokratiska processen är seg och de vill inte vänta på beslut 
i kommunstyrelsen utan de vill ha snabba beslut. Ungdomar vill att saker och ting skall ske 
med en gång. Utifrån det arbetssätt som ungdomarna har, har det krävts en anpassning av vårt 
arbetssätt för att kunna bemöta dem, vilket har varit väldigt viktigt säger respondenten. Det 
har varit viktigt att inte sätta ungdomarna i de stela formerna vi har fortsätter Pettersson, utan 
vi måste låta ungdomarna blomma i det de tycker är kul. Dom vill ha action det ska ju hända 
någonting… det gäller att skapa en arena som dom passar i. Pettersson menar att möten med 
ungdomarna ska ske på deras arenor. Han menar att i samarbetet med festivalen har det varit 
viktigt att inte vara med och forma och utveckla festivalen utan att ungdomarna själva fått 
göra det. Men att de ska veta att dörren alltid står öppen. Han berättar att det finns en skillnad 
i hur han arbetar mot Gammelvâla, även där med goda relationer, i jämförelse med festivalen 
och menar att gentemot en ungdomsfestival måste kommunen inta mer en föräldraroll än en 
operativ roll.  
 
5.2.2 Arbetssätt/organisation  
Kommunalrådet tycker att organisationen kring festivalen är bra. Han menar att det finns en 
kontinuitet i föreningsstyrelsen i Galaxen och en föränderlighet i festivalen. Genom att byta ut 
ledarskapet efter några år har det skapats en själ i festivalen fortsätter Pettersson. Han tycker 
att det mest positiva är att de hela tiden rekryterar yngre personer.  
 
Respondenten säger att festivalgänget är ambitiösa när det gäller drogproblemen. Han tycker 
framförallt det är bra att de själva tagit ställning och förbjudit alkohol för dem som arbetar på 
festivalen. Pettersson säger att ledarskapet i festivalen arbetar med frågor kring droger. 
 
Kommunalrådet tror definitivt att någon av ledarna i Galaxen kommer att ha samma position 
som han själv har idag. Ungdomar har varit med och skapat den utbildning som de självt 
skaffat sig och som varit till gagn för deras fortsatta liv. En del av dem kommer tillbaka hem 
till Arvika igen berättar respondenten, och berättar om en kille som enbart kom tillbaka för 
festivalens skull. Han tillägger att det inte bara är de ytterst ansvariga som skaffat sig 
ledarroller, utan även andra som arbetat med festivalen på andra sätt. Pettersson poängterar 
att; 
 

Ska jag se det här ur ett entreprenörsperspektiv är den här träningen i 
ledarskap oerhört viktig … Man tränar sig tidigt att bli ledare 

 
 
 
 



 

 53 

6. Arvikafestivalen betydelse för Arvika och Värmland  
 
Länsstyrelsen i Värmland och Region Värmland arbetar gemensamt för att profilera länet 
under mottot Värmland låter spännande. Bland annat har ett antal företag och företeelser från 
alla av länets kommuner presenterats i flertalet tryckta medier.157 I sammanget presenteras 
Arvikafestivalen och Galaxen. Festivalens omfattning samt Galaxens utbildningsmetod 
benämns tillsammans med det faktum att affärsidéer och företag har sin uppkomst genom 
dessa fenomen.158  
 
Utifrån en artikel gällande dokumentationen av Arvikafestivalen 2003, inför utställningen på 
Värmlands museum 2004, förekommer rubriken; Arvika kommer till världen och blir en prick 
på Sverigekartan. I de intervjuer som genomförts i samband med dokumentationen ställdes 
frågan Vilka effekter anses Arvikafestivalen ha för Arvika? I svaren återges termer som 
återflyttning, nyföretagande, turistnäring och gästnätter samt att Arvika har satts på kartan. 
Respondenter som politiker, arrangörer, Arvikabor, funktionärer, besökare med mera är enligt 
dokumenteringen överens om att festivalen är viktig för Arvikas image och dess symboliska 
funktion.159   
 
I tätorten Arvika bor det cirka 14 000 personer och i Arvika kommun finns det cirka 26 000 
invånare.160 På Arvikafestivalen år 2007 kom det 17 000 besökare till festivalen. Det säger en 
del om hur orten måste förändras under de här dagarna samt hur handeln måste främjas. 
Kommunalrådet Claes Pettersson säger att i början upptog inte festivalen de ytor som den gör 
idag, då den med tiden växt från en liten till en stor festival. Nu har det utvecklats till något 
som tar plats i hela staden, en yta som behövs för festivalen idag. Pettersson pratar om en 
konsumbutik som ligger en bit utanför Arvika i närheten av Brunskog. Han förmodade att de 
där sålde mest under de dagarna som Gammelvâla hålls i Brunskog men så är inte fallet utan 
vid en närmare granskning visade det sig att det var under festivaldagarna i Arvika. Handeln 
inne i Arvika gynnas och de tar även hem varor anpassade till festivalbesökare som 
exempelvis regnställ och paraplyer berättar Pettersson.161  
 
Kommunalrådet säger att det under festivaldagarna inte är något direkt bus och skadegörelse 
inne i Arvika stad. Visserligen finns det vissa gäng där det figurerar knark, och att en del 
endast åker till Arvika för att sälja knark. Men han menar att det inte är någon skillnad 
gällande knark på festivalen, på Storgatan i Arvika eller på Storgatan i någon annan stad. 
Visst förekommer det knark på festivalen säger han, men det är sådant vi jobbar med.  Han 
berättar att den största festen bland besökarna är första dagen de kommer, tidigare i veckan, 
och att det sedan blir något lugnare. Pettersson berättar att det finns två hyresfastigheter 
Greven och Grevinnan där det bor många äldre, och damerna där tyckte till att börja med att 
hu va otäckt de va med de svarte, de var rädda för dem i början. De höll sig undan och vågade 
inte vara ute. Nu gör de som så fortsätter han, att de tingar sofforna i parken för att få bästa 
soffan när festivaltåget kommer in. Då sitter gummorna och gubbarna på rad. Det som förut 
varit en väldig rädsla har blivit en del i stadsmiljön.  
 
 

                                                 
157 Dagens industri, Värmlands Folkblad, Nya Wermlands-Tidningen, Dagens Samhälle, Riksdag & 
Departement, Chef med flera. www.varmland.se (071205) 
158 www.varmland.se (071205)  
159 Material tillhandahållet från Värmlands museum; Eriksson, K (2004) 
160 www.arvika.se (080213) kommunfakta/statistik 31 december 2006 
161 Pettersson, C (071016) 
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                   Bild 8: Svart festivalbesökare 
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Fredrick Berntsson, en av de tidigt engagerade i Arvikafestivalen, pratar om den 
musikmedvetenhet som skapats i Arvika tack vare festivalen. För de yngre invånarna är 
festivalen en självklarhet och kunnandet om musik kommer att öka i framtiden.162 Jonas 
Hallberg, huvudansvarig för Arvikafestivalen 2005 -2008 menar att festivalens betydelse för 
Arvika och Värmland är obeskrivligt stor163; 
 

Själv upplever jag känsla av stolthet som den viktigaste. Det är sällan få ställen 
i Sverige som alla, ALLA, ungdomar känner till. En ständig referens när man 
träffar folk från resten av Sverige är festivalen och att man jobbar med den. Jag 
hade inte (med stor säkerhet) sökt mig till den typen av ansvar jag gjort utan 
festivalen och det är utan tvekan den viktigaste pusselbiten i hur jag utvecklats.  
Sen som marknadsföring för Arvika/Värmland är det också väldigt viktigt. Det 
är vad folk förknippar med Arvika. Utan festivalen hade det väl bara varit … 
översvämningar och toalett-locks-diskande McDonald`s-arbetare som folk hört 
om. Nu överöses Arvika med positiv press åtminstone en gång om året. Sen är 
det ju mycket pengar också, men i ärlighetens namn upplever jag 
”marknadsföringen” som mångdubbelt värd. Kopplat till stolthet finns också 
möjligheten. Möjligheten att få växa i en skarp miljö, lära sig jobba tillsammans 
och hur kul det kan vara att ha mkt ansvar (även när det är jobbigt …)  

 
I föreliggande rapport exemplifierades avknoppningar som en följd av Galaxen och 
Arvikafestivalen. Pettersson pratar om dessa avknoppningar och om företag som har skapats 
både i Arvika och på andra orter. Han menar att festivalen är en plantskola för ledarskap. 
Många involverade kommer att arbeta i en ledande ställning och/eller starta egna företag, 
vilket flera redan gjort. Ytterligare något som till viss del är en synergieffekt av 
Arvikafestivalen är den Kvalificerade Yrkesutbildningen, GameMaker164, som är lokaliserad i 
Arvika.  Utbildningen har initierats av företaget ChangeMaker och som drivs på Arvika 
Näringslivscentrum. Enligt Per Myrén, utbildningsledare och som varit drivande till 
uppkomsten av utbildningen, var festivalen en avgörande orsak till att de ville förlägga 
utbildningen till Arvika.165  
 
Det har gjorts en positioneringsanalys och attitydundersökning för Kalmar län där det 
efterfrågades vika associationer som väcktes då de hörde ortsnamnet Hultsfred.  80 procent av 
de tillfrågade svarade Hultsfredsfestivalen.166 Intressant hade varit att se vilka associationerna 
hade varit då man hörde namnet Arvika. Ulf Nordström, strateg kultur & fritid, på Region 
Värmland, fick frågan vad han trodde att Arvikafestivalen betytt för Arvika/Värmland samt 
hur han tror att övriga människor i Sverige ser på Arvika. Enligt Nordström, fanns det vid 
tiden för vår kontakt, 107 000 träffar på Arvikafestivalen på söksajten Google i jämförelse 
med Hultsfredsfestivalen som hade 120 000 träffar. Det tyder på, fortsätter han, att 
Arvikafestivalen är ganska etablerad i medvetandet hos musikintresserade och i media, även 
om Hultsfred är mer omhuldad av riksmedia. Han tror att Arvikafestivalen betytt mycket för 
bilden av Arvika och Värmland som bärare av ung kultur, då länet annars normalt förknippas 
med litteratur, konstmuseer, opera och svensktoppsmusik. 167 

                                                 
162 Berntsson, F (071016)  
163 Hallberg, J (080218)  
164 Utbildningen har två inriktningar spelprogrammering och 3d-grafik. Under det andra året finns möjligheter 
till fördjupning i projektledning. www.gamemaker.se (071205) 
165 E Hallberg, J (080121) 
166 Hultsfreds kommunfakta 2002/SCB 2002 i Aronsson, L red. Johansson, A (2003) sid. 109 
167 Nordström, U (080111) 
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7. Arvikafestivalen och Galaxen i ett historiskt perspektiv 
 
7.1 Historiska nedslag 
 
För att få en uppfattning om Arvikafestivalen och Galaxens historia och utveckling följer här 
en sammanfattning med vissa smakbitar ur historien. Tanken är att en övergripande bild ska 
skapas som en bakgrund för de berättelser, som så småningom kommer att återges i rapporten, 
berättelser som återges av några personer som själva upplevt festivaltiden. En av de tidigare 
huvudansvariga för Arvikafestivalen, Anna Mossberg, har gjort en historiebeskrivning över 
festivalåren i samband med en utställning på Värmlands museum. Hon hänvisar till Lars 
Johansson, en av dem som var med vid starten av festivalen, och hans krönika på 
Arvikafestivalens hemsida 1998168; 
 

Att skriva Arvikafestivalens historia skulle ge även den mest garvade krönikören 
eller historieforskaren huvudbry. Som nutidshistoriskt objekt borde arkiven vara 
överfyllda av material, en källa att ösa ur.  Jag vill till att börja med påpeka att 
så inte är fallet … 

 
Mossberg håller med. Hon säger att festivalens historia inte finns i ett arkiv som de fyller på 
varje år. Historien finns inom alla som varit på Arvikafestivalen - besökare, funktionärer, 
artister, Arvikabor och det är deras upplevelser som skapat festivalen.169 
 
Festivalarbete – det roligaste jobb som finns är en talande artikel om hur det kan vara att 
arbeta på festivalen. Det är en dagbok över hur en presschef under Arvikafestivalen upplevde 
sitt arbete i en veckas tid år 2002. Det kanske kan ge en inblick i känslan av att arbeta på och 
med en festival och få oss att tangera vid festivalandan170; 
 

… Tycker att det är svårare och svårare att förstå att de människor som varit 
min familj efter detta intensiva umgänge inte kommer att dela dygnets alla 
timmar med mig länge till. Dags att återvända till verkligheten. Vi bygger upp 
en liten drömvärld som öppnar för allmän beskådan tre dagar per år… 

 
… När festivalen nu är genomförd kan jag bara säga en sak, det har varit 
underbart! Rastlösheten som har infunnit sig ska nog kunna överlevas då jag vet 
att det snart är festival om en nu inte så fastligt lång tid.  
För varje dag som går lär jag mig mer om mig själv. Jag växer in i uppgiften 
och lär mig även att jag har ett speciellt värde. En kväll kom vi fram till att det 
inte finns någon bättre självförtroendekick än festivaljobb. Att känna hur viktig 
man är, att tillåtas göra små misstag utan att det gör så mycket då det alltid 
finns någon som kan ge dig ett handtag är väldigt speciellt. Det sker små under 
varje dag, på Arvikafestivalen sker det hela tiden. Där är alla små vandrande 
underverk. Fantastiskt …  

 
 
 
 

                                                 
168 Material tillhandahållet av Värmlands museum; Mossberg, A (2004) sid. 1 Citat 
169 ibid. Sid.1 
170 Material tillhandahållet av Värmlands museum; Arvika Nyheter (020726) Wilhelmsson, K¸ Festivalarbete – 
det roligaste jobb som finns  
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            Bild 9: Festivalbesökare i olika utstyrsel 
            Foto: Petter Hellman 
            © Galaxen 
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Tiden innan festivalen 
 
Två viktiga musikhändelser ägde rum i Arvika i början av 90-talet. Det var rockoperan The 
Wall hösten -90 och musikalen Under tiden våren – 91. I samband med dessa evenemang 
föddes viljan att skapa och arrangera något mer.  Det fanns en dröm om ett ungdomens hus. 
Resultatet blev något annat.171  
 
1992 
 

• Tillsammans med musikföreningen Blå Huset började föreningen Verktygslådan 
undersöka om något skulle kunna arrangeras tillsammans. Med Roskildefestivalen 
som inspirationskälla väcktes idén till en festival. Initiativtagarna Lars Johansson, 
Magnus Fors, Niklas Herrström och Fredrick Berntsson handtecknade en affisch med 
texten Vill du vara med och göra festival?172  Arbetet tog fart och i juli år 1992 var 
tiden inne för den första Arvikafestivalen.173 Mossberg skriver att redan då startade 
Arvikafestivalens tradition av att vara en festival skapade av unga för unga. 
Genomsnittsåldern i rådsgruppen var 20 år, och där ingick drygt 10 personer.174  

 
• För att vara en festival fick evenemanget förhållandevis mycket uppmärksamhet i 

pressen.175 I exempelvis Värmlands folkblad 1992 stod det att läsa att Hultsfred och 
Roskilde har fått konkurrens och Arvikafestivalen fick en kanonstart.176 Festivalen 
blev en succé för arrangörerna och det avgjordes att festivalen skulle återkomma året 
därpå.177  

 
• Festivalansvarig; Niklas Stake.178 

 
• Ungefärligt antal besökare; 1800179 
 
• Antal artister; 27180  

 
• Exempel på artister; Stonefunkers, Rickard Wolf, Sator, S.P.O.C.K181 

 
1993 
 

• Mossberg berättar i sin historia om Arvikafestivalen att det skedde en otrolig viktig 
bokning detta år. Det var det tyska industrirockbandet Einstürzende Neubaten som var 
ett världsband som även intresserade journalister i riksmedia.182  

                                                 
171 Material tillhandahållet av Värmlands museum; Mossberg, A (2004) sid. 1 
172 ibid.  
173 ibid. Eriksson, K (2004) sid. 2 
174 ibid. Mossberg, A (2004) sid. 2  
175 ibid. 
176 ibid. Värmlands folkblad, (920727),Sidenvall, K; Kanonstart för Arvikafestivalen, Nu har Hultsfred fått 
konkurrens  
177 ibid. Mossberg, A (2004) sid. 2 
178 ibid. 
179 ibid. 
180 Material tillhandahållet av Galaxen (Jacob Frödin) (071030); Förteckning över artister på Arvikafestivalen  
181 Material tillhandahållet av Värmlands museum; Mossberg, A (2004) sid. 2  
182 ibid. 
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• I en artikel i Värmlands folkblad 1993 står att läsa om hur en av de engagerade säger 
på bred Arvika-dialekt; Tänk om vi en dag kan trycka upp affischer där det bara står 
Arvika-festivalen och två dagar. I artikeln framgår att det låter som om han tror att 
drömmen kommer att slå in och reportern tillägger; Och det gör den säkert. Kan 
småländska Hulstfred, så varför skulle inte dessa jössehäringar i västra Värmland 
kunna?183  

 
• Nytt för det andra år var att festivalområdet tilldelades ett tema, som i detta fall var De 

fyra elementen. Området uppdelades, målades och utsmyckades utifrån jord, luft, eld 
och vatten.184 

 
• Festivalansvariga; Niklas Stake, Jon Serrander, Erik Lindholm 
 
• Ungefärligt antal besökare; 3 600185 
 
• Antal artister; 39186 

 
• Exempel på artister; Einstürzende Neubauten, Atomic Swing, Electric Boys187 
 

1994  
 

• Detta var året då den ideella föreningen Galaxen bildades188 med huvuduppgiften att 
anordna Arvikafestivalen.189 Men även andra insatser genomfördes som exempelvis 
att ordna med både ljus, ljud och dekor vid basket-EM i Arvika.190 

 
• Arrangörerna för festivalen chartrade ett tåg, Starship Enterprise, för 

festivalbesökarna. Tåget som gick från Stockholm till Arvika rymde tusen personer. 
Möjligheter fanns att gå på tåget under dess väg till Arvika.191  

 
• Arrangörerna var mycket nöjda med själva festivalen, publiken, artisterna och vädret. 

Det enda som var problematiskt var skogsbränderna. Brandkåren fick annat att göra 
och hann inte vattenbegjuta den torra och dammiga grusplanen på området.192  

 
• Festivalansvariga; Niklas Stake, Jon Serrander, Erik Lindholm193 
 
• Ungefärligt antal besökare; 5 000.194 

                                                 
183 Material tillhandahållet av Värmlands museum; Värmlands folkblad (930727) Johansen, Marita; Arvika vill 
avvika  
184 ibid. Mossberg, A (2004) sid. 2  
185 ibid.  
186 Material tillhandahållet av Galaxen (Jacob Frödin) (071030) Förteckning över artister på Arvikafestivalen 
187 Material tillhandahållet av Värmlands museum; Mossberg, A (2004) sid. 3  
188 www.121.nu (071119) 
189 ibid. Mossberg, A (2004) sid. 3  
190 ibid. Arvika Nyheter (960422) Nordenberg, Jan Galaxen navet kring de ungas kultur  
191 www.presstext.se (070918) Dagens nyheter (940713), (ingen skribent angiven), Chartrat tåg till 
Arvikafestivalen  
192 Material tillhandahållet av Värmlands museum; Värmlands folkblad (940726) Sidenvall, K Festivalvinsten 
riskerar gå förlorad  
193 ibid. Mossberg, A (2004) sid. 2  
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• Tema; Kretslopp195  
 
• Antal artister; 48196 
 
• Exempel på artister; Tool, Electric Music, Fleshquartet, Bob Hund197 

 
1995 
 

• Nytt för år 1995 var att det öppnades en möjlighet att få köpa en endagsbiljett för 
lördagen med anledning av en stor efterfrågan.198  

 
• Redan från festivalens början hade det satsat på att erbjuda mer än bara 

musikkonserter. Olika konstformer hade ingått i det så kallade områdesprogrammet. 
Under detta år ingick film, teater, konstutställningar och sport som 
streetbasketturnering och klättervägg i programmet.199 

 

 
Bild 10: Vita människor 
Foto: Galaxen 
© Galaxen 

 
• En krisgrupp inrättades bestående av präster och blivande präster, som en uppföljning 

av prästen Leif Nahnfeldts deltagande som festivalpräst under 1994. En unikt 
företeelse i sammanhanget. De förberedde sig för det värsta som att en scen skulle 
ramla ned eller en brand på campingen. För själavård sattes ett tält upp där 

                                                                                                                                                         
194 Material tillhandahållet av Värmlands museum; Värmlands folkblad (940726) (ingen skribent angiven) 
Arvika visar att unga kan  
195 ibid. Mossberg, A (2004) sid. 2  
196 Material tillhandahållet av Galaxen (Jacob Frödin) (071030) Förteckning över artister på Arvikafestivalen  
197 Material tillhandahållet av Värmlands museum; Mossberg, A (2004) sid. 3  
198 ibid. Värmlands folkblad f (950708)  Olofsdotter, N Hårt jobb att få folkets park att likna festivalområde 
199 ibid. Mossberg, A (2004) sid. 2  
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funktionärer kunde komma för att få lugn och ro, med tanke på att risken för att arbeta 
ut sig är stor.200  

 
• Festivalansvariga;  Niklas Stake, Jon Serrander, Erik Lindholm 
 
• Ungefärligt antal besökare; 5 000201 

 
• Tema; Balans202 
 
• Antal artister; 44203 

 
• Exempel på artister; Prodigy, Cardigans, Sator, Stonefunkers, Infinite Mass.204 

 
1996 
 

• Nu byttes ledningen ut för första gången sen festivalens startade. Syftet med att byta ut 
ledningen var att behålla engagemanget och skapa förnyelse. Mossberg menar att Det 
man tappar i kompetens när de gamla slutar vinner man i engagemang, ett måste för 
att kunna jobba heltid med något som är ideellt.205 

 
• För första året ingick en teaterföreställning på scen. Själva festivalområdet utökades 

tillfälligt med P3 sommartoppen och bungyjump. 206 
 

• En särskild miljösatsning genomfördes under festivalen 1996. Genom utbildning av 
miljöstrateger fanns tanken om att förankra miljötänkandet i alla led i organisation och 
genom rådgivning skulle det framgå hur detta kunde tillämpas praktiskt.207 

 
• Besöksantalet gick för första gången ned. Mossberg menar att ett troligt skäl är ett 

hårt överbelastat år i festival- Sverige när många festivaler fick gå i graven.208 
 

• I en artikel i Arvika nyheter står att läsa om den effektiva organisation som Galaxen 
redan har skapat, de kompetenta ungdomarna samt om den belöning ungdomarna 
tycker att de får i form av personlig utveckling. Galaxen har även vid denna tidpunkt, 
enligt artikeln, skapad uppmärksamhet och respekt både hos kommunen, företag som 
det samarbetas med samt en stor del av lokalbefolkningen.209  

 
• Festivalansvariga; Niklas Alfredsson, Tobias Fändriks 
 

                                                 
200 Material tillhandahållet av Värmlands museum; Värmlands folkblad (950706) Olofsdotter, N Festivalpräster 
bildar krisgrupp  
201 Hallberg, J (080214) Inte exakt angivet, en gissning   
202 Material tillhandahållet av Värmlands museum; Mossberg, A (2004) sid. 2  
203 Material tillhandahållet av Galaxen (Jacob Frödin) (071030) Förteckning över artister på Arvikafestivalen  
204 Material tillhandahållet av Värmlands museum; Mossberg, A (2004) sid. 3  
205 ibid. sid. 2  
206 ibid. sid. 4  
207 Material tillhandahållet av Värmlands museum; Arvika Nyheter (960119) (ingen skribent angiven) 
Arvikafestivalen femårsjubilerar  
208 ibid. Mossberg, A (2004) sid. 4  
209 ibid. Arvika Nyheter (960422) Nordenberg, J Galaxen navet kring de ungas kultur  
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• Ungefärligt antal besökare; Cirka 4 000210  
 

• Tema; Känslan är eld – färgen är röd211 
 
• Antal artister; 52212 

 
• Exempel på artister; Levellers, Kent, The Young Gods, Archer of loaf213 

 
1997 
 

• Under 1997 års festival samarbetade festivalen med Teaterfestivalen i Kongsvinger 
som var förlagd under samma helg. Det kördes gratisbussar mellan Arvika och 
Kongsvinger.214 

 
• Detta år var festivalen inhägnad för första gången och öppen dygnet runt från fredag 

eftermiddag till söndag morgon.215 
 

• Biljetterna såldes ut och ett nytt rekord uppnåddes.216 
 

• Festivalansvariga; Niklas Alfredsson, Tobias Fändriks 
 
• Ungefärligt antal besökare; 7 000217 

 
• Tema; Under ytan218 

 
• Antal artister; 58219 

 
• Exempel på artister; Type O Negative, Biohazard, Front 242, Eric Gadd, Thomas Di 

Leva220 
 
1998 
 

• Tre nya huvudansvarig tog vid rodret.221 I en artikel i Arvika nyheter tillfrågas de 
ansvariga om tanken bakom att byta organisationsledning så ofta. De svarar att syftet 
är nytänkande. Målet är att vara Sveriges bästa festival byggd på tre hörnstenar; 
nytänkande, Sveriges mest spännande programutbud och helhetsupplevelse - publiken 
ska inte gå på ett antal konserter de ska gå på festival. De menar även att byta ut de 
ansvariga med jämna mellanrum skapar en bredd i organisationen. Om några få 

                                                 
210 Material tillhandahållet av Värmlands museum; Södra Dalarnas Tidning (960723) Nordström, A Landets 
bekvämaste festival – men utbudet var oroande  
211 ibid. Mossberg, A (2004) sid. 4  
212 Material tillhandahållet av Galaxen (Jacob Frödin) (071030) Förteckning över artister på Arvikafestivalen  
213 Material tillhandahållet av Värmlands museum; Mossberg, A (2004) sid. 4  
214 ibid. 
215 ibid. 
216 ibid. 
217 ibid. 
218 ibid.  
219 Material tillhandahållet av Galaxen (Jacob Frödin) (071030) Förteckning över artister på Arvikafestivalen  
220 Material tillhandahållet av Värmlands museum; Mossberg, A (2004) sid. 4 
221 ibid. sid. 5  
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människor startar och stannar kvar i ledningen kan en djupt engagerad eldsjäl stänga 
ute de runt omkring.222 

 
• År 1998 talar Mossberg om en milstolpe i Arvikafestivalen historia, genom 

publikrekord med 9 100 sålda biljetter samt den hittills största bokningen The Sisters 
of Mercy. Thomas DiLeva ställde upp med kort varsel. 223   

 
• Det konstaterades i media att Arvika var Sveriges bästa festival vilket stärkte 

Arvikafestivalens varumärke både bland befolkningen i Sverige och i musikbranschen. 
Årets festival fick det sämsta vädret någonsin med otroliga mängder regn som bidrog 
till en camping med lervälling.224  

 
• Festivalansvariga; Marcus Frödin, Stefan Olsson och Åsbjörn Andersson.225 
 
• Ungefärligt antal besökare; 9 100 226 

 
• Tema; I rymden227 

 
• Antal artister; 55228 

 
• Exempel på artister; The Sisters of Mercy, Moby, Eat Static, Broder Daniel, Tomas Di 

Leva229 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
222 Material tillhandahållet av Värmlands museum; Arvika Nyheter (980417) Högefjord, N Vi ska bli bäst i 
Sverige  
223 ibid. Mossberg, A (2004) sid. 4  
224 ibid.  
225 ibid. sid. 5  
226 ibid. sid. 4  
227 ibid. sid. 5  
228 Material tillhandahållet av Galaxen (Jacob Frödin) (071030) Förteckning över artister på Arvikafestivalen  
229 Material tillhandahållet av Värmlands museum; Mossberg, A (2004) sid. 5  
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1999  
 

• Under 1999 skedde stora förändringar, bland annat så utökades festivalområdet och 
den största scenen, Vintergatan, placerades i ett cirkustält med anledning av årets 
tema. Det satsades på Dansscenen och det varvades med DJ:s och liveakter nonstop 
dygnet runt. 230 För första året hade festivalen en poetscen med namnet Pluto.231  

 
 

 

 
                   Bild 11: Två barn framför poesiscen 

                                             Foto: Galaxen 
                                             © Galaxen 

 
 

• Förutom de biljetterna som såldes släpptes drygt 800 personer över 50 år in gratis på 
festivalen232 i och med detta bjöd festivalen även på artister som passade lite äldre 
publik.233 

 
• Festivalansvariga; Marcus Frödin, Stefan Olsson och Åsbjörn Andersson 
 
• Ungefärligt antal besökare; 8 400 234     

 

                                                 
230 Material tillhandahållet av Värmlands museum; Mossberg, A (2004) sid. 5  
231 ibid. Arvika Nyheter (990709) Nordenberg, V Poesi får en egen scen 
232 www.presstext.se (070918) Dagens nyheter (990720), (ingen skribent angiven) Mogen gratispublik lugnande 
rockfestival  
233 Material tillhandahållet av Värmlands museum; Mossberg, A (2004) sid. 5  
234 www.presstext.se (070918) Dagens nyheter (990720), (ingen skribent angiven) Mogen gratispublik lugnande 
rockfestival  
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• Tema; Cirkus235 
 

• Antal artister; 78236 
 

• Exempel på artister; Rollins band, Motörhead, Bob Hund, Rigmor Gustafsson237 
 
2000 
 

• Antal funktionärer vid festivalen hade nu ökat i takt med publiken. Mossberg berättar 
att de flesta funktionärerna arbetar för att det är roligt och även på grund av lärandet 
och erfarenheterna. Det bildas en fantastisk gemenskap där en av höjdpunkterna är 
som Mossberg uttrycker det att be någon av de gamla festivalrävarna att efter år 2000 
berätta en historia från 1900-talet.238  

 
• I en artikel i Dagens Industri framgår det hur de nya huvudansvariga för året ser på sitt 

arbete med festivalen. De menar att de har lärt sig mycket om ekonomi och ledarskap 
och de är övertygade om att de skulle ha nytta av sina kunskaper om de skulle starta 
företag i framtiden. De pratar om tidigare huvudansvariga som gått vidare och startat 
företag.239  

 
• Enligt polisen förekom det mer droger under festivaldagarna än det gjort tidigare år.240 

Rykten gick om att festivalen skulle stängas. Från polisens håll poängteras, i en artikel 
i Arvika Nyheter, att de inte ville åt festivalen utan menar att det bör skiljas på 
arrangemanget och drogerna samt att det är viktigt att diskutera problemet vilket 
kanske inte görs på andra festivaler. Genom sitt goda samarbete med ledningen på 
festivalen framhävde polisen att det skulle föras en diskussion angående rave-scenen, 
åldersgräns och sprithantering.241 Kommunledning, polis, socialtjänst och arrangörer 
träffades för att hitta en lösning på problemet. Efter ett möte i september 2000 var 
kommunledning och arrangörer överrens om att det skulle bli en festival nästa år 
igen.242  

 
• Under våren började provfilmningarna till filmen Festival med Ebba Hultqvist i 

huvudrollen. Den största delen av filmen kom att utspela sig under festivaldagarna. 
Galaxen, kommunen och länsarbetsnämnden förde ett samarbete med producent och 
manusförfattare.243  

 
• En del förändringar genomfördes på festivalområdet och musik spelades nu på fem 

scener.244  
 

 

                                                 
235 Material tillhandahållet av Värmlands museum; Mossberg, A (2004) sid. 5  
236 Material tillhandahållet av Galaxen (Jacob Frödin) (071030) Förteckning över artister på Arvikafestivalen  
237 Material tillhandahållet av Värmlands museum; Mossberg, A (2004) sid. 5  
238 ibid.  
239 ibid. Dagens Industri, Engström, A (000629) Ung glöd med ansvar för miljoner 
240 ibid. GöteborgsPosten (000908), (ingen skribent angiven); Arvika får fortsätta festa  
241 ibid. Arvika Nyheter (000719) Nordenberg, V; Arvikafestivalen ska inte läggas ned  
242 ibid. GöteborgsPosten (000908) (ingen skribent angiven); Arvika får fortsätta festa 
243 www.vf.se (070913) Thorén, T (000407) Letade biroller bland 93 kallade 
244 Material tillhandahållet av Värmlands museum; Mossberg, A (2004) sid. 5  
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• Festivalansvariga; Tomas Fändriks och Björn Serrander 
 
• Ungefärligt antal besökare; 10 000 245 

 
• Tema; Evolution246 
 
• Antal artister; 79247 

 
• Exempel på artister; Einstürzende Neubaten, Lars Winnerbäck, The Wannadies, 

Laibach, Ulf Lundell248 
 

2001 
 

• Galaxen beviljades 1,5 miljoner ur EU:s strukturfond genom projektet Virgo – ett 
framtidsprojekt i Galaxens regi. Projektet hade flera mål; att göra festivalen större – 
utöka till tre dagar och till 15 000 besökare, att undersöka om Galaxen kunde anordna 
fler arrangemang i Arvika samt främja företag som växer upp kring festivalen.249   

 
• Under året öppnade Galaxen ett nytt kontor i syfte att förnya sig250 och verksamheten 

utvecklades till en helårsverksamhet.251   
 
• Under årets festival halverades antal omhändertagna personer som omhändertogs för 

knarkbrott i jämförelse med året innan. Polisen säger att hårdare nypor och tidigare 
stängning hjälpte.252 

 
• Inför 2001 års festival bestämdes det att inte använda något tema då det ansågs att det 

begränsade uttrycksformerna.253 
 

• Festivalansvariga; Tomas Fändriks och Björn Serrander 
 
• Ungefärligt antal besökare; 10 000254  

 
• Antal artister; 108255 

 
• Exempel på artister; The Sisters om Mercy, PJ Harvey, Trickey, Sahara Hotnights, 

The Orb, Peps Persson256 
 

                                                 
245www.presstext.se (070918) Dagens Nyheter (000716) (ingen skribent angiven), Knarkfynd på 
Arvikafestivalen 
246 Material tillhandahållet av Värmlands museum; Mossberg, A (2004) sid. 6  
247 Material tillhandahållet av Galaxen, Jacob Frödin (071030) Förteckning över artister på Arvikafestivalen  
248 Material tillhandahållet av Värmlands museum; Mossberg, A (2004) sid. 6  
249 www.vf.se (070913) Hagberg, M (010809); Miljonbidrag till Galaxen 
250 ibid. Swanö, L (010915) Lite bredare, mycket bättre  
251 ibid. (070913) Swanö, L (011002) Arvikafestivalen laddar för nästa år 
252 Material tillhandahållet av Värmlands museum; Nya Wermlands Tidningen (010716) Sidenvall, K Mindre 
knark och fylla  
253 ibid. Mossberg, A (2004) sid. 6  
254 ibid.  
255 Material tillhandahållet av Galaxen (Jacob Frödin) (071030) 
256 Material tillhandahållet av Värmlands museum; Mossberg, A (2004) sid. 6  
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2002 
 

• Som en följd av projektet Virgo kunde festivalen år 2003 för första gången hålla på i 
tre dagar.257 

 
• Under året spelades dokumentärfilmen Festivalhjältar in. Steve Ericsson och Gustav 

Oldén återger några ungdomars ideella arbete under festivalen.258 Oldén har jobbat 
med festivalen i många år och Ericsson är regissör. Han fick idén till att göra en 
dokumentär när han arbetade med spelfilmen Festival. I en artikel i Nya Wermlands 
Tidningen 2002 säger Steve Ericsson; Jag vill visa alla unga människor som 
engagerar sig i Arvikafestivalen. De är väldigt driftiga och engagemanget märks 
också i hela bygden.259 

 
• En avknoppning från Arvikafestivalen i form av en hamnfestival med Galaxen som 

arrangör tog form denna sommar (Kyrkvikend). En festival med en tanke om att vända 
sig till alla åldrar och människor.260 Festivalen bjöd på tivoli, öl- och mattält och 
artister som exempelvis Mikael Wiehe och Markolio.261   

 
• Folkets hus i Arvika hotas av nedläggning. Folketshusföreningen vänder sig till 

arrangörerna av Arvikafestivalen för att på så vis rädda Folkets hus. I det samma 
behöver Galaxen lokaler till den verksamhet som skall uppkomma genom det nya 
projektet Musikstaden. Projektet går bland annat ut på att musiker och popstjärnor ska 
fostras till internationella artister och att Arvika ska utses till Sveriges popstad senast 
år 2007.262  

 
• Antal besökare var 13 900 vilket var en ökning med nästan 40 procent i jämförelse 

med året innan. Organisationen utökades med tanke på ökningen av besökare.263 
 

• En dröm för dem som bokade artister gick i uppfyllelse och den största bokningen 
någonsin ägde rum i egenskap av bandet The Cure.  

 
• Festivalansvariga; Tomas Fändriks och Björn Serrander 
 
• Ungefärligt antal besökare; 13 900264 

 
• Antal artister; 145265 

 
• Exempel på artister; The Cure, Primal Scream, Weeping Willows, Bo Kaspers 

Orkester266 

                                                 
257 www.presstext.se (070918) Dagens nyheter Stragefredrik, F (020714) Svärtan sänker sig över Arvika  
258 Wallström, H (2004); Arvikafestivalen – en fröjd i svart sid. 10 
259 Material tillhandahållet av Värmlands museum; Nya Wermlands Tidningen Norberg, J (020419); Filmas – 
igen 
260 www.vf.se (070913) Hagberg, M (020724); Bred hamnfestival 
261 ibid. Ström, A (020814) Laddat för folkfest 
262 ibid. Swanö (021130) Galaxen räddar Folkets hus  
263 Material tillhandahållet av Värmlands museum; Mossberg, A (2004) sid. 6  
264 ibid.  
265 Material tillhandahållet av Galaxen (Jacob Frödin) (071030) Förteckning över artister på Arvikafestivalen  
266 Material tillhandahållet av Värmlands museum; Mossberg, A (2004) sid. 7  
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 Bild 12: The Cure 
 Foto: Galaxen 
 © Galaxen 
 

2003 
 

• Stort för 2003 års festival var den isländska artisten Björk. För fjärde året i rad blev det 
ett nytt publikrekord med 15 000 besökare. Inklusive funktionärer, försäljare, artister 
och media uppgick antal personer på festivalen till nästan 22 000 personer. Det var 
positiva reaktioner i pressen samt att festivalen förekom mer än vanligt.267  

 
• Under detta år utförde Värmlands museum en dokumentation av Arvikafestivalen 

vilket var en del i museets uppdrag att dokumentera samtiden. 
Faktasammanställningen fick namnet Individens festival då det ansågs att det var svårt 
att få en bild av Arvikafestivalen. Det förutsågs att varje informant antagligen skulle 
ge en egen bild av festivalen beroende på sitt förhållande till festivalen. Det gjordes 
drygt 60 intervjuer med besökare, funktionärer, musiker, grannar, arvikabor, polis, 
själavårdare med mera. Det togs cirka 850 bilder, en mindre filmdokumentation samt 
en viss föremålsinsamling.268  

 
• Dokumentärfilmen Festivalhjältar visades på SVT2.269 
 

                                                 
267 Material tillhandahållet av Värmlands museum; Mossberg, A (2004) sid. 7  
268 ibid. Eriksson, K (2003) sid. 1  
269 Material tillhandahållet av Värmlands museum; Nya Wermlands Tidningen  Wiik, C (030517); Arvikas 
festivalhjältar blir film  
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• Galaxen bytte namn på 2002 års festival Kyrkvikend till Arvika Hamnfest och bytte ut 
en dyr entré mot gratis inträde.270 Efter 2003 lade Galaxen ned hamnfesten. Idag drivs 
Arvika Hamnfest vidare av ett annat företag (Bröderna Olsson).271 

 
• Festivalansvariga;  Rasmus Hallberg och Anna Mossberg 
 
• Ungefärligt antal besökare; 15 000 biljetter272 

 
• Antal artister; 135273 

 
• Exempel på artister; Björk, Ministry, Soufly, Håkan Hellström274 
 

2004 
 

• En drömbokning har återigen gått i uppfyllelse, Galaxen lyckades få Kraftwerk till 
festivalen. Inför detta års festival byggdes festivalområdet ut med 21 procent.275  

 
• En kurs i projektledning, Opus Arvika startar i samarbete med Galaxen och projekt 

Musikstaden.276   
 

• Under sommaren ägde utställningen om Arvikafestivalen rum på Värmlands 
museum.277 Ett par av flera anledningar till att Värmlands museum gjorde en 
utställning om Arvikafestivalen var att de ville visa upp en viktig del i det 
värmländska kulturlivet samt att festivalen är en viktig symbol för Arvika och således 
för Värmland.278 Arbetet utfördes i samarbete med Galaxen.279 

 
• I en artikel i Värmlands Folkblad i mars 2004 menar Jonas Hallberg, då 

Folketshusansvarig hos Galaxen, att de vill ha in Musikstadens samarbete med 
Ingesunds folkhögskola och universitetsstudier i Folkets hus tillsammans med 
föreningsliv och kreativa ungdomar. Han sa även att de vill ha en chans att genomföra 
det de själva vill men inte tidigare haft möjlighet till som en permanent konsertlokal 
med ljus- och ljudanläggning.280  

 
• Festivalen gick back med 3,8 miljoner kronor. Arrangemangsföreningen Galaxen 

riskerade att gå i konkurs. I en artikel i Dagens Nyheter anges orsaken vara svikande 
publik i kombination med dyra artister. (Även Hultsfredsfestivalen gick back detta år 
(1,5 miljoner kronor)). Trots att de fått beröm för sitt val av artister svek publiken.281  

 
Festivalansvariga; Rasmus Hallberg och Anna Mossberg 
                                                 
270 www.vf.se (070913) Hilmersson, J R (030816) Festen bytte namn och blev gratis 
271 Frödin, J (080115)  
272 Material tillhandahållet av Värmlands museum; Mossberg, A (2004) sid. 7  
273 Material tillhandahållet av Galaxen (Jacob Frödin) (071030) Förteckning över artister på Arvikafestivalen  
274 Material tillhandahållet av Värmlands museum; Mossberg, A (2004) sid. 7  
275 www.vf.se (070913) Rickan, J (040603) Arvikafestivalen växer 
276 www.arvika.se (070915) 
277 www.varmlandsmuseum.se (071204) Tidigare utställningar 
278 Material tillhandahållet av Värmlands museum; Eriksson, K (2003) sid. 1 Guidehandledning till Festival  
279 www.varmlandsmuseum.se (071204) Tidigare utställningar 
280 www.vf.se (070913) Swanö, L (040316) Galaxen vill skapa rymd i Folkets hus 
281 www.presstext.se (070918) Dagens Nyheter (040821) Boldeman, M; Bakslag för Arvika och Hultsfred 
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Ungefärligt antal besökare; 11 500282 
 
Antal artister; 99283 
 
Exempel på artister; Kraftwerk, Lustans Lakejer, Bishop Allen, Patrick Wolf, Sara Noxx284 
 
2005 
 

• Utifrån förlusten 2004 berättar Jonas Hallberg, ny huvudansvarig detta år, att inför 
arbetet år 2005 drogs följande slutsatser i samband med underskottet året innan285;  

 
- Dåligt väder … vilket medförde att konkurrensen från evenemang som inte är 
lika väderberoende tex vanliga spelningar, blev mycket kännbar (det har vi dock 
inga belägg för, vi kan inte påvisa det statistiskt)  
- För många smala, nischade bokningar i den övre delen av programmet. Dock 
inte Kraftwerk, här finns goda skäl (och fakta) för att tro att det var en bra 
bokning, Kanske vad som räddade oss från konkurs.  
- För svagt svenskt program 
 

Med dessa konstateranden i bakgrunden började organisationen arbeta med vad de 
kunde konstaterar Hallberg. De delade upp programmet i genres för att säkerhetsställa 
att år efter år attrahera samma målgrupper, exempelvis att det alltid finns ett bra 
hårdrocksprogram, synthprogram och så vidare. Det gjordes en målgruppsanalys som 
ledde fram till stora förändringar i marknadsföringen varav långt ifrån alla var bra. 
Lönerna sänktes (som redan var mycket låga) och det anställdes i stället fler personer. 

 
• Även detta år blev det en ekonomisk förlust för Arvikafestivalen. Föreningen ansökte 

om förlängd kredit på banken, 2004 års backslag utgjorde dock den största delen av 
den kredit de behövde. I en artikel i Värmlands Folkblad säger Jonas Hallberg, att år 
2004 förlorade de många av Värmlandsbesökarna, 2005 kom de tillbaka men då 
försvann en del av riksbesökarna.286 Det de inte hann med att göra under 2005 enligt 
Hallberg var framförallt att utifrån målgruppsanalys arbeta mer strukturerad med 
programmet.287 I samma artikel som nämns ovan berättar han att de inlett många nya 
samarbeten under året och att bokningsgruppen ska kunna börja arbeta tidigare i år 
jämförelsevis med året innan. Det är viktigt att komma igång i tid, då de gick miste om 
flera av stora utländska band då de kom igång för sent.288 Det var inte heller 
färdigttänkt inför 2005 när det gällde marknadsföringen, exempelvis lades 300 000 
kronor på TV-reklam vilket Hallberg menar var fel. De hade inte heller hunnit att 
förändrat priset vilket gjordes inför 2006 då en pristrappa skapades.  

 
• En av årets höjdare i festivalens områdesprogram var breakdance. Under hösten 2005 

beviljades Galaxen 230 000 kronor i bidrag från Stiftelsen framtidens kultur. Tanken 
var att det framförallt ska satsas på områdesprogrammet, som bryter mot 

                                                 
282 Frödin, J (080114) 
283 Material tillhandahållet av Galaxen (Jacob Frödin) (071030) Förteckning över artister på Arvikafestivalen  
284 ibid.  
285 Hallberg, J (080218) Ur hans festivalberättelse Citat  
286 www.vf.se (070913) Rickan, J (050920) Galaxen behöver kredit 
287 Hallberg, J (080218) Ur hans festivalberättelse 
288 www.vf.se (070913) Rickan, J (050920) Galaxen behöver kredit 
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konsertnormen. Årets områdesprogram bestod bland annat av ett sambatåg, 
workshops, gycklare och band som dök upp på olika platser och ackompanjerade 
besökarnas vandring mellan scener, matställen och festivalområdet. Inför år 2006 är 
planen att detta ska utvecklas än mer.289  

 
• Galaxen har satsat på att renovera gamla Folkets hus i Arvika, där många frivilliga har 

hjälpt till. Folkets hus blir Ritz scenocafe, ett aktivitetshus i Galaxens regi. Arvika 
kommun, som äger huset, har lagt in 3,3 miljoner för renovering och hyr nu ut det till 
Ritz.290 EU-projektet Arvika-Live har skapat möjligheter för händelsen– där 
målsättningen bland annat har varit att bygga om Folkets Hus och så vis skapa en av 
västra Sveriges viktigaste scener. Syftet är att genom en attraktiv livsmiljö som 
erbjuder möjligheten att ta del av modern kultur utanför storstadsregionerna, öka 
såväl inflyttning som företagande och tillväxt. Projektet tillhör EU-programmet Mål 2 
Västra som bland annat syftar till att stimulera näringsutvecklingen i utsatta industri- 
och landsbygdsregioner.291   

 
• Projektet Atena, kom igång under året, går ut på att öka medvetenheten och kunskapen 

om jämställdhetsfrågor inom organisationen.292Atena är ett projekt som går ut på att 
öka medvetenheten och kunskapen om jämställdhetsfrågor inom organisationen.293 
Målet är att göra Arvikafestivalen till Sveriges mest jämställda festival.294   

 
• Festivalansvarig; Jonas Hallberg 
 
• Ungefärligt antal besökare;10 800 295 

 
• Antal artister; 117296 

 
• Exempel på artister; Håkan Hellström, Kilroy, Lars Winnerbäck & Hovet, The Ark, 

The Kristet utseende, Moneybrother,297 New Order, Bright Eyes298 
 
2006 
 

• Under september månad öppnade nattklubben på Ritz, efter ombyggnation och 
målning utförd av frivilliga ungdomar i åldern 15-20 år. I markplanet som nattklubben 
inrättats har redan Galaxen en konsertlokal och café. På Ritz bjuds, under hösten 2006, 
levande musik till den breda allmänheten som exempelvis Marit Bergman, Stefan 
Sundström och The Kristet Utseende.299 

 

                                                 
289 www.vf.se (070913) Rickan, J (050914) Projektpengar till Galaxen 
290 ibid.  Swanö, L (051006) Folkets hus blir Ritz i helgen 
291 www.varmland.se (080108) Länsstyrelsen medfinansierar näringslivsprojekt 
292 www.vf.se (070913) (Ingen skribent angiven) Galaxen begär 15 000 för Athena (060314) 
293 ibid. Galaxen begär 15 000 för Athena (060314) 
294 www.stockholmsfria.nu (080117) Eriksson, F (060625) ”Tar tre killar fram gitarren så lyssnar folk” 
295 Frödin, J (080114) 
296 Material tillhandahållet av Galaxen (Jacob Frödin) (071030) Förteckning över artister på Arvikafestivalen  
297 ibid.  
298 Hallberg, J (080303) 
299 www.vf.se (070913) Swanö, Ö (060929) I kväll öppnar Ritz Arvikas längsta bar 
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• Arvikafestivalen och Galaxen tilldelas Värmlands Turistakademins Turismpris 2006. 
Juryns motivering till priset var att300;  

 
… de under 15 års tid arrangerat Arvikafestivalen i med- och motgång. 
Verksamheten har också stor betydelse för både Arvika och hela länet i stort. 
Genom festivalen och dess arrangemangsupplägg får många värmländska 
ungdomar chansen att delta i festivalarbetet. Antalet besökare är stort, 
sommaren 2006 hade man 15 000 betalande besökare vilket bidrar till att öka 
turismomsättningen i länet och lära nya målgrupper att välja Värmland som 
besöksmål. Festivalen tillhör de arrangemang som röner stor pressbevakning 
och PR-arbetet sköts mycket professionellt. Galaxen fungerar dessutom som 
plantskola för nya entreprenörer vilket i sin tur leder till nyföretagande.  

 
• Festivalansvarig; Jonas Hallberg 
 
• Ungefärligt antal besökare; 16 500301  

 
• Antal artister; 124302 

 
• Exempel på artister; Nationalteatern, Teddybears STHLM, Hellfueld, The Knife, 

Torgny Melins303Franz Ferdinand, Nitzer Ebb, Thåström, The Sounds304 
 

2007 
 

• Efter en lyckad festival förra året kan festvialarrangörerna nu fortsätta i samma anda. I 
en artikel i Dagens Nyheter säger huvudansvarig Jonas Hallberg att en av strategierna 
efter den ekonomiska förlusten år 2004 var att inte förlita sig på gamla affischnamn 
utan att satsa på samtida namn och artister som är uppåtgående. I sammanhanget 
nämns även att Arvikafestivalen under lång tid har värnat om en ålderblandad publik. 
Den som är över 40 år får rabatt på biljettpriset. Hallberg resonerar i artikeln om att 
föräldrarna till de kanske 2000 ungdomarna som kommer till festivalen från Arvika är 
nyfikna på vad ungdomarna håller på med. Han menar också att med tiden har många 
övergått från att vara skeptiska till att själva tycka att det är kul.305 

 
• Under året har ett pris instiftat av Vänsterpartiet Värmlands distriktsstyrelse, 

(V)ärmlandspriset som ges till person, förening, organisation eller företag som gjort 
Värmland ännu lite bättre.306 Det första priset gick till Galaxen med motiveringen; 

 
Galaxen har redan visat att de genom ungdomars engagemang kan skapa en av 
Sveriges största och bästa musikfestivaler. De får (V)ärmlandspriset för att de 
bestämt att tjejerna ska få större plats och för att Arvikafestivalen ska bli 
Sveriges mest jämställda festival.  

 

                                                 
300 www.vf.se (070913) Liljemark, T (061115) Galaxen bland stjärnorna. Prisade för rock, park och spa Citat 
301 Galaxens verksamhetsberättelse 2006 sid 6  
302 Material tillhandahållet av Galaxen (Jacob Frödin) (071030) Förteckning över artister på Arvikafestivalen  
303 ibid.  
304 Hallberg, J (080303) 
305 www.presstext.se (070918) Dagens Nyheter (070712) Rekord inom räckhåll för Arvikafesivalen 
306 www.vf.se (070913) (ingen skribent angiven) Galaxen prisad för jämställdhet (070330) 
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• Inför årets festival satsas på återvinning och rättvisemärkt när det gäller mat och 
dryck. Efter en tillrättavisning av miljökontoret året innan arbetas det nu för mindre 
nedskräpning och drägligare förhållanden. Återvinningsvakter hjälper till att fördela 
skräpet i rätt container och campingvärdar försöker få besökare att samla ihop sitt 
skräp.  Stiftelsen Håll Sverige Rent uppmärksammade arbetet och tilldelade Galaxen 
ett diplom. Under festivalen informerade Löfbergs Lila om rättvisemärkta produkter 
och vad de innebär. Två av Sveriges främsta klimatforskare beskrev den globala 
uppvärmningen. Alla besökare på festivalen fick möjlighet att köpa träd, minst fem för 
50 kronor, för att överlåta ansvaret till Afrikagruppen för att plantera i 
Namibiaöknen.307   

 
• Festivalansvarig; Jonas Hallberg 
 
• Ungefärligt antal besökare; 17 000308 

 
• Antal artister; 165309 

 
• Exempel på artister; Melody club, In Flames, Memfis, Scissors Sisters, Bloc Party310 

 
Inför Arvikafestivalen 2008  
I en artikel i Värmlands Folkblad berättas att biljetterna till Arvikafestivalen 2008 har en 
strykande åtgång. Redan på nyårsaftons kväll tog den första upplagan av biljetter slut.311 
Jonas Hallberg berättar att inför 2008 utökas Arvikafestivalen och de släpper mer än 20 000 
biljetter vilket han uttrycker - never done before. Föreningen har även lagt oerhört mycket 
mer pengar i bokningsbudgeten för att kraftigt höja värdet på produkten.312   
 
7.1.1 Utveckling av antalet besökare på festivalen 1992-2007 
Nedan kan vi se utvecklingen av publiksiffrorna på Arvikafestivalen mellan år 1992-2007. 
Viktigt att påpeka är att siffrorna är plockade från olika källor, såsom tidningsartiklar, 
muntliga källor, material från Värmlands museum samt uppsatser. Således är det mycket 
ungefärliga siffror. I sammanget kan även nämnas att antalet funktionärer stadigt har ökat 
med åren.  
 

                                                 
307 www.vf.se (070913) Swanö, L (070627) De satsar på en grön festival 
308 www.nwt.se (080211) Sims, A (070716) Publikrekord på lugn mellanfestival 
309 Material tillhandahållet av Galaxen (Jacob Frödin) (071030) Förteckning över artister på Arvikafestivalen  
310 ibid.  
311 www.vf.se (080107) Strykande åtgång på festivalbiljetter (080107)  
312 Hallberg, J (080218) Ur hans festivalberättelse 
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Publiksiffror Arvikafestivalen
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Figur 3: Utvecklingen av antalet besökare på Arvikafestivalen 
Källor; Tidningsartiklar, muntliga källor, uppsatser 
 
Diagrammet visat att besökarna på Arvikafestivalen generellt sett har ökat genom åren. Det 
finns dock vissa nedgångar. År 1996 gick publiksiffran ned för första gången. I sin 
historiebeskrivning säger Mossberg att detta var ett år som många festivaler i Sverige fick 
lägga ned.313 Efter att besöksantalet gått ned något under de första åren av 2000-talet, ökar 
besökarna med nästan 40 procent år 2002. Detta år höll festivalen för första gången på i tre 
dagar och festivalen hade en stor bokning – The Cure. Publiksiffran fortsätter att stiga under 
2003 då 15 000 personer gästade festivalen. En stor artist detta år var den isländska artisten 
Björk. År 2004 och 2005 går publiksiffrorna ned och föreningen genomgår en ekonomisk 
förlust. De följande åren skjuter publiksiffrorna i höjden och Arvikafestivalen når 
publikrekord.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
313 Material tillhandahållet av Värmlands museum; Mossberg, S (2004) sid.4  
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Bild 13: Artister på Arvikafestivalen 
Foto: Peter Hellman 
© Galaxen 
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8. Hur allt började 
 
8.1 Inledning 
 
För att fånga upprinnelse till festivalen har intervjuer genomförts med personer som var 
involverade i inledningsskedet. Historien om bakgrunden till hur idén väcktes om en festival 
återges utifrån samtal med Leif Nahnfledt. Två föreningar, Blå Huset och Verktygslådan, var 
inblandade i starten och därav har två representanter från vardera förening återgett sin 
berättelse, Magnus Forss och Fredrik Berntsson. Genom att angripa historien från fler håll får 
framgår berättelsen ur olika perspektiv. Berättelserna är tagna ut respondenternas minne, inget 
finns direkt dokumenterat, så av naturliga skäl förekommer vissa olikheter mellan historierna.  
 
8.2 Intervju med Leif Nahnfeldt (071101)  
 
8.2.1 Presentation av respondenten 
Leif Nahnfeldt är prästvigd för Karlstad stift och har arbetat som präst sedan 1989. Han har 
studerat religionsvetenskap i Uppsala och samt musikämnen på Ingesund i Arvika. Under 
senare år har han drivit ett utbildningsföretag med inriktning på text, musik och scen. 
Nahnfeldt är även ledare för kören Söt Likör på Karlstads universitet.314 Han är uppväxt i 
Karlstad men har rötter i Arvika. Hösten 1989 kom den nyblivna prästen till Arvika. I sin 
tjänst fick han så småningom ett ungdomsinriktat uppdrag på bred front.  
 
8.2.2 Ungdomsdag 
Nahnfeldt berättar att våren 1990 ordnades det en dag i Arvika kommun där alla som arbetade 
med barn och ungdomar bjöds in. En central person i detta var Jan Bonander, som vid denna 
tidpunkt arbetade på socialförvaltningen i Arvika. Han hade i uppdrag att titta på hur andra 
kommuner arbetade vad det gäller ungdomars plats och ungdomars förutsättningar i en 
kommun. I sammanhanget bjöds även personer in som varit drivande bakom ett 
riksuppmärksammat projekt med namnet Urkraft som drivits i Skellefteå. I projektet hade 
ungdomar stöttats i att ta tillvara egna idéer. Nahnfeldt berättar att det var väldigt inspirerande 
att höra på hur arbetet hade gått till i Skellefteå och upplevde att det fanns väldigt många 
ungdomar med idéer i Arvika men ingen egentlig kanalisering för det.  
 
8.2.3 Från ungdomsdag till café 
I en paus under aktiviteterna den här dagen kom det sig att Nahnfeldt började prata med 
medlemmar från Blå Huset, Magnus Forss och Thomas Walter. Vi var ju ganska unga och vi 
tyckte att det var mycket mummel att man borde, mycket politikersnack och torrsim berättar 
Nahnfeldt, då vi sa vi till varandra att det var dags att verkligen göra någonting. Det 
bestämdes att de skulle ordna en veckas ungdomscafé på församlingshemmet i Arvika och att 
Blå Huset skulle bidra med rockband. När vi kom tillbaka efter pausen ställde jag mig upp, 
säger Nahnfeldt och sa att vi hade ett förslag på hur vi skulle kunna samla upp vad 
ungdomarna i Arvika vill göra. Alla som arbetade med ungdomar inom olika sektorer i Arvika 
bjöds in och ombads ta med det de ville presentera. Polisen, socialförvaltningen, sjukvård, 
räddningstjänst med mera nappade på idén. Tanken var att ungdomar skulle vara med och 
utforma det här och på så vis skulle det bli bättre. Nahnfeldt var den som styrde upp det hela 
och kontaktade elevkåren på gymnasieskolan för att fånga upp ungdomar. Han berättar att;  
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Och då uppstod det första problemet som är lite roligt och lite symtomatiskt dom 
sa så här, ja det är ju bra det här med församlingshemmet men det är inga 
ungdomar som går dit. Ja men då döper vi om det sa jag, så var den första 
diskussionen. Då var det någon som sa det ligger på Cisterngatan kan vi kalla 
det för Cisternen, så vi döpte om församlingshemmet till Cisternen. Och det 
fanns en jättestor stege som någon fick fatt på och den var 10 meter hög eller 
nåt sånt, så satte dom den utanför med stora klistermärken så stod det 
Cisternen. Sen var det vad caféet skulle heta och då kom det att heta café 
Verktygslådan. 

 
Caféet startades upp och banden från Blå Huset kom dit och spelade. Det kom mycket folk 
och det var många ungdomar som kom in och tog ansvar. Leif Nahnfeldt och Jan Bonander 
var de som blev huvudansvariga för verksamheten. 
 
8.2.4 Från café till musikal 
När caféveckan var slut var det ett 15-tal ungdomar som satt kvar och sa att så här kan det inte 
sluta vi måste hitta en fortsättning. Nahnfeldt samlade in en adresslista och strax innan skolan 
skulle sluta på vårterminen (1990) återsamlades de igen. I första hand fanns en önskan om ett 
ungdomens hus, men Nahnfeldt tyckte att ungdomarna först kunde visa vad de kunde och sen 
gå till kommunen och prata om huset. Han hade själv varit ute, under ett sabbatsår från sin 
studietid, och turnerat med ett stort musikalprojekt. Om det var något sådant de ville göra 
hade han erfarenheten och redskapen att ge dem. Med i det här samtalet fanns ett kärngäng 
där bland annat Lars Johansson, Svante Karlsson och Niklas Stake fanns med. De tyckte det 
lät kul och började själva att skriva manus till en musikal som kom att heta Under tiden.  
Nahnfeldt säger att musikalen handlade om;  
 

Musikens kraft som sammanhållande och som livstydande kan man säga, en 
slags resa, där i slutändan … ska man prata om något budskap så är det att 
musikens kraft är så stark att den kan förändra världen.   

 
Finansiering av musikalen 
Nahnfeldt fick möjlighet att ägna halva sin arbetstid under ett år, åt arbetet med ungdomarna 
och musikalen. Det gjordes en ansökan i Karlstads stift som, han tror sig komma ihåg, 
resulterade i 80 000 kronor till projektet. Studieförbundet SKS (numera Sensus315) bidrog med 
40 000 kronor. Jan Bonander, då vid Socialförvaltningen på Arvika kommun, skulle arbeta 30 
eller 40 procent med projektet säger Nahnfeldt. På det viset fanns det uppdrag både från 
kommunen och kyrkan att hjälpa och stödja de här ungdomarna. De båda projektledarna 
började skriva ihop en projektbeskrivning med inspiration ifrån projektet Urkraft i Skellefteå.   
 
Det inledande arbetets struktur 
Vid skolstarten, hösten 1990, samlades ungdomarna igen. Arbetet organiserades som en 
studiecirkelverksamhet via bland annat SKS studieförbund. Genom att musikarbetet och 
manusarbetet strukturerades upp skapades en lärande organisation. Förutsättningen var att det 
fanns unga människor som ville mycket samt hade egen drivkraft, menar Nahnfeldt, och de 
här ungdomarna var otroligt resursstarka. Genom församlingen ordnade han en egen lokal till 

                                                 
315 Sensus Studieförbund arbetar med folkbildning och erbjuder studiecirklar, utbildningar, kurser och 
kulturupplevelser med livsfrågor och mångfald i centrum.  Vi har verksamhet i landets samtliga kommuner. Vi 
har omkring 450 anställda och engagerar fler än 12 000 cirkelledare och lärare i våra studiecirklar och 
utbildningar. Vår verksamhet spänner över många områden – från rockmusik, körer och teater till 
ledarutveckling, yrkesutbildningar, samtalsgrupper och mångfaldens Sverige. www.sensus.se (071109) Citat 
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dem, där de fick sköta sig själva.  De höll till i lokalen vecka efter vecka och för många blev 
det som ett andra hem, berättar respondenten. För flera av dem var det en helt ny upplevelse 
att få arbeta i en sådan projektorganisation. Med bakgrund av cirkelverksamheten och 
tillgången till lokal bildades så småningom föreningen Verktygslådan som var den förening 
som, (tillsammans med Blå Huset), senare kom att ordna den första Arvikafestivalen. 
 
Vuxenstöd 
Tillsammans med Jan Bonander utarbetade Leif Nahnfeldt en organisationsplan för hur alla 
sektorer i projektet skulle samverka. Alla delar i projektet fick stöd av professionella personer 
på respektive område. Det skapades ett nätverk av vuxna kulturarbetare som backade upp de 
här ungdomarna och Nahnfeldt nämner några av dem. Lennart Olsson, som idag arbetar på 
Ingesunds folkhögskola, togs in som regissör. Manusarbetet diskuterades med en man vid 
namnet Sven Smedberg, som omnämns vara en intressant person i sammanhanget och som 
arbetat med fler kulturprojekt i Arvika. För att skapa en dansgrupp kontaktades Ola och Cissi 
Stinnebom som hade en dansstudio i Arvika. Leif Haglund en bildkonstnär i Arvika som 
drivit flera kulturpojekt, fanns med och har varit en viktig inspiratör för de här ungdomarna 
betonar Nahnfeldt. Han berättar vidare om Apart, som var en helt galen konstutställning som 
var i en riviningskåk och som Leif Haglund var motor bakom.  Några av ungdomarna har 
uttryckt att de genom den här utställningen börjat förstå kulturens kraft att påverka, uttrycka 
och förändra.  
 
Förarbetet till musikalen 
Det diskuterades vart musikalen skulle utspela sig och den utvalda platsen blev ishallen i 
Arvika. Sen hade jag en väldig rolig förhandling med kommunen om vi skulle kunna få vara i 
ishallen berättar Nahnfeldt, det berodde på hur länge hockeylaget skulle vara kvar i slutspel, 
skulle vi klara av kylan, vart skulle scenen byggas och så vidare. Men alla inblandade i 
musikalen var väldigt bestämda över att det var i ishallen de skulle hålla till. Problemet var att 
Arvika hockey gick vidare i slutspelet, skrattar Nahnfeldt. Två veckor innan musikalen skulle 
äga rum togs isen bort och det var tjäle två meter ned i backen. Han berättar att det var som att 
gå in i en igloo och ett av problemen var att scenen var tvungen att byggas upp en bit för att 
det inte skulle bli för kallt;  
 

Sen ägna dom säkert en vecka åt att åka runt hela Arvika och få tag på varenda 
lastpall som fanns, sen byggde dom en scen av … ja, jag minns inte hur många 
det var men det måste säkert varit närmare 1000 lastpallar som dom lyckades få 
dit med hjälp av föräldrar och lastbilar. Nästa problem var att det var iskallt 
där inne, och dansarna kom och sa att här kan inte vi dansa för vi kan skada 
oss. Så nästa race runt i Arvika var att få tag på varenda byggfläkt som fanns, 
och den elräkning som sen landade på Arvika kommuns bord har varit en 
historia i sig den också, när vi hade kört byggfläktar där dygnet runt. Sen var 
det dansarna som sa den här scenen är för skranglig så den kan vi inte dansa 
på, så då var vi tvungen att få tag på, ute på Edanesågen, en otroligt massa 
stora gipsskivor, nej inte gipsskivor utan träfiberplattor. Ja, nästa problem vi 
måste avgränsa det här någonstans för det blev resor fram och tillbaka till 
Karlstad, för man kunde låna saker på Värmlandsoperan för att hänga upp tyg 
o grejer men det fanns ju inte så stora tyger som täckte en hel ishall.  Så var det 
bara några dagar kvar så är det en tjej som säger att min pappa jobbar på ett 
pappersbruk och silduken där har gått sönder och den får vi, så då satt vi med 
150 meter silduk som nån glad människa kom på att … den var ju för 
genomskinlig så att den kan vi ju inte bara hänga upp rakt upp och ned, så då 
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stack de iväg till en pappa som hade en målarfirma och fick ihop massa beige 
färg. Så när jag kommer med bilen så står det en tjej med målarkvastar och 
målar ute på parkeringen och är jätteglad, och sen när vi tar bort den här så är 
det färg över hela parkeringen vid ishallen så där står vi med piassavakvastar 
och vattenslangar halva eftermiddagen och gör rent parkeringen.  

 
8.2.5 Från musikal till festival 
Allt kommer i alla fall på plats, musikalen framförs, det blir fulla hus och succé!  Nahnfeldt 
säger att anledningen till att musikalen Under tiden fick en sådan kraft var att; 
 

… de hade gjort det själva ner i varenda pinne, liksom de hade burit dit varenda  
lastpall och de hade skrivit varenda text och varenda grej själva och de kunde 
vara stolta ner i tårna för att de hade klarat en uppgift som ingen trodde dom 
om.  
 

Respondenten berättar att i slutändan hade ungdomarna tjänat in 120 000 kronor, pengar som 
de spenderat under arbetets gång och som var från början var bidragspengar.  När musikalen 
var slut fanns alltså en förening i Arvika med en egen kassa på 120 000 kronor, fortsätter 
Nahnfeldt, som de inte visste vad de skulle använda till. Det första som kom upp var att 
förverkliga drömmen om ett ungdomens hus. Men, säger respondenten, de förstod ganska 
snabbt att pengarna skulle gå åt till driftskostnaderna. De funderade i ungefär ett år över vad 
de skall använda pengarna till. Med inspirationen från de festivaler de själva besökt väcktes 
funderingen; Kan vi inte göra en festival här i Arvika? Kärngruppen fanns kvar, de hade en 
föreningsorganisation och en lärandeorganisation som de hade byggt upp och utifrån det 
sparkade de igång festivalen säger Nahnfeldt. Han tillägger;  
 

Ska man hårdra det så kan man säga att det var pengar från svenska kyrkan 
som bidrog till att en av Sveriges största rockfestivaler växte fram.  

 
Det ungdomarna åstadkom i samband med musikalen Under tiden fick de vuxna i Arvika att 
tänka efter berättar Nahnfledt. Oberoende av varandra var det flera som tänkte; Om 
ungdomarna lyckades med det här kanske det är dags för oss vuxna att göra något. 
Funderingar väcktes omkring vad de skulle kunna göra om de slog sig samman och arbetade 
för att utveckla kommunen.  
 
8.2.6 Tiden efter Under tiden 
Nahnfeldt var inte med i starten av Arvikafestivalen Efter att varit ifrån Arvika i tre år 
återvände han. Då var Arvikafestivalen igång, föreningen Galaxen hade bildats och 
Verktygslådan vill göra en ny musikal och på så vis behålla sin identitet, denna förening som 
Nahnfeldt tror fanns kvar till omkring år 1997. Musikalen Momo (eller Kampen om tiden) 
sattes upp.  En plattform för en ny generation ungdomar skapades. Detta var under åren 1994-
1995. En ny växa-upp-dag ordnades i Arvika och återigen samlades alla som arbetade med 
ungdomar, Momo spelades upp och det diskuterades om uppväxtvillkor i Arvika. Det var en 
pendang till det som hände 1990, säger Nahnfeldt.  
 
Någon gång vid de första festivalerna diskuterade Nahnfeldt med de huvudansvariga Niklas 
Stake och Jon Serrander om säkerhetsfrågor och i samband med det vad kyrkans roll skulle 
kunna vara. Det resulterade i att Nahnfeldt arbetade som festivalpräst under en festival.  Det 
året var det ett självmordsförsök på campingen vid Arvikafestivalen. Efter det inrättades en 
själavårdsgrupp i samband festivalen på Nahnfeldts initiativ. Han var ansvarig för den 
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ytterligare något år tills en nyutbildad präst Marie Årström med ett intresse i frågan, tog över 
ledarskapet. Nahnfeldt har inte varit engagerad i arbetet med Arvikafestivalen sedan någon 
gång runt 1997.  
 
8.2.7 Om föreningarna Verktygslådan, Blå huset och Galaxen 
Nahnfeldt berättar att de som bildade Galaxen var i stort sett samma personer som var med i 
den första projektgruppen i samband med musikalen Under tiden. Det tillkom några fler 
medlemmar från Blå Huset, med ett specifikt musikintresse, som inte var lika aktiva i det 
första projektet. Han menar att vissa av de här killarna inte riktigt tyckte att musikal var deras 
grej även om de fanns med till viss del och i efterhand tyckte att det var rätt fräckt. Den första 
Arvikafestivalen var i första hand ett samarbete mellan musikalföreningen Verktygslådan, där 
det fanns en organisationsstruktur, och musikföreningen Blå Huset där musikresurserna fanns, 
menar Nahnfeldt. Han berättar även att det var vissa som försökte att spela ut de här 
föreningarna mot varandra.  Föreningarna såg då till att ha gemensamma möten och deklarera 
att de hade ett gemensamt mål och syfte, det vill säga att skapa bättre förutsättningar för 
ungdomar i Arvika.  
 
Nahnfleldt menar att han idag inte har någon direkt inblick i hur Galaxen är organiserad. Det 
han ser är att de lyckats väl med generationsöverlämnandet, klarat några stora kriser både 
ekonomiskt och i démässigt och han anser att det finns en stabil organisation samt ett stabilt 
tänkande. Respondenten menar även att det finns en slags support från välutbildade 
människor som varit med ifrån början och som idag är driftiga i sitt yrkesliv vad gäller 
idéutveckling. Samtidigt som de inte trampar den unga generationen på tårna utan ger dem 
ett stort utrymme.  
 
Om jag skall vara kritisk och något som jag tycker är konstigt, säger Nahnfeldt, är att det finns 
en potential i sammanhanget som inte är utnyttjad. Musikhögskolan i Arvika kom aldrig in i 
det aktiva arbetet med festivalen. Han tillägger dock att det på senare år varit studerande på 
Ingesund som indirekt eller direkt varit engagerade i festivalen. Respondenten menar att det 
kunnat uppstå andra och ytterligare ringar på vattnet om den samverkanspotentialen hade 
tagits till vara och om den ambitionen hade funnits från start.  I sammanhanget pratar han om 
att den finns en dröm om att Arvika någon gång skall bli årets svenska musikkommun.  
 
8.2.8 Personlig betydelse 
Nahnfeldts berättar att han i sitt arbete med ungdomarna i Arvika kunde bidra med erfarenhet 
från musikprojekt samt med föreningskunskap och på så vis bygga upp en föreningsstruktur. 
(Det idédokument och de formuleringar som han och Bonander tog fram inför 
projektbeskrivningen finns som citat i det första programbladet för Arvikafestivalen)  
 
Jag insåg under mitt arbete med ungdomarna i Arvika, att jag i min utbildning som präst hade 
en ideologisk skolning och en kunskap att formulera mig ideologiskt berättar Nahnfeldt. Han 
pratar om det formuleringsarbete som han och Jan Bonander gjorde tillsammans som var 
oerhört viktigt och som skapade tankeredskap för vad ungdomarna ville göra. För min del, 
säger han, är det här en stark upplevelse av språkets redskap och de ideologiska 
formuleringarnas drivkraft;  
 

Så om jag ska titta på mitt bidrag till det hela förutom att jag stod i den här 
gröten och levde dygnet runt med de här ungdomarna i ett år, vilket var en 
fantastisk resa och segerkänslan var väl liksom att vi hade genomfört de här 
föreställningarna i ishallen och fyllt ladan liksom kväll efter kväll, det var ju 
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oerhört starkt alltså.  Men det jag kan känna med mitt bidrag var att jag bidrog 
med att skapa en organisationskultur, en lärande organisation och också 
språkliga ideologiska verktyg som länge kom att leva kvar i det de själva 
formulerade sen.  

 
Nahnfeldt menar att när han som nybliven präst utförde arbetet med ungdomarna i Arvika 
förändrades hans bild av vad han trodde att kyrkans roll kan vara i en samhällsutveckling. 
Han kan bli frustrerad när han idag träffar unga människor som arbetar inom kyrkan och som 
inte inser att de har en viktig samhällsideologisk roll utan ser sin roll mer begränsad inom 
kyrkans egen organisation. Nahnfeldt säger att de intressantaste erfarenheterna han haft är just 
de här dialogarbetena. Så småningom började Nahnfeldt arbeta i det rikstäckande nätverket 
för samarbetet mellan skola och kyrka och var i några år ordförande för Sveriges kristna råds 
skolarbetsgrupp. Han har påverkats av sitt arbete i Arvika i upptäckten av hur viktigt det är att 
kyrkan arbetar nära de dialogpartner som finns. Det är samma ungdomar vi möter, säger 
Nahnfeldt, och kan vi stödja dem utifrån våra olika roller skapas ett bättre fundament för dem 
som växer upp. Det intressanta är, fortsätter han, vilka livsredskap som kan ges för att 
samhället ska hålla ihop.  
 
Respondenten menar att de erfarenheter han har från att skapa en lärande organisation ligger 
även till grund för det han gör nu idag, att skapa en lärande organisation inom 
körverksamheten.  
 
8.2.9 Skapandet av en lärande organisation 
Nahnfeldt tycker att det är väldigt intressant att det väldigt snabbt byggdes upp en oerhört 
välsvarvad utbildningsorganisation utifrån det ledarskap som utövades av generationen runt 
de första festivalerna. Det skapades en lärandeorganisation där styrkan ligger i att ge 
människor utvecklingsmöjligheter. Han tycker även det är spännande att de från början hade 
tanken om att inte någon skulle sitta som huvudansvarig länge utan att det hela tiden skulle 
slussas in nya personer.  
 
Det är ett faktum att de som hade drivande roller från start i dag arbetar med 
ledarskapskompetens på olika alla håll menar Nahnfeldt. Han berättar om hur han träffat 
personer på sommaren när de åkt hem till Arvika för att köra ett stenhårt pass med sina 
polare på festivalen, och fått berättat för sig att de har en ledande roll på något företag. 
Nahnfeldt berättar om att han sommaren 2007 var på en guidad tur på festivalen. Han tyckte 
det var oerhört intressant att se hur de involverade framställde festivalen för andra och det 
fanns en oerhörd stolthet över arrangemanget. Respondenten menar att det har skapats en 
plantskola för nya generationer. Det finns en väldig tydlig ledarskapsskola med ett brett 
tänkande när det gäller att utveckla gruppledarskap och få människor att fungera tillsammans 
menar Nahnfeldt. Han tillägger att många har, tack vare att de fått de här arbetsuppgifterna 
och redskapen tidigt i livet, idag har framskjutna chefsroller. Utifrån sett, fortsätter Nahnfeldt, 
betyder det här mycket för Arvika kommun som utvecklingsområde; 
 

Och ser man i backspegeln så är det väldigt intressant att se att fler av de här 
absolut driftigaste människorna nu är tillbaka och de bor i Arvika, och det blev 
en slags sann utsaga att om man har uppväxtmiljö som har gett möjligheter till 
att utvecklas och som man har sett potential i när man sen bildar familj och man 
vill ge en uppväxtmiljö till sina barn då återvänder man till en sådan plats. Så 
Arvika har ju fått ett resurstillskott av välutbildade människor, med vilja och 
formuleringsförmåga, dold kraft om man uttrycker det så tillbaka. Vilket under 
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de närmaste 20 åren kommer att vara väldigt viktigt för Arvika generellt i 
utvecklingsområden. 

 
8.2.10 Betydelsen för Arvika  
Relaterat till citatet ovan minns Nahnfeldts vad han sa när han pratade med killarna från Blå 
Huset på ungdomsdagen när allt startade;  
 

Om Arvika är ett positivt ställe – om de ungdomar som växer upp i Arvika har 
positiva minnen av det de fick möjlighet att göra, det de blev anförtrodda att 
göra, då kommer de att komma tillbaka så småningom, om inte kommer de att 
försvinna för att aldrig mer komma tillbaka. Det vi grundlägger i en generation 
nu, i deras miljö i den här staden och de uppväxtförhållande som de får här 
kommer att vara payback för kommunen. 

 
Respondenten nämner att många ungdomar i Sverige har haft sina häftigaste 
ungdomsupplevelser på Arvikafestivalen. Han säger även att han har hört flera ungdomar som 
ska söka arbete, har funderat på Arvika. Festivalen har också skapat en stolthet hos 
kommunala politiker och det är viktigt för någon slags Arvikaanda fortsätter respondenten.  
Han menar att det vore riktigt intressant att göra en utvärdering ur ett samhällsideologiskt 
perspektiv men att det kanske inte är aktuellt förrän om 30 år.  
 
8.3 Intervju med Fredrik Berntsson (071016)  
 
8.3.1 Presentation av respondenten  
Fredrick Berntsson bor i Arvika (071016) och är en av dem som varit med ifrån starten av 
Arvikafestivalen. Vid tiden för intervjun är Berntsson nöjesansvarig och 
marknadsföringsansvarig åt Bröderna Olsson som äger The Roof, Sunday Café, Olssons 
brygga och Tikiroom i Arvika. 
 
8.3.2 Historien 
Berntsson berättar att samtidigt som han låg i lumpen år 1991, var han med och planerade en 
musical med namnet Under tiden. Musicalen sattes upp på initiativ av föreningen 
Verktygslådan, där han var medlem. Det blev en succé och det blev uppmärksammat i 
riksmedia. Några vuxna deltog i arbetet men det låg mycket ungdomskraft bakom. Efter 
musikalen uppstod en enorm tomhet, fortsätter Berntsson. Det tog slut så fort och vi sa vad 
ska vi göra nu? På ett möte på Verktygslådan bestämde de att göra en kultur- och 
musikfestival. Verktygslådan sysslade mycket med kultur på den tiden, det var en del 
rockkvällar men även en del teater. Verktygslådan kallade till ett möte och bjöd in föreningar 
som skulle kunna vara med och göra det här. Mötet ägde rum den första april 1992 i Folkets 
hus. Respondenten berättar att de bjöd in alla föreningsverksamheter som fanns i Arvika, i 
huvudsak kom medlemmar från Verktygslådan och musikföreningen Blå huset, en förening 
som stod med replokaler för lokalt repande band och som finns kvar än idag (071016). Dessa 
två föreningar tog initiativet till festivalen, säger Berntsson. Fördelningen föll sig så att 
Verktygslådan skulle hålla i teater, kultur och upplevelse och musikföreningen Blå Huset i 
musiken. Sen blev det nåt slags organiserat kaos när vi började planera det här, säger 
respondenten. Vi utsåg ett datum på Folkets park i Arvika och börjande fundera. Ifrån början 
kom initiativet från mig, Lars Johansson, Magnus Forss och Niklas Herrström, fortsätter 
Fredrik Berntsson, men det fanns även andra föreningsmedlemmar som var drivande. 
Ansatsen till en festival byggde också på att de engagerade själva varit på flera festivaler och 
tyckte att de ville skapa den festival de själva vill gå på, boka de band de själva vill se. Det 
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bestämdes att festivalen skulle bli av och det tillsattes ett råd eller liknande där alla gjorde 
allt och det var kaos som sagt. Berntsson minns att han, väldigt sent innan festivalen skulle gå 
av stapeln, ringde till ett bokningsbolag som hade hand om svenska artister och frågade om de 
hade några artister lediga. Det hade de och då bokade vi Sator, Stonefunkers och Stonecake på 
ett bräde säger han och tillägger att Sator var väldigt populära på den tiden. De engagerade i 
festivalen gillade Synthmusik och synthartister bokades från ett bokningsbolag i Malmö. De 
bokade samtliga av bokningsbolagets artister. Detta utgjorde en slags grundstomme av 
festivalen. Naturligtvis fanns även lokala band från Arvika med i festivalen.  
 
Festivalen kom närmare berättar Berntsson och det var som sagt kaos, men mer folk kom in 
och tog ansvar och en viktig person var Niklas Stake som stod för mycket av 
organisationstänket.  
 
Berntsson tror sig komma ihåg att det kom omkring 1600-1700 personer på festivalen. Det var 
ganska lyckat och en del media hörde av sig. Han säger även att Arvikafestivalen var ganska 
tidig i Sverige, det fanns inte så många mer festivaler så det var en bra tid att starta.  
 

Festivalen var lyckad tyckte vi och fantastiskt rolig – på söndag när vi sen 
städade då kände vi att det här måste vi göra igen, så det var nya planer för 93 
med en gång.  

 
Något viktig som hände 1993 berättar Fredrik Berntsson var att vi bokade ett band som hette 
Einstürzende Neubaten från Tyskland, som var ett väldigt mytomspunnet och konstigt band. I 
och med detta fick media upp ögonen för Arvikafestivalen och undrade varför i hela friden 
ska ungdomarna boka det här bandet för. Folk i Arvika började undra vad vi höll på med – 
för det kom ju mer konstiga människor hit. Men fortsätter han, i och med den bokningen samt 
att vi bokade vissa andra artister gjorde att publikens och journalisters intresse fördubblades. 
Allting blev dubbelt så stort på något sätt säger Berntsson, mer scener, vi fick ta ett större 
ansvar och så vidare. Det började ställas högre och högre krav på dem som var med och 
arrangerade och mer och mer folk fick ordning på sina roller.  
 
År 1996 gick det inte så bra menar Berntsson, det var underliga bokningar och ett skumt år.  
Det var flera festivaler på andra platser som försvann då. Men, fortsätter han, vi överlevde och 
jobbade oss vidare. År 1998 startade ett EU-projekt och målet var att utöka antalet besökare 
(till 10 000) samt att göra vissa ändringar på området och skapa en riktig festival. Berntsson 
berättar vidare att det blev lyckosamt och att det sedan följde en rad framgångsår fram till 
2003 då det gick sämre. Det gick även dåligt år 2004. Respondenten menar att det har gått i 
vågor, nästan i treårscykler, och nu går det bra igen.  
 
Det fanns ingen tanke i starten av festivalen att den skulle bli så stor som den är idag. Det som 
är charmigt, berättar Berntsson, är att det är så otroligt många tillfälliga händelser genom åren 
som påverkat att saker och ting har blivit som det blivit. Han berättar:  
 

Jag och Lars var nere i Köpenhamn och träffade en agent som heter … Han var 
den person vi köpte alla de här synthbanden av 92. Han har följt med festivalens 
utveckling alla år fram till … det måste vara när vi hade The Cure. Det måste 
vara 2003 … 2002 eller 2003. Men i allfall vi åker ned till honom.  Han är ju 
värsta vännen med Arvikafestivalen för vi har pratat många gånger om att den 
dagen då vi ringde o boka alla deras band då gick de ut å festa en hel natt för 
att de var så lyckliga. I alla fall då åkte vi ned till Danmark hade möte med 
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honom o prata band. The Cure kom på tapeten o vi satt på nån bar där i 
Köpenhamn och satt och skämta och kom fram till att vi ska testa dem. Det är en 
ännu större fundamental bokning som festivalen haft då tog man upp festivalen 
på en sådan nivå att man påvisar för alla stora agenter i världen som 
representerar massa artister att lilla Arvikafestivalen kan ta hand om en sådan 
här stor artist som The Cure. Dessutom var de här med ett stort leende på 
läpparna o tyckte att de var långt ut i skogen i Sverige och det var helt 
fantastiskt. Å efter det, flera år efter pratar agenterna med varandra å säger; 
Arvika där måste vi också va med. Sen har det rullat på. Det var ju så vi fick 
Björk till exempel hon skulle ju aldrig ha spelat här om inte The Cure hade varit 
här.  

 
En annan liknande slumpmässig händelse som Berntsson berättar hände var när de skulle 
boka Einstürzende Neubaten. En kille ringde till Tyskland och skulle beställa t-shirts och lite 
andra saker. Killen frågar t-shirtsförsäljaren på knacklig engelska hur de skulle bära oss åt för 
att boka Einstürzende Neubaten Det kan jag göra säger han, för jag känner dem! Och på det 
viset rullade den maskinen igång säger Berntsson.  
 
8.3.3 Festivalens personliga betydelse  
Fredrik Berntsson berättar att han har ägnat tretton år av sitt liv åt Arvikafestivalen på diverse 
fronter hit och dit.  
 

Många gånger så tänker jag att det kanske är det viktigaste som har hänt i ens 
liv, som gör att man beter sig som jag gör just nu samtidigt har det tagit extremt 
mycket också, man har försakat hur mycket grejer som helst för man har 
verkligen levt för festivalen fullständigt.   

 
Berntsson funktion i festivalen under åren har främst handlat om marknadsföring, han har 
varit marknadschef samt väldigt involverad i bokningar. Han berättar att han har haft ett 
brinnande intresse för musiken och för att folk skall komma till festivalen – det har varit mina 
huvudsakliga roller säger han. Han var engagerad i festivalen från 1992 fram till för två år 
sedan. De senaste åren har han deltagit som artist i festivalen. 
 
Respondenten kommer i sitt berättande in på att det är flera företag som startats parallellt med 
festivalen. Han var själv inblandad ATOM aktivitetsbyrå som var ett slags nätverk för 
enskilda företagare, där de sålde kunskap som de lärt sig genom Arvikafestivalen. ATOM 
drevs i fyra eller fem år innan verksamheten lades ned. Parallellt med arbetet i ATOM 
jobbade Berntsson på Silence Records i Koppom som är en inspelningsstudio, även arbetet 
där var tack vare att han jobbat med festivalen. En annan avknoppning som berörs under 
samtalet är XNSE som har startats på senare år och där Berntsson arbetade några år innan han 
börjad jobba för Bröderna Olsson. Företaget tillverkar produkter som vi tidigare hyrt in som 
festivalarrangörer och som vi varit missnöjda med säger Berntsson. Frågan var varför alla 
arrangörer i Sverige hyr ett scenstaket i Holland? Idén väcktes om att bygga staket i Sverige 
och hyra ut. Ticster biljettsystem är ett annat exempel på en idé sprungen ur samma källa. 
Genom att vara arrangör och därigenom ha testat saker väcktes idén om att tjäna pengar på 
det. Det är otroligt intressant menar Berntsson.  
 
Jag brukar säga till folk, berättar Berntsson; att jag skulle aldrig någonsin bott kvar här i 
Arvika om inte festivalen funnits. Varför i hela friden skulle jag gjort det, det är det som hållit 
mig kvar hela tiden. Jag försökte flytta härifrån 92-93, bodde i Stockholm ett tag, men jag 
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drog mig tillbaka. Han menar att det är underbart när det funkar med festivalen och att det ger 
så otroligt mycket.  
 

Å varje gång när man står på den där parkeringen på kvällen å det är en 
världsartist som spelar så tänker man fan jag står på en parkering i Arvika det 
känns ju helt knas. Det är häftigt! 

 
 

 
Bild 14: Scen och publikhav 
Foto: Anton Lindström 
© Galaxen 

 
8.3.4 Omvärldens syn på festivalen  

Jag kommer aldrig att glömma när jag och en tjej som heter Kia och som bor i 
London nu, vi skulle ha ett längre öppettillstånd. Kommer inte ihåg om det var 
93 eller 94 så knacka vi dörr till alla i Solvik316 och jag kan tänka mig hur vi såg 
ut på den tiden, med konstiga frisyrer och helt svartklädda så gick vi där snällt o 
fråga. Det var nämligen det de krävde ifrån tillsynsmyndigheten att vi fick 
godkänt av de boende i området … Det var väldigt blandade reaktioner en del 
bara stängde dörren, en del skällde ut oss å sa att vi åker på semester varje år å 
en del bara öppna dörrarna och bjöd på bullar å kaffe å grejer. Det var en 
väldigt rolig händelse i alla fall och det … var typiskt exempel på såna där 
galna initiativ och saker som vi bara gjorde för det var bara att ta tjuren vid 
hornen å köra liksom.  
 

 
                                                 
316 Solvik är ett bostadsområdet intill Folkets Park i Arvika www.hitta.se (071113) 
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             Bild 15: En av många festivalbesökare 
             Foto: Stefan Mandén 
             © Galaxen 
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Berntsson berättar att i början av festivaltiden var det många insändare i tidningar som 
handlade om hur folk såg ut som besökte festivalen. Men han menar att inställningen har 
ändrats idag. Nu är det den viktigaste händelsen som finns i Arvika, för att sätta Arvika på 
kartan. Utifrån mätningar som gjorts om vad det skrivs om i media, fortsätter Berntsson, 
ligger festivalen långt före något annat. Han menar att om en person tillfrågas på gatan i 
vilken stad som helst om vad som är viktigast i Arvika kommer folk garanterat att säga 
Arvikafestivalen.  
 
För yngre människor i Arvika har festivalen alltid funnits och det är en självklarhet för dem. 
Berntsson ser hur otrolig viktig festivalen är för Arvika och för hur folk utvecklas. Han har 
arbetat med musik och med att presentera musik för Arvikas befolkning och för andra 
människor i Sverige i 10-15 års tid. Tack vare festivalen är publiken i Arvika väldigt 
medveten och kommer att bli ännu mer medvetna om några år menar han.  
 
Berntsson tror att det bara är i sådana städer som Arvika som det går att göra sådana här 
grejer, att exempelvis Karlstad är för stort. Han säger att här kan man fokusera all energi på 
samma spjutspets o köra framåt. Det är enklare att göra saker när allt är så nära och det lokala 
stöd som behövs kan ges. Berntsson menar att de under senare år haft bra dialog med 
kommunen inte minst när det gick så dåligt. Då ställde de upp och hjälpte till med kunskap så 
att arbetet med festivalen kunde gå vidare. Han tror att kommunen ser det som väldigt 
naturligt att ställa upp, men han tror det tog fyra-fem år från start innan kommunen verkligen 
förstod vad viktigt det här var för Arvika.  
 
8.3.5 Om Galaxen 
År 1993 startades arrangemangsföreningen Galaxen som skulle fungera som en 
paraplyorganisation över Verktygslådan, Blå Huset och alla de andra som var engagerade. 
Men Verktygslådan dog ut rätt snabbt, fortsätter Berntsson och Blå Huset tappade sin 
funktion i arrangemanget mer och mer allteftersom åren gick.  
 
Berntsson berättar att i början av Galaxens existens var han engagerad i en massa extra arbete 
under året för att försöka få liv i Galaxen, alltifrån progkonserter i sporthallen till att arrangera 
EM-slutspel i dambasket. Så småningom föll det bort och det blev en helårsverksamhet 
inriktad på festivalen. Han menar att det inte var så mycket folk engagerade i Galaxen på den 
tiden. Det fanns heller inte samma möjligheter till att starta olika avdelningar som det gjorts 
idag. Berntsson säger att idag drivs Galaxen på ett mer seriöst sätt än vad den gjordes från 
början. Han poängterar att det inte alls var negativt det som skedde förr heller, men idag drivs 
föreningen på ett mer professionellt sätt. Föreningen står idag på flera olika ben. Kanske har 
de nu en vision om framtiden och ser mer långsiktigt än vad som gjordes till att börja med.  
 
Berntsson menar att det speciella med arbetet i Galaxen är lärandesättet, att de engagerade 
tvingas lösa problem och själva ta reda på kunskapen samt att det är en extremt utåtriktad 
verksamhet. Under hans tid som engagerad i arrangemangsföreningen berättar han att de fick 
lära sig att prata med mycket människor som arbetade professionellt – att själva låta 
professionella utan att egentligen vara det. Sedan handlar det om att peppa varandra och ha 
roligt, för det är ju ingenting man måste utan man gör det för att få uppleva något, och få 
göra något tillsammans med någon eller några man trivs tillsammans med säger Berntsson.  
 
Det faktum att de huvudansvariga byts ut efter några år anser Berntsson vara bra, att det 
visserligen är tråkigt för dem som måste sluta men att det är väldigt bra för organisationen. 
Han menar att en ung festival som presenteras för unga människor skall göras av unga 
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människor. Det är viktigt att det finns mentorer i bakgrunden som backar upp, som har en 
viktig kunskap som bara de har som har arbetat med festivalen. Men utåt sett skall det absolut 
vara unga människor tillägger Berntsson.  
 
8.4 Intervju med Magnus Fors (071018)  
 
8.4.1 Presentation av respondenten 
Magnus Fors är uppväxt i Arvika och bor där fortfarande (071018). Han arbetar som 
speciallärare på Agnetebergsskolan i Arvika.  
 
8.4.2 Historien 
Från mitten av 1980-talet var Fors var engagerad i musikföreningen Blå Huset.  Syftet med 
Blå huset då, och än idag, är att tillhandahålla replokaler för lokala band. Eftersom Fors 
spelade i ett eget band var det naturligt att vara engagerad i den här föreningen. Redan på den 
tiden var Blå Huset arrangörer av Viksholmfestivalen i Arvika, ett anrikt arrangemang som 
bland annat hade presenterat band som Hoola Bandoola Band på 70-talet. Fors var i 
sammanhanget med och ordnade både större och mindre spelningar. Han blev ordförande i 
Blå huset någon gång under 1989-1990 och arbetade där till 1994-1995. 
 
Ytterligare en aktiv förening vid den här tidpunkten var Verktygslådan. Fors berättar att från 
början var de båda föreningarna aktiva på var sitt håll. Verktygslådan höll till i 
församlingshemmet, och med de fördomarna vi hade på den tiden, säger Fors, trodde vi att vi 
inte passade riktigt ihop eftersom Verktygslådan höll till i kyrkans lokaler. Jag tror också 
fortsätter han, med betoning på tror, att medlemmarna i de båda föreningarna hade olika 
sociala bakgrunder. Respondenten berättar att en lokalreporter skrev en artikel på den tiden, 
där han menade att medlemmarna i Blå Huset var arbetarbarn och att de som tillhörde 
Verktygslådan tillhörde de akademiska kretsarna. Fors menar att det även kändes på det viset 
men att det inte finns något egentligt belägg för detta. Styrelsemedlemmarna i de båda 
föreningarna besökte i allafall varandra med tanken att göra något tillsammans, men det fanns 
ett visst motstånd bland medlemmarna i Blå Huset berättar Fors. Han berättar att en 
avgörande händelse i sammanhanget var att Niklas Herrström och Lars Johansson, 
medlemmar i Verktygslådan och fortfarande gymnasister satte upp Pink Floyds musical The 
Wall (hösten 1990).  Någon gång runt den tidpunkten råkade medlemmarna i de båda 
föreningarna ändock träffas och började prata om att det skulle vara kul att göra något ihop. 
(Övriga som var med i sammanhanget var Fredrik Berntsson, Niklas Stake och Anna Kölén). 
Det första planerade gemensamma samtalet om framtida planer ägde rum i Verktygslådans 
lokaler. Målet var då att skapa en tvådagarsfestival som skulle äga rum på Viksholmen. I 
samband med planeringsplanerna gick de inblandade från Verktygslådan och Blå Huset på en 
tvådagarskurs på Musikskolan i Arvika med namnet Slutsålt. Kursen handlade om konsten 
med att lyckas sälja slut på biljetterna till ett arrangemang. Det hölls ett rådsmöte en gång i 
veckan och mellan mötena hade de inblandade uppgifter att lösa tills nästa gång. Tanken vid 
den här tidpunkten var att engagera lokala band och på sin höjd band från Karlstad och andra 
närliggande orter. Jag kämpade framförallt för mina Blå Huset-band berättar Fors, speciellt 
för det band jag själv var med i.  
 
För att samla folk till arbetet med festivalen gjorde Fors och hans kompisar en affisch, i ett 
exemplar som sattes upp på Solbergaskolan i Arvika. Texten på affischen löd; Vill du vara 
med och göra festival? Det var ett 60-tal som visade sitt intresse och det blev ett stormöte i 
Folkets Hus i Arvika den första april 1992. Fors menar att det var tack vare Verktygslådan 
som det blev en så stor uppslutning. De hade ett större kontaktnät än Blå Huset som tenderade 
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att grotta in sig och där de flesta var ganska nöjda med det dom hade. Blå Huset skulle aldrig 
ha klarat detta själva menar respondenten. 
 
Efter det, fortsätter Fors, åkte jag på semester en vecka. Under den tiden hade 
rådsmedlemmarna bokat bland andra Sator, Stonefunkers och Stonecake. Budgeten låg redan 
då på 120 000 kronor. Då tänkte jag säger Fors;  
 

Vad i - hur ska detta gå till? Men det var bara att hänga på och köra och det 
blev en mycket stressig vår. Det var en organisation med ingen ordning där alla 
gjorde allt och någon kände någon som kunde göra… allt var en enda röra. Det 
fanns inte tid att bygga upp en organisation.  

 
Men festivalen blev av och det kom runt 1800 personer. Respondenten berättar att det var 
mycket som var oklart innan start, men som löste sig någon dag innan. Det fanns inget 
naturligt kontaktnät, och speciellt förarbetet var på många sätt tyngre då än vad det är nu, tror 
Fors. Det visade sig att festivalen inte skulle få plats på Viksholmen och i stället bokades 
Folkets Park i Arvika. Han menar att det största problemet första året var nog att få igenom 
vissa saker i samarbetet med Folkets park. De artister som skulle komma hade begärt att få 
alkohol i sin loge. Först var det blankt nej, men det löste sig innan festivalen startade.  
Dilemmat var också att festivalarrangörerna inte fick tillgång till köket. För att kunna erbjuda 
artisterna något att äta fick maten tillagas av festivalens egna funktionärer i ett diskotek som 
hette Discogold inne i Arvika. Det blev många resor fram och tillbaka för att hämta mat under 
festivalen berättar Forss. 
 
Under denna första festival fick de inblandade vara beredda att göra allt möjligt. Fors berättar 
att efter att ha varit på scenen och fixat inför en spelning var det bara att hoppa ned och agera 
säkerhetsvakt. Han minns även när den dusch de monterat upp utomhus på campingen slutade 
fungera. Det var min uppgift att fixa detta säger Fors, det var bara att slänga sig på cykeln och 
fixa detta mitt under festivalen. Festivalen höll på i två dagar men det hade räckt med en dag 
säger Fors, det var väldigt jobbigt framförallt beroende på den organisation som fanns - eller 
inte fanns. Han minns att det fanns 14-åriga tjejer som slet ut sig, arbetade för mycket, bröt 
ihop och ville hem. Jag var bland de äldsta av dem som jobbade på festivalen det första året 
berättar Fors, och jag var 24-25 år. Det andra året strukturerade de två huvudansvariga Niklas 
Stake och Jon Serrander upp det så då gick det att arbeta i två dagar tillägger Fors.  
 
8.4.3 Festivalen och framtiden 
Respondenten får frågan om utformningen av festivalen idag motsvarar det mål de hade från 
början, om de kunde tänka sig att det skulle bli så stort och vad värdet är av en stor festival. 
Nej vi kunde inte tro att det skulle bli så stort säger Fors, vi diskuterade också någon gång 
under tiden när vi utökade, att vi måste satsa på kvalité i stället för kvantitet.  Fors menar att 
det är roligt med stora artister och stora artister kommer inte om inte publiken är stor nog. 
Vore festivalen mindre vore risken större att den inte skulle fortleva. Det är spännande, 
fortsätter han, hur mycket festivalen egentligen kan växa. Om Hultsfred går i konkurs blir vi 
ensamma spekulerar Fors, då får vi inte plats, det blir för trångt och för mycket folk, då måste 
vi hitta en annan plats. Han pratar vidare om att det finns en charm runt det område som 
festivalen befinner sig på idag – lite träd, lite fast bebyggelse och så vidare. Fördelen med 
befintligt område är också att det finns en fungerande infrastruktur – vatten och el. Det drar 
med sig mycket om festivalen skulle behöva flyttas. Han tror inte en stadsfestival vore 
lösningen och har svårt att se något större befintligt område som vore lämpligt.  
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Bild 16: Flygfoto, festivalområdet 
© Galaxen 
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8.4.4 Festivalens personliga betydelse 
Magnus Fors jobbade på stora scenen vid den första festivalen och hade hand om ett arbetslag 
runt detta. Han såg till att artisterna fick starta i tid, att de fick upp sina instrument med mera. 
Vid festivaler är det speciellt viktigt att artister får starta vid den utsatta tidpunkten och detta 
måste lösas smidigt, berättar Fors. Mellan år 1992 och 1999 var han aktiv i festivalen, sedan 
tyckte han att han började bli för gammal, men var återigen engagerad under åren 2001 och 
2002.  Sista åren var Fors områdesansvarig, vilket innefattade scenen, teknik, loger och 
catering. Han hade även kontakt med artister under festivalen på så vis att de skulle känna sig 
välkomna. Fors berättar att han har idel positiva erfarenheter från möten med artister.  
 
Jag har lärt mig ledarskap genom festivalen förtäljer Fors, vilket jag har haft nytta av i mitt 
arbete med ungdomar. Han menar att festivalen också har hållit hans musikintresse vid liv och 
skapat möjligheter till att påträffa nya band och upptäcka vissa guldkorn. Jag har fått många 
kompisar under mitt arbete med festivalen säger Fors, och många roliga historier att berätta 
som handlar om möten med artister. Många gånger har det infunnits sig en overklighetskänsla 
i möten med artister, fortsätter respondenten, känslan som uppstår i möten med dem som man 
annars bara hört på radio eller sett på tv och förstå att de är vanliga människor de med. Han 
berättar en episod i möte med en av artisterna. Artisten i fråga hade en väldig rampfeber. 
Denne var mycket noga med att han skulle hämtas vid hotellet och köras ända fram till logen, 
han vill absolut inte möta några människor och bli igenkänd innan uppträdandet. Fors hade 
uppdraget att hämta honom vid Stadshotellet i Arvika. Det fanns inga pengar till att skicka en 
taxi och det fanns inte heller någon fin bil att tillgå. Fors fick ta en gammal rôten pickup, en 
lätt lastbil med flak, som de tidigare hade använt att köra grejer i till festivalen. På sätet låg ett 
skitigt lammullsskinn, minns Fors. Men artisten hoppar in och de åker till festivalen. Det bästa 
är att när de åker genom folkmassorna så är det ju ingen som reagerar eller kan föreställa sig 
vem det är som sitter i den bilen, så allt blev till belåtenhet. Det har infunnit sig känslor under 
festivalen när artister befunnit sig på scen fortsätter Fors, som inte skulle ha funnits annars. 
Han berättar; jag hade arbetat på scen inför en spelning med Di leva, var trött och pressad. 
När allt äntligen var på plats skulle jag iväg och hämta något, och när jag skyndar iväg där så 
börjar Di leva sjunga Vi har bara varandra – det var mäktigt att höra honom och se honom 
stå där på scen inför tusentals människor, jag bara rasar ihop, det var mycket starka känslor 
som bara kom.  
 
Under den senaste festivalen, 2007 berättar Fors att han arbetade som guide på festivalen. Det 
innebar 45 minuter guidning inne på området samt en timme då deltagarna kunde gå runt 
själva. Det var både pensionärer och barnfamiljer som deltog.  
 
8.4.5 Omvärldens syn på festivalen 
Lokalbefolkningen hade nog ingen inställning alls i början menar Fors. Det var ingen som 
fattade att det skulle bli så stort. Det dök upp en del skumma insändare i början fortsätter han. 
Det skrevs om något älskande par i en buske som ansågs opassande och det var några som 
inte kunde komma fram med sina bilar. Det var också som om det försöktes förstoras upp, det 
var en fotograf som hade tagit fem olika bilder på fyra pizzakartonger som låg i en park. 
Genom att titta mycket noga på bilderna så syntes det att det var samma kartonger. Numer är 
det de som bor i det området näst intill festivalen som störs mest menar respondenten. De 
första åren höll inte festivalen på så länge och det var glesare mellan spelningarna. Han minns 
även att någon från kommunen ifrågasatte bokningen av Sator den första festivalen och tyckte 
att det var lite väl modigt att boka ett sådant band. 
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Arvikas befolkning fördubblas under en vecka vid festivaltid säger Fors och menar att det är 
konstigt att det inte är mer upprört än vad det är. Varje år, säger han, väntar jag på någon slags 
reaktion. Inställningen till festivalen var mer positiv bland befolkningen när den fortfarande 
växte under 1994-1995 och Galaxen började göra sig ett namn, jag tror och känner, säger 
Fors, att det är många som idag retar upp sig på vissa detaljer kring festivalen, framförallt 
campingen. Men köpmännen är naturligtvis nöjda liksom politikerna. Jag tror också, fortsätter 
respondenten att politikerna hoppas på lite för mycket. Det är inte så att en 17-19-åring tänker 
att, här vill jag bo, när de är här på festival. Det är inte därför de är på festival utan det är för 
att dricka öl och lyssna på musik. Däremot kanske de hittar ett arbete som är beläget här och 
kommer ihåg Arvika på ett positivt sätt efter festivalbesöket, men det är inte det som är det 
primära i beslutet att bosätta sig där. Men visst, säger Fors det har ju skett en del 
avknoppningar så festivalen har gett en massa på det sättet. Även kroglivet har fått en 
blomstring vilket var helt dött i början på 1990-talet. Det har hänt något med kvalitén på 
krogen.  
 
8.4.6 Om Galaxen 
Magnus Fors har inte arbetat i föreningen Galaxen utan renodlat med festivalen. Den kontakt 
Fors har haft med Galaxen var framförallt när det gällde vilka band som skulle spela under 
kommande festival.  
 
Från början var jag kritisk till byte av huvudansvariga berättar Fors. Serrander och Stake var 
så bra så jag tyckte inte det var bra att plocka bort dem. Men nu tror jag på det, nu tycker jag 
det är bra. Det gör att det inte cementeras fast, det skapas ingen institution utan det utvecklas. 
Folk växer med uppgiften. Det är fantastiskt, säger Fors att se de här ungdomarna som man då 
i början gett ett par handskar och nästan fått sparka igång, bli områdesansvariga när de är 18-
19 år. Men det är viktigt att det finns en kunskap som går vidare, man behöver inte uppfinna 
hjulet igen menar Fors. 
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9. De huvudansvarigas berättelser om Arvikafestivalen 
 
9.1 Inledning 
 
I syfte att fånga upp Arvikafestivalens historia, arbetssätt och effekter har berättelser 
efterfrågats från dem som varit huvudansvariga under olika perioder under årens lopp. Några 
av berättelserna är skrivna direkt av personerna i fråga några är skrivna i berättande form 
utifrån intervjuer. De som är författade av de huvudansvariga återges såsom de själva har 
skrivit dem. För att underlätta berättande fick respondenterna vissa hållpunkter att gå efter (se 
bilaga 4 och 5) 
 
9.2 Marcus Frödin 
Huvudansvarig 1998-1999 
 
Inledning 
Jag är uppvuxen i Arvika och blev involverad i Arvikafestivalen 1992 när jag gick på det 
första mötet som hölls den första april 1992 i källaren på Folket Hus (idag Ritz). På mötet såg 
jag till att snabbt hamna i bokningsgruppen som skulle jobba med att välja och boka artister. 
Jag jobbade under hela min aktiva tid i bokningsgruppen och var under 1998 och 1999 ytterst 
ansvarig för bokningsarbetet och programsättningen. Under festivalens första år jobbade jag 
som de flesta andra med flera områden och högg i där det behövdes. Jag jobbade under åren 
1992-1997 bland annat som säkerhetsansvarig för en scen, drickagruppsansvarig, 
försäljaransvarig och var 1997 ytterst ansvarig för alla servicefrågorna (så kallad 
servicesamordnare). Parallellt var jag också som tidigare nämnts medlem av 
bokningsgruppen. 
 
Jag var aktiv i Arvikafestivalen och Galaxen 1992-1999 och är numera aktiv i bakgrunden 
som bollplank i bland annat bokningsfrågor och programsättning. Givetvis besöker jag 
Arvikafestivalen varje år. 
 
Drivkraften för mig när jag gick på det första festivalmötet 1992 var tydligt. Jag gick på mötet 
med en lång lista med ”synthband” som jag ville skulle spela på festivalen. Därför såg jag 
snabbt till att komma med i bokningsgruppen för att se till att banden skulle bokas. De översta 
banden på min lista var bland annat S.P.O.C.K. Pouppée Fabrikk och Cat Rapes Dog. Fyra 
månader senare stod alla dessa artister på Arvikafestivalens minsta scen Virgo inne i 
Parkhallen. Det var en fantastisk känsla att äntligen få se mina älskade synthband spela i 
Arvika. Jag vet att jag ett år tidigare på en datakurs satt och lekte med ett program och där 
gjorde en fiktiv affisch med S.P.O.C.K och att dom skulle spela på Parkhallen i Arvika. En 
”utopi” som nu blivit verklighet. 
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Bild 17: Publikhav 
Foto: Anton Lindström 
© Galaxen 
 
När jag började jobba med Arvikafestivalen utvecklades snabbt inställningen till att arbeta 
med Arvikafestivalen, förutom att få vara med och påverka programmet. Jag insåg hur kul det 
var att jobba tillsammans med gamla och nya vänner mot ett gemensamt mål som verkligen 
gjorde Arvika till en bättre plats att bo och leva på. Jag insåg också hur utvecklande det var att 
jobba i grupp och som ledare. Att vara med och göra Arvika till en bättre plats och att sätta 
Arvika på kartan var också drivkrafter för mig. 
 
Festivalperioden hör till de roligaste och bästa i mitt liv. Jag är den människa jag är i dag 
mycket på grund av mitt engagemang i Arvikafestivalen och Galaxen. Jobbet med 
Arvikafestivalen har varit den bästa utbildningen och en av de sakerna jag haft mest nytta av 
när det gäller mitt arbetsliv och karriär. Dessutom har jag fått många vänner för livet, 
Arvikafestivalenvännerna har varit basen för mitt sociala liv under många och är så till viss 
del även i dag.  
 
Jag driver i dag egna företaget Universe Imagine AB tillsammans med min 
festivalgeneralkollega Stefan Olsson. Vi hyr i skrivande stund även kontorslokaler av Galaxen 
i Ritzhuset. I företaget jobbar vi med utbildning, föreläsningar och skriver också böcker som 
handlar om Personligt entreprenörskap – att få saker att hända. Vår senaste bok är en 
inpsirationshandbok som handlar om att få saker att hända, om drivkraften bakom att få saker 
att hända. Det jag arbetar med idag har definitivt en koppling tillbaka till mitt 
festivalengagemang. Utan mitt arbete med Arvikafestivalen hade jag inte jobbat med det som 
jag gör idag! 
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Inför festivalerna 
Ledningsgruppen som vi jobbade med var en blandning av nya oprövade kort och mer 
rutinerade festivalrävar. Jag minns att vi letade med ljus och lykta för att hitta fler kvinnor 
som skulle ingå i ledningsgruppen men att det var tämligen svårt att hitta. Ledningsgruppen 
rekryterade vi bland dem som tidigare varit med i Arvikafestivalen och dessutom i våra egna 
kompisnätverk. Vi bad också alla vi träffade om tips på ”bra” personer som vi kontaktade. 
 
Bokningen av artisterna 1998 gick väldigt bra eftersom vi gjorde vår största bokning hittills 
genom att redan i februari få klartecken från The Sisters of Mercy, ett legendariskt 
svartrockband. Det roliga vara att frågan kom från The Sisters of Mercy som gärna ville spela 
på Arvikafestivalen. Efter att vi gjort klar med dem så flöt det övriga bokningsarbetet lätt och 
vi bokade också Moby för en billig penning. 1999 gick bokningsarbetet trögare och vi fick 
inte de banden vi ville ha och det drog ut på tiden. 
 
Kommunikationen i ledningsgruppen skedde med e-post och telefon. Bland annat skrev alla 
samordnare i ledningsgruppen ett veckobrev som mailades in en gång i veckan som en rapport 
på vad som skett i festivalarbetet. På så sätt kunde alla i ledningsgruppen ta del av vad som 
hände trots geografiska avstånd. 
 
Vi träffades inför festivalen vid ca tre-fyra ledningsgruppshelger. 
 
Funktionärer till festivalorganisationen rekryterades i första hand genom deltagande 
nyckelfunktionärers personliga nätverk. Närmare festivalen kontaktades även ”okända” 
människor som anmält intresse via telefon till festivalkontoret eller som fyllt i en 
intresseanmälan vid något informationsmöte. 
 
Eventuella problem som uppstod i festivalarbetet löstes genom diskussioner och samråd. 
 
Under festivalen 
Kommunikationen under festivalen skedde via Walkie-talkie och via morgonmöte med 
ledningsgruppen där vi gick laget runt och alla lämnade en lägesrapport. Problem under 
festivalen löstes med inblandade samordnare genom samråd. Dessutom användes de tidigare 
huvudansvariga som bollplank och problemlösare. Vi nådde de tidigare huvudansvariga 
tämligen enkelt via mobiltelefon. 
 
Efter festivalen 
Efterstädningen vid festivalerna är alltid ansträngande. Problemet var att många åkte hem 
direkt och vi var en liten skara som skulle klara av allt efterarbete. 
 
Erfarenheter från festivalen samlades in från samordnare i ett så kallat testamente som sedan 
överlämnades till nästa års samordnare. Detta skedde oftast i samband med Galaxens årsfest 
som hålls varje år den 28:e december. 
 
Sammanfattande reflektioner 
Under 1999 utökades festivalområdet till att också innefatta Folkets Parks parkering. Vi 
skapade också en tydlig vision med en tillhörande 3-års plan, något som inte funnits så uttalat 
tidigare. Vi införde också en tydlig mediastrategi. 
 
Vi tyckte att organisationen var för hierarkisk och ville platta till den för att olika grupper och 
personer skulle komma närmare varandra och för att främja kommunikationen mellan olika 
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samordnarområden. Vi ritade organisationen som en spindel i stället för som en klassisk 
hierarkisk organisation. 
 
Styrkorna med våra år som huvudansvariga var att vi utökade festivalområdet och att vi sålde 
slut festivalen 1998 redan tisdagen i veckan innan festivalen. Dessutom satte vi nytt 
publikrekord med 9 100 besökare vilket höjde ambitionen och nivån för festivalen. Svagheter 
under våra år som huvudansvariga var bokningsarbetet 1999 där vi inte lyckades med ett så 
bra program som vi ville. Dessutom arbetade vi alldeles för lite och för dåligt med sponsring. 
1998 regnade det rekordartade mängder under festivalen. Det var med nöd och näppe som den 
största konserten med Sisters of Mercy kunde genomföras. Regnet gjorde att campingen var 
ett kaos och att efterstädningen där var mycket svår. 
 
Om jag hade gjort festivalen idag hade jag önskat att jag hade trott mer på mig själv och tagit 
för mig ännu mer än jag gjorde. Men det är alltid lätt att vara efterklok. 
 
Föreningen och festivalen drivs proffsigare idag. Arvikafestivalen är en större ”spelare” idag 
och arbetar på en helt annan nivå med sponsring. Ledningsgruppen har idag en lägre 
medelålder än när vi var huvudansvariga. Ekonomin och ekonomistyrningen är mycket bättre 
idag. 
 
9.3 Tomas Fändriks317 
Huvudansvarig 2000-2002 
 
Inledning 
Tomas Fändriks är från Arvika, där han fortfarande bor idag, och arbetar som VD för XNSE 
AB. År 1992 besökte han Arvikafestivalen privat och blev därefter inbjuden på ett stormöte 
inför festivalen 1993. På mötet fyllde han i en intresseanmälan och blev sedan funktionär. 
Fändriks var engagerad i festivalen från 1993 till 2002. Han berättar att han fortfarande har ett 
djupt personligt engagemang och för dagliga dialoger med folk i organisationen, han har även 
ett professionellt samarbete genom XNSE AB. Respondenten brukar besöka Arvikafestivalen 
både i egenskap av arbete samt för sitt eget nöjes skull.  
 
De huvudsakliga drivkrafterna bakom Fändriks engagemang i festivalen är att han älskar att 
skapa och påverka saker. Arbetet i festivalen bidrar till personlig utveckling, det skapas ett 
stort personligt nätverk och han säger;  
 

… det är ett fantastiskt kul socialt sammanhang, jävligt kul människor, glädjen 
av att se andra personer utvecklas och må bra 

 
På frågan om vad engagemanget i Arvikafestivalen/Galaxen betytt för respondenten både när 
det gäller jobb och privat svarar han att det varit helt avgörande både socialt, geografiskt och 
yrkesmässigt.  
 
Inför festivalerna 
Den ledningsgrupp som Fändriks arbetade med bestod av en jämn mix av erfarenhet och nya 
förmågor, mest lokalt rekryterade. Det var ett mycket öppet kommunikationsklimat inom 
organisationen – nästan dumdristigt öppet menar Fändriks. Informella kommunikationer var 
viktigt men även formella kanaler såsom nyhetsbrev och så vidare. Inför festivalen träffades 
                                                 
317 Denna intervju har genomförts av Jacob Frödin, Galaxen, omskriven i berättande form av rapportens 
författare 
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funktionärerna på ledningshelger, nyckelfunktionärsdagar, funkfester och stormöten. Det 
förekom även mycket områdesspecifika träffar.  
 
Arbetet fungerade på det stora hela bra, det fanns vissa problem med polisen angående 
öppettider och så vidare, men festivalen anpassade sig efter direktiven som kom. Fändriks 
menar att det var en tillåtande miljö där individen gavs möjlighet att misslyckas men med eget 
ansvar för följderna.  
 
Under festivalerna 
När det gällde att få ta del av erfarenheter från tidigare år, eller att få hjälp från tidigare 
involverade under arbetets gång berodde det helt på individen.  Med vissa var det enkelt med 
andra svårt säger Fändriks. 
 
Efter festivalerna 
När det gäller överlämnandet av informationen till nästa års involverade var den bristfällig 
och det var en generell dokumentation. Personligen fanns Fändriks alltid tillgänglig.  
 
Sammanfattande reflektioner 
Under tiden som Fändriks var huvudansvarig skedde en stor utökning av festivalen, området 
blev större, det kom mer besökare både per dag och på festivalen. Frågan ställdes till den 
intervjuade om det var något han inte tyckte var bra från tiden som huvudansvarig och som 
han senare var med och förändrade. Han svarar; ekonomiska rutiner, relationer till besökaren, 
intresset för festivalen – ett större intresse för festivalen lokalt.  
 
Styrkorna i arbetet, under Fändriks tid som huvudansvarig, var således de ekonomiska 
rutinerna och stabiliteten, det externa arbetet genom sponsorer och genom föreläsningar med 
mera. Målfokuseringen i festivalen och modet att våga behövde stärkas. Det som gjorde 
festivalen speciell under den här perioden var den familjära stämningen på festivalen och i 
organisationen. I efterhand tycker han att de var för snälla och att de borde ha ställt mer krav 
gentemot exempelvis myndigheter.  
 
Drivkraften är numera rädsla för ekonomisk förlust, inte glädje i skapande, samarbete och 
framgång.  
 
9.4 Anna Mossberg 
Huvudansvarig 2003-2004 
 
Inledning 
Jag kommer från Arvika och började jobba med festivalen när jag var 15. Jag hade varit 
besökare på festivalen innan 95-96 och känner/kände till ganska många äldre ungdomar som 
jobbade. De verkade ha skoj tillsammans, så jag gick till ett info-möte och anmälde mitt 
intresse, och blev sedan kontaktad av gruppchefen Gustav Olden för incheckning där jag 
jobbade 1997. Sen var jag besökare igen året därpå men längtade tillbaka till gemenskapen 
och blev gruppchef tillsammans med en äldre tjej för matserveringen på campingen 1999. 
Även där var Gustav min chef tillsammans med Björn Serrander. Det var ett av de allra 
roligaste åren som jag kommer ihåg det i efterhand, med en otrolig sammanhållning bland oss 
som jobbade. 2000 blev Björn huvudansvarig tillsammans med Tomas Fändriks och jag blev 
tillfrågad att bli samordnare för administration. Enligt Marie Lind som var den enda tjejen i 
ledningsgruppen samma år så hade hon satt ner foten innan alla roller blev tillsatta och krävt 
att de skulle ta med någon mer tjej, som blev jag. Året därpå kändes det ändå mer självklart 
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att jag skulle fortsätta jobba eftersom jag då var inne i mittkärnan av organisationen och både 
jag själv och de huvudansvariga var nöjda med min prestation. Jag fick frågan om var jag 
skulle vilja jobba året därpå, och jag önskade då att få komma tillbaka till campingen, vilket 
jag också fick. Det året delade jag samordnarrollen med Jimmy Jernberg. Det var också ett 
otroligt roligt år med en sammansvetsad grupp där många i ledningen jobbat tillsammans även 
året innan. 2001 hade jag egentligen tänkt ta ett break eftersom jag åkte till USA för ett 
collegeår, men kom hem tidigare och blev samordnare för scen. Hösten efteråt blev jag 
tillfrågad om att bli huvudansvarig med Rasmus. För mig var det den enda personen jag skulle 
kunna tänka mig att ta uppdraget med eftersom jag alltid känt en väldig tillit till honom och 
visste sen de två åren i ledningsgruppen innan att vi kunde jobba bra ihop. Det är en väldigt 
speciellt post att dela på ett huvudansvar, eftersom man praktiskt taget sitter ihop under dessa 
två år och, i alla fall vi, tog alla större beslut tillsammans. Rasmus brukade uttrycka det som 
att det är likvärdigt med att vara gifta utan det gottigaste, och det är ungefär så det är. Det 
finns få personer som känner mig som Rasmus och jag skulle tro att de andra huvudansvariga 
upplever det på samma sätt med sina ”partners”.  Just nu är jag inte engagerad i Galaxen, 
eftersom jag studerar på heltid på annan ort och bor utomlands sen en tid. Jag har besökt 
festivalen alla år sedan mitt sista år och försöker hålla kontakt med Jonas som varit 
huvudansvarig efter oss. 
 
Drivkraften var från början att det var otroligt roligt vilket det alltid har varit. Gemenskapen 
kommer kanske på andra plats och att få skapa något tillsammans på en tredje plats.  
 
Ja, det är klart att man ser saker i olika sken beroende på vilken position man har och hur det 
går i arbetet. Sen tycker jag fortfarande att det är fantastiskt och unikt att så många vill 
engagera sig och lägga ner all sin tid på något ideellt. 
 
Min syn på mina år som huvudansvarig är väldigt tudelad eftersom de båda åren föll ut 
väldigt olika. Jag är stolt över båda åren, 2003 som var en stor succé på många sätt, och 2004 
för att vi klarade att lösa den ekonomiska situationen efteråt. Samtidigt var det ett otroligt 
jobbigt avslut på ett 7-årigt förhållande till festivalen för min del, och tyvärr är det många av 
dessa jobbiga tillfällen man kommer ihåg skarpast. När jag tänker på festivalen nu idag så är 
det fortfarande en första olustig känsla som kommer som ett minne av de 3 månaderna efter 
festivalen 2004 innan alla de roliga, bra minnen dyker upp. Det var två intensiva år som jag 
aldrig skulle vilja ha ogjorda, och skulle man få en liknande chans igen inom ett arbete så 
skulle jag inte tveka på att tacka ja. Det blir ju dock aldrig samma sak eller känsla när man 
arbetar för pengar… 
 
Idag bor jag för tillfället i Italien sedan 1,5 år tillbaka, och skriver just nu mitt ex-jobb. Jag 
började plugga 2002 till civilingenjör i Göteborg och blir klart i januari. Så jag söker jobb för 
tillfället och kommer antagligen att hamna i Oslo till våren. 
 
Festivalen har haft en otrolig betydelse för hela mitt liv. Privat eftersom det har tagit väldigt 
stor del av min fritid under 7 års tid, och för att några av mina närmsta vänner kommer från 
dessa kretsar. Jag har träffat otroligt många olika, fantastiska människor från hela Sverige som 
jag aldrig hade träffat annars som har varit väldigt berikande i en annars väldigt vanlig 
småstadsuppväxt. Erfarenhetsmässigt som människa har jag lärt mig väldigt mycket, om mig 
själv, om att arbeta med andra, hur man reagerar på stress, allt… Karriärmässigt också viktigt 
för mig. Jag fick ett heltäckande stipendium för att plugga i USA av Rotary, vilket uttalat var 
för mina ledarskapsegenskaper. Sedan även stor betydelse för jobbansökningar och liknande 
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eftersom man har fått en erfarenhet som få i samma ålder har. Jag kan prata om hur jag vet att 
jag beter mig i olika situation då andra oftast inte har samma insikt, än.  
 
Inför festivalerna 
Vi hade väldigt många nya ansikten i vår första ledningsgrupp, även i den andra faktiskt. 
Samtidigt så var det fler som hade erfarenhet av det de hade ansvar över, en kille som hade 
presserfarenhet som jobbade med det till exempel. Vi hade en satsning på att göra arbetet mer 
professionellt, och det tycker jag föll ganska väl ut. Bokningar och artister hade främst 
Rasmus hand om så det får han berätta om. 
 
Kommunikationen, jag kan inte påminna mig om att det varken var speciellt dåligt eller bra. 
Min dator blev stulen på festivalkontoret 2004 så har ingen info att leta fram, allt kommer från 
minnet, så det kan definitivt vara lite fel. Jag tror vi hade kanske 4 träffar med ledningen 
innan festivalen och en efter. Vi hade ju infört ett nytt steg i organisationen, staben, eftersom 
vi byggde ut ledningen. Vi träffades kanske en gång extra innan och efter, och försökte ha en 
samlande träff dagen innan ledningshelgerna för att gå igenom allt. Vi träffades första året i 
olika lokaler runt om i Arvika, men insåg snabbt att det var få ställen som funkade när vi var 
30 personer totalt. Därför blev det Vita Älgen de flesta gångerna där vi fick all mat osv. fixat. 
Det var väl alltid lite stök innan vi fick ihop en hel ledningsgrupp, men det gick faktiskt 
förvånansvärt smidigt. Eftersom vi praktiskt bara tillsatte 5 var det väl, och de sedan fyllde på, 
så var det inte så svårt för oss att få ihop en bra stab. Sedan fick vi problem under både 2003 
och 2004 med manfall i ledningsgruppen och staben under pågående förarbete. Speciellt 2004 
var det problem med ett abrupt avhopp pga. utbrändhet och en ytterligare person som hade 
problem. Det var lösbart, men definitivt något jag har ifrågasatt mig själv för efteråt, för det 
hade man ju ingen utbildning för att hantera. Borde man ha förstått något tidigare, tog jag dem 
inte på allvar, osv. Sen är det alltid svårt när man väljer att lyfta fram och upp vissa personer 
och vissa inte. Vi är ju inte en professionell organisation i det avseendet och låter folk söka till 
vissa tjänster, utan det sker ju enbart genom ”head-huntande”. Då blir det ofta de personerna 
som är mest socialt utåtriktade och som går ihop bra med chefen som tillfrågar dem (och som 
presterat bra året innan eller i andra sammanhang) som klättrar vidare inom organisation. Jag 
tror inte det är enbart dåligt, det går inte att kräva för mycket av en tillfällig organisation som 
uppstår på nytt varje år heller, och det är naturligtvis jätteviktigt att personkemin stämmer. 
Men, det är det så klart så att ungdomar har blivit besvikna på organisationen också genom 
tiderna, och säkerligen även under våra år. 
 
Min bild av arbetet i stort var att vi försökte införa fler steg i organisationen för att täcka 
eventuella problem om kunde uppstå, och ge oss huvudansvariga mer tid för att jobba med 
sälj och marknadsfrågor, externa kontakter som polis, kommun samt bokningsarbete osv. - allt 
som inte var ”genomförande” inriktat. Det fungerade bra för oss tycker jag, men kanske lade 
vi istället för lite tid på att ge stöd åt staben och lägga oss i dessa frågor. För vissa av 
stabsmedlemmarna ägnade vi nog för lite tid åt, då en del behövde mer stöd än andra. 
 
Under festivalerna 
Båda festivalerna kändes väl förberedda, och inget större problem uppstod egentligen som 
inte var lösbart. Campingen är alltid ett orosmoment, men det var inte värre än andra år. Som 
huvudansvarig har vi egentligen en ganska lugn period under själva festivalen, och då vi hade 
två riktigt bra stabsgrupper fångades de flesta problemen upp där och löstes utan att det blev 
något krisartat som nådde oss. Vi hade en tät kommunikation med ett flertal huvudansvariga 
under både för-, under-, och efterarbete. Dels med den kärna som alltid är engagerade, även 
nu, men jag också med en av de tidigare huvudansvariga som jag känt mig fått bra stöd ifrån.  
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Efter festivalerna 
Efter var det ju första året inga stora problem. Efterstäd och uppföljande av ekonomi drog så 
klart ut på tiden, eftersom folk är slitna och osugna efteråt. Överlämnandet av info var innan 
oss och förblev efter oss en svag punkt. En del tar sig tid för att göra det, en del inte och vi 
tryckte inte på nog mycket för att det skulle bli gjort. Det var meningen att det skulle ske i en 
speciellt skriftligt dokument där arbetet beskrevs, men oftast skedde det muntligt och med ett 
överskickande av alla arbetsdokument.  
 
Sammanfattande reflektioner 
Min uppfattning är att vi dels ville förtydliga och förbättra situationen för de som jobbar i 
organisationen eftersom vi själva hade upplevt att det fanns mycket outtalade krav på de mer 
involverade funktionärerna. Dels ville vi också göra organisationen mer professionell så att 
den skulle klara den ökningen av besökare som skett under åren. Detta skedde både genom att 
fler jobbade professionellt med festivalen, alltså mot betalning, och genom omorganiseringar 
som införandet av ett nytt led. På samma sätt försökte vi också göra om marknadsföring och 
tänka i sälj-termer vilket inte hade skett innan. Jag tror styrkan med våra år var att vi hade en 
bra kapacitet inom organisationen att genomföra festivaler som var bra förberedda och kunde 
hantera alla situationer på plats. Svagheten var nog att med den professionella inställningen 
försvann också mycket av den spontana ”Mac Gyver” känslan, vilket slog dels på stämningen 
inom organisationen samt på inställningen till hur man löser problem - lite för ofta ville 
problemen lösas med pengar.  
 
Jag tycker det att organisationen som legat bakom festivalerna efter oss har gjort väldigt bra 
ifrån sig, sen har jag inte inblick i hur organisationen har förändrats och kan peka på vari 
skillnaderna ligger. Jonas är en väldigt karismatisk ledare, något som vi kanske saknade, och 
jag tror att han har lyckats få med sig organisationen i stort på ett bättre sätt än oss. Utifrån 
sett ser det ut som att han har lyckats behålla organisationen på samma nivå mer eller mindre, 
men återinfört den gamla känslan bland dem som jobbar.  
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9.5 Rasmus Hallberg 
Huvudansvarig 2003-2004 
 
Jag är uppvuxen i Arvika. 
 
98 var jag funktionär i drickagruppen 
99 nyckelfunktionär drickagruppen 
00 praktiskt huvudansvarig tillsammans med Martin Tjärning (kallat OAS) 
01 som 00 
02 ingenting, förutom godsmottagning kring själva festivalen 
03 huvudansvarig 
04 huvudansvarig 
05 och framåt: ingenting, förutom "expertpanel" – resurs för nuvarande 
huvudansvarige, och lite sporadiskt bollsplank/stöd 
 
Jag har besökt festivalen sedan jag slutade arbeta med den. 
 
Drivkraften från början var något slags självförverkligande, samt att göra kul saker med 
vänner. Självförverkligandet var inget jag insåg då, men jag tror nu att det är den vanligaste 
drivkraften hos festivaljobbare. Vanligare än t ex musikintresse, som många tror är den 
gemensamma nämnaren. 
 
Det fanns otroligt mycket outtalat i festivalen som man var tvungen att förhålla sig till. Ett 
arv. Jag hade intressanta diskussioner med Peter (som hade hand om poesiscenen något år) 
som ansåg att festivalen/Galaxen hade stora likheter med en sekt. Att ifrågasätta festivalen var 
något som inte förekom, och alla förväntades sätta den över allt annat. Lite anmärkningsvärt 
kan jag tycka, eftersom den inte har någon ideologisk eller politisk grund som man "skrivit 
under på" från början. Jag hade ofta rollen av ifrågasättare: Men varför behöver Galaxen 
egentligen finnas? Vad är Galaxen? Osv. 
 
Idag närmar jag mig slutet på en utbildning i interaktion och design, och läser kurser på KTH. 
Bor i Stockholm sedan i somras och satsar på att bo här tills vidare.  
 
Festivalen hjälpte mig att bygga upp ett självförtroende. I början var det häftigt med 
bekräftelse från erfarna arbetskamrater, för när man gjorde bra saker var det en del människor 
som såg det. Speciellt kommer jag ihåg Tobias Fändriks och Petter Säterhed som var bra på 
att berömma. 
 
Sedan har också festivalen lärt mig negativa saker. När det gick dåligt, och jag och Anna 
samtidigt var helt slutkörda, var det få (om någon) i organisationen som satte oss framför 
själva festivalen. Många "vänner" förvandlades till något annat. Festivalens överlevande stod 
oemotsagt i centrum, och vi blev ett nödvändigt offer. Galaxen har inte ett skyddsnät för dem 
som arbetar. Alla tar hand om sig själva. En del av förklaringen är en låg medvetenhet, till 
följd av liten erfarenhet. Alla byts ut hela tiden och tidigare erfarenheter tas inte tillvara på 
något bra vis.  
 
När jag och Anna började prata om vad vi ville satsa på under vår tid minns jag idag två 
saker; Arbetssätt och jämställdhet. Vi ville se till att det släpptes in fler tjejer i ledningen. På 
funktionärsnivå var det ca 50/50 i fördelningen, på nyckelfunknivå sämre och på ledningsnivå 
bara en dryg handfull av 20-25 personer. Vi pratade första året med samordnarna om att de 
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skulle tänka på att det är lätt att glömma bort alla bra tjejer i tillsättningen, eftersom de flesta 
var killar (och umgicks mest med killar) och tillfrågade sina kompisar. Detta fick effekten att 
det blev märkbart fler tjejer på ansvarsposter, och i och med det fanns det mycket mer 
erfarenhet och en större mängd tjejer att välja på till ledningen.  
 
Med arbetssätt tänker jag att vi ville ha ordning och reda och någon slags projektmodell i 
arbetet med planeringen. Vi hade hjälp av Per Myrén som processledare, för arbetet med 
ledningsgruppen. Han var en oerhört viktig person i mitt arbete, som gav självförtroende att 
våga arbeta med "mjuka" saker och helhetsbilden (som en vision, eller en historisk 
tillbakablick) som inte förekommit tidigare. Den klassiska bilden av festivaljobb är att fysiskt 
arbete är det riktiga, viktiga. "Kan vi börja jobba på riktigt snart? 
 
En annan sak som vi ville satsa på var att lämna över på ett bra vis till nästa huvudansvarig(a). 
Vi fick nästa ingenting att utgå från när vi började, mer än tillgång till personerna Tomas och 
Björn. Överlämningen misslyckades vi med. Det skedde vid julen 2004 och vid det laget hade 
båda vi gått på ångorna i fem månader. Det fanns absolut ingenting kvar i kroppen och ingen 
omfattande utvärdering som vi hade satsat på. 
 
Jag är mest stolt över vårt arbete med jämställdhet och över att ledningen kunde påverka och 
forma det vi gjorde. Att de som arbetade i ledningen alltid fick chansen att påverka beslut 
innan vi fattade dem. 
 
Under denna period var jag också en av personerna som stod bakom EU-projekten Virgo och 
Musikstaden. Dessa utgår jag ifrån att man kan läsa om på annat håll, och hur de lett till en del 
verksamheter av olika slag. 
 
9.6 Jonas Hallberg 
Huvudansvarig 2005-2008 
 
Inledning 
Jonas Hallberg kommer ifrån Arvika och blev rekryterad av sin bror till Arvikafestivalen 
1999. Han hade varit besökare på festivalen året innan och började alltså som funktionär i 
festivalen år 1999. Hans arbetsuppgifter fram till att han blev huvudansvarig var; år 99 – 
funktionär i drickagruppen, 00 – nyckelfunktionär för drickagruppen, 01 - koordinator, 
camping, 02 – samordnare camping, 03 – genomförandekoordinator (stab), 04 – 
genomförandekoordinator (stab). Han är huvudansvarig för festivalen sedan 2005 och 
kommer även att vara det under 2008.  
 
De huvudsakliga drivkrafterna bakom Hallbergs engagemang i festivalen menar han är;  
 

Först lojalitet eller en vilja av att göra bra ifrån sig. Imponera på brorsan helt 
enkelt och en känsla av att det skulle bli väldigt kul.  Sedan en känsla av stolthet 
över att bli tillfrågad om mer plus allt tidigare nämnt. Sedan en känsla av en 
enorm stolthet när jag blev tillfrågad om att sitta i ledningsgruppen. Här 
började jag också förstå vad fantastiskt mycket kul folk jag träffade genom 
festivalen.  

 
Hallbergs inställning till festivalen har förändrats i takt med uppdraget, och han menar att han 
med tidens gång känt sig mer och mer hemma. Men framför allt har inställningen förändrats i 
och med den växande känslan av att han är ytterst ansvarig för allt som händer även när det 



 

 106 

gäller andra delar i föreningen. En av frågorna i samband med föreliggande berättelser av de 
huvudansvariga löd; Hur ser du idag på din festivalperiod och ditt dåvarande engagemang? 
Denna fråga avser egentligen i första hand dem som varit huvudansvariga tidigare och det 
avspeglar sig även i det svar som Hallberg ger; 
  

Hur jag ser tillbaka på min period som ansvarig avgörs helt och hållet av 2008 
års festival. Hittills ser jag på perioden 2005-2007 med blandade känslor. Hade 
jag slutat efter festivalen 2007 hade jag varit stolt men samtidigt känt att något 
saknats. Å andra sidan är jag orolig för att sluta med ett misslyckande. 

 
Hallberg menar att det är omöjligt att sammanfatta vad engagemanget i festivalen och 
Galaxen betytt för honom. Han säger att; Galaxen har varit den dominerande delen av mitt liv 
ändå sedan jag började tänka själv (typ). Många av sina bästa vänner har han fått genom 
festivalen. Företeelser han är stolt över har han lärt sig genom festivalen. Han menar att 
festivalen är en sällsynt tillåtande miljö för att själv komma fram till vad man drivs av eller, 
tillägger han, råkade det bara passa mig väldigt bra. Hallberg tror att det han formats mest av 
är det tidiga stora ansvaret samt det faktum att han omgetts av personer han beundrar. 

 
Inför/Under festivalerna 
Sett till erfarenhet har den ledningsgrupp som Hallberg arbetat med under de aktuella 
festivalerna varit väldigt blandad. Under hans första år som huvudansvarig, 2005, kom det in 
väldigt mycket nytt folk. Anledningen var misslyckandet under 2004 års festival samt byte av 
huvudansvarig, vilket brukar medföra stor rotation. Däremot har det under 2005-2008 funnits 
en intakt grupp om fyra till fem personer.  
 
När det gäller bokningen av artister under de här åren berättar Hallberg att inför 2005 
präglades bokningen av stress och en känsla av att de inte kunde göra som tidigare efter 
misslyckandet 2004. År 2006 lyckades de få de band som de främst var ute efter. Den 
huvudansvariga talar även om att så sent som i april dök möjligheten upp att boka The Knife, 
vilket var väldigt oväntat. Inför 2007 bokade organisationen två viktiga band Scissors Sisters 
och Bloc Party, det var band som de la bud på redan i september 2006. Jonas menar att en 
viktig faktor, kanske den viktigaste, som avgjorde att det nu gick så mycket bättre var att de 
lyckades få band som låg högt upp på önskelistan. Detta hade förmodligen med att göra att det 
bokningar skedde i tid samt en del tur. 
 
Kommunikationen inom organisationen är att ständigt återkommande problem. Dock inte på 
ett sätt som allvarligt stört arbetet menar Hallberg men det är svårt att inkludera en grupp som 
arbetar på lånad tid och dessutom är utspridda över Sverige. Funktionärer till festivalen 
fångas upp genom personliga nätverk och via www.arvikafestivalen.se. Hallberg menar att i 
samband med detta förekommer inga stora problem mer än att det kan vara stressigt mot 
slutet.  
 
Hallberg menar att det är svårt att peka på vilka problem som har uppstått inför festivalen och 
hur dessa har angripits. Det har funnits svårigheter när det exempelvis gäller tillstånd, 
biljettförsäljning och bandbokning som har lösts genom målmedveten envishet säger 
Hallberg. Det har funnits problem som kunnat bli så stora att de kunna fälla festivalen men det 
har inte kommit dit. Han berättar att de suttit i diskussioner med polisen och om utgången 
blivit annorlunda hade festivalens existens kunnat bli hotad. Han kommer ihåg ett bra 
exempel på en lösning när det gäller biljettförsäljningen. En kampanj som genomfördes år 
2005, via sajten Helgon.net, gjorde att de biljettmässigt kom i kapp tidigare år. Tack vare 
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denna kampanj vände biljettförsäljningen till något som blev hyfsad i stället för väldigt dåligt. 
Enligt statistiken, säger Hallberg, visar det mesta på att just den åtgärden var väldigt 
avgörande för ett tillräckligt bra resultat detta år.  
 
När det gäller att ta del av erfarenheter från involverade i tidigare festivalen menar Hallberg 
att det alltid har funnits personer tillgängliga för att förmedla kunskap och agera bollplank. 
Däremot uttrycker han att den sammanställda skriftliga dokumentationen alltid varit kraftigt 
bristande. Det har dock aldrig känts som ett problem för Hallberg då han har upplevt att det 
fanns engagerade mentorer som varit villiga att ställa upp med mycket tid till hans förfogande. 
Han berättar även att han känt en stark drift att skapa sin festival, då han upplevde att han ville 
ändra på mycket samt att det fanns ett egenvärde att bygga något från grunden. Hallberg 
menar dock att vissa saker kunde ha funnits som skulle ha sparat mycket tid åt honom, 
framförallt skriftlig dokumentation men kanske även en något tydligare struktur kring 
mentorskapet.  
 
Efter festivalerna 
Efter festivalen år 2005 kvarstod ekonomiska problem med ett ganska stort bakslag. 
Problemet löstes med ett banklån och ett förlustbidrag från kommunen på ett relativt smidigt 
sätt berättar Hallberg.  
 
Sammanfattande reflektioner 
Utifrån frågan om det har skett någon huvudsaklig förändring under Hallbergs tid som 
ansvarig berättar han de har förändrat mycket i bokningsarbetet. De har strukturerat och börjat 
arbeta med festivalen mer som en produkt att sälja och har att i tankesättet försökt möta Vad 
är vi stolta över? De har helt enkelt i högre grad velat anpassa bokningarna till deras 
potentiella besökare, vilket de har gjort genom stora undersökningar både före- under och 
efter festivalen. Det har genomförts, och görs ännu, ett flertal undersökningar som varierar när 
det gäller målgrupp och storlek. Exempelvis har undersökningar gjorts gällande band på 
hemsidan, andra hemsidor exempelvis helgon.net, skolor i Arvika och Värmland samt på 
event där de marknadsfört med mera.    
 
Ytterligare en företeelse var att de ändrade priset och bestämde sig för att använda priset i 
säljprocessen. De skapade en pristrappa som började väldigt lågt och sedan ökade i två steg. 
År 2006 såg det ut enligt följande; 595 kronor per biljett under december i begränsad upplaga, 
695 kronor under januari till maj i begränsad upplaga, därefter steg biljettpriset till det 
ordinariepriset 795 kronor. Hallberg berättar att det blev den överlägset billigaste festivalen 
sett till storlek. De satsade pengar på att få ut mycket biljetter i ett tidigt skede genom 
rabatterade biljetter i ganska stora volymer. Han säger att de fokuserat otroligt mycket på 
ekonomin och kring kostnader men att det är svårare att sätta fingret på precis vad de gjorde i 
det sammanhanget, det var mer en fråga om inställning än övergripande åtgärder.  
 
Intressant i sammanhanget är om det fanns något som de ansvariga inte tyckte var bra från 
tiden innan de fick ansvaret och som de senare var med och förändrade. Hallberg menar att 
det är svårt att komma ihåg allt och säger med viss reservation; 
 

Jag tyckte att det blev ”för seriöst” i form av att det lades mycket tid och kraft 
på frågor som inte jag upplevde var direkt avgörande för festivalen. Jag tyckte 
att det var för lite fokus på att ha roligt. Jag tycker i efterhand att man hade fel 
synsätt i bokningsprocessen men jag kan inte påstå att det var något jag kände 
innan jag blev huvudansvarig.  
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Han tillägger att han framförallt vill reservera sig mot att han inte längre kan skilja på vilka 
åsikter han hade då och vilka som är efterkonstruktioner, som han menar säkert till viss eller 
stor del är skapade av bakslaget år 2004.  
 
Styrkorna under Hallbergs tid som huvudansvarig menar han är och har varit; Logiskt och 
målmedvetet synsätt på vad som gör att en festival säljer biljetter, det vill säga en mer väl 
underbyggd strategi. Dessutom förekommer ett öppnare diskussionsklimat och ett mer kritiskt 
ifrågasättande. Svagheterna är att rekryteringen har varit för dålig. Han menar att de borde ha 
otroliga nätverk av kompetent personal men att de inte har lyckats bygga upp det. Systemen 
för att kontrollera både intäkter och kostnader är fortfarande dåliga.  Hallberg tycker att något 
som skulle kunna göras annorlunda är att involvera fler i organisationen, att arbeta mer med 
att öppna för bra folk. Fortsättningsvis anser han att ledarskapet från hans sida kunde vara 
tydligare för att kunna kräva en högre ambitionsnivå. 
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10. Reflektioner  
 
10.1 Bilden av Galaxen  
 
10.1.1 Bakgrund 
För att fånga bilden av Galaxen har det krävts information av de engagerade både i nuläget, 
under tidigare skeden och även innan uppkomsten av både Arvikafestivalen och Galaxen. En 
stor del av rapporten består av berättelser dels utifrån intervjuer och dels utifrån skrivna 
berättelser. Den största anledningen till Arvikafestivalens och Galaxens existens är 
förekomsten av de eldsjälar som verkat från begynnelsen fram till idag. En del av de 
engagerade har använt sin kompetens till att utveckla idéer och företag, flera av dem är idag 
personer i en ledande ställning. 
 
Leif Nahnfeldt berättar hur det i början på 1990-talet anordnades en ungdomens dag. Genom 
eldsjälar, två aktiva föreningar och engagerade ungdomar, en insats från Arvika kommun och 
Svenska kyrkan hände något som skulle ha betydelse fram till idag. Han berättade hur 
ungdomsdagen utvecklades till ett café, som blev en musikal och så småningom en festival. 
Redan då skapades verktyg för en lärande organisation. Nahnfeldt poängterar även att det 
utifrån de första festivalerna skapades en oerhört välsvarvad utbildningsorganisation. Något 
som har levt kvar, utvecklats med tiden samt bidragit till ringar på vattnet. Det var 
engagerade ungdomar i den musikal som han var med och satte upp, de löste problemen 
allteftersom de dök upp, de ställdes inför nya utmaningar som de inte ställts inför förut. Alla 
fick vara beredda att göra allt, hoppa in där det behövdes och komma med lösningar. Här 
finns vissa likheter med de berättelser som förekommer i rapporten om hur arbetet på 
festivalen sett ut under åren. Kreativiteten och uppfinningsrikedomen har varit viktig i 
utvecklandet av festivalen och Galaxen.  
 
10.1 2 Utveckling 
Arvikafestivalens historia har präglats av ett kontinuerligt utbyte av huvudansvariga. Publiken 
har successivt ökat även om antalet besökare, under vissa år, minskat i jämförelse med 
året/åren precis innan. Det har från ett organiserat kaos, som en av respondenterna uttryckte 
sig, växt till en mer professionell organisation. I grund och botten finns ett gemensamt 
musikintresse, men även en drivkraft till att vilja utvecklas, som i sin tur har utmynnat i en 
lärandeorganisation. Socialt kapital skapas bland annat genom medverkan i aktiviteter 
tillsammans med andra.318 Genom gemensamma normer och nätverk, varigenom människor 
får förtroende för varandra, skapas förutsättningar för utveckling.319 Ett gemensamt 
musikintresse samt erfarenheter från att själva varit på festival skapade idén om en egen 
festival. Första året gick allt mycket snabbt från beslutet att ha en festival till festivalstart och 
de inblandade berättar att det innebar vissa svårigheter. Huvudansvarig det första året styrde 
dock upp det och festivalen blev genomförbar. Den första festivalen blev lyckad och rolig och 
det bestämdes att det var dags nästa år igen. Redan det andra året beskrivs festivalen mycket 
mer organiserad och strukturerad än den första. Det har även framgått att det ofta har varit 
tillfälliga händelser som påverkat hur saker och ting slagit ut, framförallt i samband med 
bokningar av artister.  
 
 

                                                 
318 www.ne.se (071215) Nationalencyklopedin 
319 Hammar, S & Svensson, L (2004) sid. 4 
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Undersökningen har visat att 2000-talet präglas av deltagande i olika projekt vilket har 
resulterat i att Galaxen utvecklats med fler verksamheter som Ritz och utbildningen OPUS 
1600. Fokusering på miljö och jämställdhet är också effekter av arbetet med projekt. Det finns 
idag även ett arbete med att sprida idéerna och arbetsmodellen inom Galaxen till andra delar 
av landet.  
 
År 2002 ökade besökarna till festivalen med nästan 40 procent från cirka 10 000 till 13 900 
personer. Genom projektet Virgo och 1,2 miljoner ur EU:s regionalfond gavs möjligheter att 
göra festivalen större samt utöka till tre dagar i stället för två. Den första bokningen någonsin 
ägde rum – The Cure. Dessa faktorer bidrog säkerligen till att besökarna blev fler. År 2000 
spelades filmen Festival in under Arvikafestivaldagarna, vilket också kan ha varit en orsak till 
att fler människor besökte festivalen. Publikrekordet höll i sig året därpå och 2003 var det 
15 000 som besökte festivalen.  
 
De två följande åren gick det sämre för festivalen. Besöksantalet sjönk och det blev en 
ekonomisk förlust. Vid festivalen 2006 vänder det igen och besökarna kommer tillbaka, år 
2007 kom 17 000 personer till Arvikafestivalen. Andra positiva företeelser under de här åren 
är att Ritz öppnades, Galaxen tilldelas Värmlands Turismakademins Turistpris samt 
Värmlandspriset. Inför festivalen 2005 ändras organisationen inom Arvikafestivalen och det 
blir en anställd huvudansvarig. I stället för fler huvudansvariga fördelas nu arbetet inom en 
stab där ansvaret fördelas inom områdena genomförande, bokningen och 
marknadsavdelningen. På så vis fördelas huvudansvaret på fler poster än tidigare.  
 
10.1.3 Vad är det som driver organisationen/föreningen vidare?  
Det handlar bland annat om att det finns intressenter som stödjer föreningen ekonomiskt och 
att den på så vis ges möjligheter att utvecklas. Det handlar även om att människor vill gå på 
festival, att de engagerade kan festival och vet vad folk vill lyssna på. Ytterligare ett svar 
bland andra är att det finns kraft och vilja hos dem som arbetar idag och hos dem som arbetat 
tidigare, det finns en inställning till att utvecklas att förmedla sitt budskap, sin kunskap och 
sitt arbetssätt och det handlar om att ha roligt.  
 
Frågan är om det är lättare att driva en sådan här organisation vidare i en mindre stad med det 
lokala stöd som finns? 
 
10.1.4 Arbetsmodell/sätt  
Det som från början egentligen handlade om att få ett Ungdomens hus har utvecklats till en 
festival samt en lärande organisation för ungdomar. Till slut fanns även huset tillgängligt i 
egenskap av gamla Folkets hus som blev Ritz. Idag vill Galaxen sprida sina idéer runt om i 
Sverige och arbeta fram liknande ungdomsmiljöer. Inom Galaxen arbetas det till största delen 
med Arvikafestivalen. Utbildningen OPUS 1600 och huset Ritz är de andra verksamheterna. 
Dessa delar har växt fram genom ett engagemang och vilja att utvecklas samt genom de 
finansierade projekten som organisationen har arbetat med. Verksamheterna är även en 
produkt av Galaxen som en lärande organisation – där möjlighet till utbildning, 
ansvarstagande och samarbete har varit förutsättningarna för att ta sig framåt. Galaxens 
inriktning genom dessa verksamheter är när det gäller festivalen och Ritz i första hand 
musiken och genom Opus lärandet, även om lärandet genomsyrar alla bitar i organisationen.  
 
Det kan gå fort att ”klättra” inom organisationen från att ha varit funktionär på festivalen till 
att få ett större ansvar eller en ledningsfunktion. De huvudansvariga som medverkat i 
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föreliggande rapport har tidigare haft blandade uppgifter innan de tagit posten som 
generalansvarig. 
 
Galaxens arbetsmodell karaktäriseras av grundidén att unga arbetar för unga. Det finns en 
bärande tanke i arbetssättet med att byta ut de huvudansvariga för festivalen med jämna 
mellanrum. Syftet är bland annat att få in nya tankar och för att undvika stagnation. Det har 
getts en uppfattning om att överlämnandet av information inte alltid fungerar, men samtidigt 
är det dock möjligt att kontakta tidigare ansvariga/engagerade under arbetets gång. Det har 
genom föreliggande undersökning skapats ett intryck av att det runt omkring festivalen och 
Galaxen figurerar, som en del av de involverade uttrycker sig, gamla festivalrävar. 
Erfarenheter och kunskap finns på så vis kvar i närheten och kan förmedlas. I och med att folk 
finns kvar finns även kunskapen kvar. Det faktum att de här människorna är närvarande bidrar 
kanske till att behålla Arvikafestivalens själ som Anna Mossberg talar om i sin 
historiebeskrivning.  
 
Frågan är hur stor genomströmningen av folk egentligen är i organisationen?  Finns det en 
risk att det vid rekryteringen av folk låser sig inom vissa grupper en viss vänskapskrets, släkt, 
vissa typer av tidigare sysselsättning med mera? Och i så fall gör det något? Frågan är vilka 
är det som klättrar inom organisationen eller tar en plats i Galaxen? Att nya idéer föds 
framgår alldeles tydligt, men är det idéer som kommer från den krets som figurerar runt 
Galaxen och på något vis alltid har funnits där. Under undersökningens gång har funderingar 
kommit upp huruvida folk ”utifrån” tar sig in i organisationen, det vill säga de som inte ingår i 
festivalfamiljen, vilket denna undersökning har frambringat en känsla av är något som 
existerar. Således hävdas inte att det är fel, för med all tydlighet är det en fantastisk och 
lyckad organisation som drivs i Arvika. Dock är det många som exempelvis utbildar sig på 
OPUS 1600 som är inblandade i festivalen, kanske är det människor som kan gå vidare inom 
Galaxen? Det har även framkommit att det är drivande ungdomar med framåtanda, 
engagemang och personlighet som är intressanta att rekrytera. Något som talar för att 
organisationen vill ha in ”nya” människor är det projektet Creative Sweden där ett av målen 
just är att nå ut till och finna nya individer.  
 
I samband med festivalen förekommer ett samarbete med bland annat polis, räddningstjänst, 
ordningsvakter i Arvika. I intervjuerna framkommer det att de tycker att Galaxen har blivit 
mer professionell med åren. I början handlade det mer om att bara ha kul men idag är de 
engagerade mer medvetna. Kommunikationen mellan parterna har blivit bättre. Kanske kan 
det även handla om en annan inställning, förhållningssätt och ett lärande av att samarbeta med 
en festivalorganisation från de andra parterna – att det inte endast är festivalarrangörerna som 
mognat i förhållningssättet. Möten och samarbeten under åren torde ha skapat modeller för 
samarbete, kommunikation samt tackling av problem.  
 
10.1.6 Betydelsen för de inblandade 
Genom att arbeta/vara engagerad i Arvikafestivalen/Galaxen ges erfarenhet som senare kan 
användas i karriären/arbetet – erfarenhet av att arbeta i grupp, ta eget ansvar, lösa problem av 
olika slag, vara uppfinningsrik, social träning och så vidare. Genom de berättelser som 
framkommit i denna rapport framgår att arbetet med festivalen har haft en stor inverkan över 
livssituationen både när det gäller val av arbete och bostadsort. Det framgår att det är något av 
det viktigaste och bästa som hänt i livet för några av dem. Det har tagit otroligt mycket tid av 
fritiden. Vänskapsband har skapats, det har påverkat den fortsatta sysselsättningen och/eller 
har en koppling till den sysselsättning de utför idag. De har fått en bra utbildning samt byggt 
upp självförtroendet. Drivkrafterna har till största delen varit att få göra något kul tillsammans 
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med vänner. Leif Nahnfeldt, som berättar om tiden innan festivalen, fick genom sitt 
ungdomsengagemang som präst en bredare syn på sitt arbete samt en ny syn på kyrkans roll – 
en samhällsideologisk roll. 
 
En negativ aspekt som framkommit är att det inte direkt funnits någon kunskap eller 
medvetenhet när det gäller att ta hand om dem som varit helt slutkörda och mått dåligt efter en 
festival, efter exempelvis ett misslyckande.  
 
10.2 Om festivalen och droger  
 
De problem som nämns i intervjuerna med räddningstjänst, polis och vakter är droger och 
alkohol. Det framkommer till viss mån att det inte förekommer mer under festivalen än under 
en vanlig helg i Arvika.  
 
De engagerade i Galaxen/festivalen är förebilder för ungdomar genom det sätt de arbetar på. 
De är även en förebild då de har den policyn att ingen som arbetar på festivalen får dricka 
alkohol under de dagar festivalen är igång, inte ens mellan två arbetspass. De föregår med gott 
exempel. Polisen arbetar mot droger och har beredskap mot detta under festivalen. Det finns 
socialarbetare och präst på plats. Men det inger en paradoxal känsla då det förekommer droger 
och alkohol bland dem som besöker festivalen.  
 
10.3 Betydelsen för Arvika 
 
Någon av dem som varit involverade i festivalen menar att människorna i Arvika blivit 
väldigt musikmedvetna. För yngre personer har festivalen alltid funnits, det är en självklarhet 
för dem, vilket kommer att leda till en ännu större medvetenhet i framtiden. Festivalen inte det 
enda som erbjuder musikupplevelser i Arvika, exempelvis så erbjuds en hel del musik på Ritz. 
Festivalen har skapat ringar på vattnet som möjliggjort mer musik överhuvudtaget i Arvika. 
 
10.3 1 Omgivningens inställning till festivalen 
För att kunna ge en tydligare bild över omgivningens inställning till festivalen skulle ett antal 
intervjuer kunnat ha genomförts med exempelvis lokalbefolkningen och köpmännen. Det som 
framkommer utifrån de källor som ingår här är att inställningen till festivalen i det stora hela 
är positiv. Det finns en viss irritation över livet på campingen.  Någon säger att inställningen 
var mer positiv i början av Galaxens tid. Någon annan menar att nu har folk blivit vana, det 
som förr verkade skrämmande har blivit en del av staden.  
 
Genom att ha varit engagerad i Arvikafestivalen/Galaxen har erfarenheter och kunskap 
bidragit till att företag har bildats. Det handlar bland annat om produkter som utvecklats 
utifrån idéer som väckts genom att dessa personer varit med och drivit festivalen.  
 
De flesta ungdomarna som besöker festivalen bor någon annanstans än i Arvika och 
Värmland. Påverkar festivalen de ungdomar som besöker den att välja Arvika för ett framtida 
boende och arbetsplats? Inställningen till detta är något delad. Det primära för en ung 
människa som besöker en festival är kanske inte att tänka att här vill jag leva och bo. Däremot 
om besökaren väljer att året därpå jobba på festivalen under några år för att sedermera 
fortsätta i Galaxens organisation, då kan läget bli ett annat och valet blir kanske att bosätta sig 
i Arvika. För flera av respondenterna har festivalen varit ett avgörande faktum då de valt att 
bo kvar i Arvika. Påverkar platsidentiteten det engagemang som ungdomarna lägger ned på 
festivalen/Galaxen? Det talar för att det har en viss inverkan. Studien visar att det förekommer 
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en idé om att skapa en plats som det är roligt att bo på och där det finns något att göra. 
Kommentarer har förekommit om att de aldrig skulle ha bott i Arvika om inte festivalen 
funnits. Dock är inte platsen det primära utan fenomenet festivalen, där det går att finna en 
gemenskap och en tillhörighet. Festivalen ingår i sin tur i ett större socialt/kulturellt och 
materiellt sammanhang som är Arvika. Arvika torde ha blivit attraktivare genom de 
verksamheterna och utbildningar som växt fram under senare år som en följd av 
festivalen/Galaxen.  
 
10.4 Sammanfattande reflektioner 
 

• Galaxens motto är - unga för unga. 
 

• Galaxen är en lärande organisation. Verktygen för denna lärandeorganisation började 
ta form innan Arvikafestivalen startade. De huvudansvarig skapade en 
utbildningsorganisation redan i inledningsskedet av festivalen. 

 
• Eldsjälar, ideellt engagemang samt finansiärer har varit förutsättningar för 

utvecklingen av Arvikafestivalen/Galaxen.  
 
• Arvikafestivalens historia präglas av ett utbyte av huvudansvariga. Generellt sett 

uppfattas detta som något positivt.  
 

• Antal besökare, antal funktionärer, antal artister på Arvikafestivalen har ökat med 
åren. 

 
• Under 2000-talet har Galaxen arbetat med olika projekt som bidragit till den 

utveckling som skett i form av bland annat Ritz och OPUS 1600. 
 
• Galaxens verksamhet genomsyras av ett arbete med och för jämställdhet och miljö. 

 
• Företag har bildats som en följd av engagemanget i Arvikafestivalen/Galaxen.  
 
• Mer professionalism har med åren skapats inom Arvikafestivalen/Galaxen. 

 
• Räddningstjänst, polis samt ordningsvakter anser att de har ett bra samarbete med 

Galaxen idag och att det blivit allt bättre med åren. 
 

• De som arbetar med festivalen är bra förebilder då det för samtliga funktionärer 
totalförbjuds att inta alkohol under festivaldagarna. 

 
• Arvikafestivalen/Galaxen har betydelse för Arvika som ort. 

 
• Föreningen siktar framåt och har många framtidsvisioner. 
 

Galaxens arbetsmodell, utifrån det som uppfattats i föreliggande undersökning, utmärks av;  
 

• en lärande organisation 
• unga för unga  
• ett kontinuerligt utbyte av huvudansvarig i samband med festivalen 
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• lära för livet 
• problemlösning 
• eget ansvar 
• grupparbete 
• utbildning 
• utveckling 
• jämställdhet 
• miljö 
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GöteborgsPosten, ingen skribent angiven, (000908), Arvika får fortsätta festa  
 
Nya Wermlands Tidningen, Sidenvall, K (010716) Mindre knark och fylla  
Nya Wermlands Tidningen, Norberg, J (020419); Filmas – igen 
Nya Wermlands Tidningen, Wiik, C (030517); Arvikas festivalhjältar blir film 
 
Värmlands Folkblad, Sidenvall, K (920727); Kanonstart för Arvikafestivalen, Nu har 
Hultsfred fått konkurrens 
Värmlands Folkblad, Johansen, M (930727); Arvika vill avvika  
Värmlands Folkblad, Sidenvall, K (940726); Festivalvinsten riskerar gå förlorad  
Värmlands Folkblad, Olofsdotter, N (950708); Hårt jobb att få folkets park att likna 
festivalområde  
Värmlands Folkblad, skribent ej angiven(940726); Arvika visar att unga kan 
Värmlands Folkblad, Olofsdotter, N (950708) Festivalpräster bildar krisgrupp 
 
Södra Dalarnas Tidning  Nordström,A (960723)Landets bekvämaste festival – men utbudet 
var oroande (Värmlands museum)  
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Förteckning över artister på Arvikafestivalen 1992-2007 (tillhandahållet av Jacob Frödin 
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Intervjuer/Samtal 
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Fändriks, Tomas (Intervju genomförd av Fröding, Jacob se även Festivalberättelse) 
Nahnfeldt, Leif (071101) 
Pettersson, Claes, Kommunalråd Arvika kommun (071016) 
Österman, Ann, Ordningsvakt Arvikafestivalen (071017) 
 
Festivalberättelser 
 
Frödin, Marcus 1998-1999 
Fändriks, Tomas 2000-2002 
Mossberg, Anna 2003-2004 
Hallberg, Rasmus 2003-2004 
Hallberg, Jonas 2005-2008 
 
e-postkontakt 
 
Frödin, Jacob löpande under tiden för undersökningens gång 
Hallberg, Jonas löpande under tiden för undersökningens gång 
Nordström, Ulf (080111) Strateg kultur och fritid, Region Värmland 
 
Övrigt 
 
Dahlgren, B (070527); Ungdomligt entreprenörskap och regional utveckling – idéer om en 
”samlad” utvärdering av Communicare och Arvikafestivalen/Galaxen 



 

 

Bilaga 1 
 
Intervjumall, Frödin Jacob verksamhetsansvarig för Ritz samt arbetar med bokning av 
artister inför Arvikafestivalen 
 
Vilken är din position? 
 
Vilka uppgifter har du? 
 
Hur skulle du beskriva ditt ledarskap? 
 
Varför har du valt att arbeta med detta och vad vill du uppnå? (privat, inom organisationen) 
 
Var är organisationens strävan/mål? 
 
Vad är viktigast i din ideella organisation? 
 
Hur många anställda har ni? 
 
Hur många frivilliga aktiva har ni? 
 
Vad skiljer de anställda från de frivilliga? 
 
Är det svårt att få engagerade medlemmar? 
 
Hur motiverar ni de aktiva medlemmarna? (belöningar etcetera) 
 
Hur arbetar ni för att motivera de passiva till att engagera sig? 
 
Vad anser du vara den största utmaningen i ett ideellt ledarskap? 
 
Hur skiljer sig detta ledarskap ifrån det i en vinstdrivande organisation? (om erfarenhet) 
 
Vad tror du är unikt för just din ideella organisation?  
 
Vad innebär det för ditt ledarskap? 
 
Hur skulle du beskriva Galaxens arbetsmodell? 
 
Vilka verksamheter (”olika ben”) ingår i Galaxen, beskriv? 
 
Beskriv hur Galaxen har utvecklats under/med åren. Har sammansättningen sett olika ut – 
handlade det enbart om festivalen till att börja med? Vilka år inträffade förändringar, hur såg 
dessa ut, vad ingick?  
 
 
 
 
 
 



 

 

Bilaga 2 
 
Intervjumall, Nahnfeldt, Leif som var med innan och vid starten av Arvikafestivalen 
 
Var kommer du ifrån? 
 
Vad arbetar du med idag 
 
Berätta den bakomliggande historien om hur festivalen tog form? 
 
Hur kommer du in i bilden/vilken var din roll i det hela? 
 
Hur väcktes idén till en festival? 
 
Hade ni andra (gemensamma) planer än just en festival, eller var det klart från början 
 
Var du med i själva planerandet av festivalen? 
 
Hur kom du i kontakt med arbetet med Arvikafestivalen? 
 
Hur var du inblandad i starten av Arvikafestivalen? 
 
Var du med och startade upp festivalen? 
 
Var du engagerad i själva festivalen? 
 
Vilken var din roll? Ändrades din roll under tidens gång? 
 
Vad har ditt engagemang i Arvikafestivalen/Galaxen betytt för dig, jobb, privat etcetera? 
 
Är du på något sätt involverad i festivalen/Galaxen idag? 
 
Brukar du besöka festivalen idag? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Bilaga 3 
 
Intervjumall, Berntsson, Fredrik och Fors, Magnus som var med vid inledningsskedet av 
Arvikafestivalen 
 
Var kommer du ifrån? 
 
Hur kom du i kontakt med arbetet med Arvikafestivalen? 
 
Hur var du inblandad i starten av Arvikafestivalen? 
 
Har du din bakgrund i Verktygslådan/Blå Huset? 
 
Berätta lite om Verktygslådan/Blå huset, din roll?  
 
Hur väcktes idén till en festival? 
 
Vilka var de inblandade? 
 
Hur många var ni som startade upp festivalen? 
 
Hur gick det? Själva arbetet/festivalen i sig. Vilka problem uppstod? 
 
Fick ni något ekonomiskt, moraliskt stöd från exempelvis Arvika kommun i 
inledningsskedet?  
 
Hur var (kommunens) inställning till festivalen?  
 
Har inställningen ändrats? 
 
Hur var omvärldens/omgivningens (lokalbefolkning, kommun) syn på festivalen vid starten? 
Tror du den har ändrats med tiden? 
 
Hur länge var du engagerad i festivalen? (Galaxen) 
 
Vilken har din roll (vad har du gjort) varit i arbetet med festivalen?  
 
Ändrades din roll (det du gjorde/arbetsuppgifter) under tidens gång?  
 
Var du med i bildandet av Galaxen? 
 
Var du aktiv i arbetet i Galaxen eller var du engagerad just inför festivalerna? 
 
Är du på något sätt involverad i festivalen/Galaxen idag? 
 
Vad har ditt engagemang i Arvikafestivalen/Galaxen betytt för dig, jobb, privat etcetera? 
 
Vad är det speciella med arbetet i Galaxen/festivalen? Då/nu? 
 
 



 

 

Hur ser du på hur festivalen och Galaxen drivs idag? Hur upplever du att det skiljer sig från 
hur det var under din tid i föreningen? 
 
Motsvarar utformningen idag det mål ni hade i början/det ni hade i åtanke? Är det något värde 
i att festivalen har växt är det positivt? 
 
Brukar du besöka festivalen idag? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Bilaga 4 
 
 
 

 
 
Hej  
 
Cerut, Centrum för forskning om regional utveckling, vid Karlstads universitet har fått i 
uppdrag av Länsstyrelsen i Värmland att göra en utvärdering/beskrivning av arbetet med 
Arvikafestivalen. I en förlängning skall även en samlad granskning av Communicare och 
Arvikafestivalen/Galaxen genomföras i syfte att ta tillvara gemensamma erfarenheter från de 
båda projekten. Under arbetet med utvärderingen av Arvikafestivalen för vi diskussioner med 
Jonas Hallberg och Jacob Frödin på Galaxen och de hjälper oss även med namn på 
nyckelpersoner. För att beskrivningen skall levandegöras behöver vi även din hjälp. Genom 
att du återger just din historia och dina erfarenheter tror vi att kvalitén på rapporten kommer 
att höjas. Tanken är att ansvariga för varje ”period”, samt ett antal funktionärer skall vara med 
att skapa historien om Arvikafestivalen. För att samtliga skildringar skall ha ungefär samma 
form samt att det skall bli lättare för dig, har vi, tillsammans med killarna på Galaxen, tagit 
fram ett antal riktlinjer. Dessa är formulerade i frågeställningar, tanken är att frågorna inte 
skall besvaras rätt av utan texten skall ta formen av en berättelse. Omfattningen på skildringen 
bör vara minst en sida och högst tre sidor.  
 
Vi är tacksamma om du skriver din berättelse och återsänder den till oss via e-post senast den 
24 oktober 2007. Om vi saknar något eller om det är något vi inte förstår så ber vi att få 
kontakta dig igen. Vi vill även upplysa om att du presenteras med namn i samband med din 
historia. Naturligtvis sänder vi dig ett exemplar av den färdiga rapporten. Det medföljer även 
en enkät med några kryssfrågor som vi ber dig fylla i och returnera till oss i det frankerade 
svarskuvertet. Även enkäten vill vi gärna ha senast den 24 oktober 2007. 
 
Om du har några frågor så ring gärna: 
Leena Hagsmo 054-700 2324 eller Kristofer Andersson 054-700 2520 
 
E-postadress: leena.hagsmo@kau.se eller kristofer.andersson@kau.se  
 
Tack på förhand för er medverkan! 
 
Leena Hagsmo och Kristofer Andersson 
Cerut, Karlstads Universitet 
 
 
 
 



 

 

Bilaga 5 
 
Berättelser om Arvikafestivalen  
 
Namn… 
Huvudansvarig under festivalen/festivalerna år… 
 
Se punkterna nedan som en mall för utformningen av din berättelse men skriv även gärna fritt 
om hur du ser på och känner för festivalen och föreningen. Återge gärna anekdoter, lärdomar, 
succéer, misslyckanden och väderförhållanden. Vad är viktigt eller bara kul att komma ihåg 
från din period? Vi vill att du fokuserar på din tid som huvudansvarig även om du haft andra 
uppgifter under andra festivalperioder. Vi bifogar även en mindre enkät med ett några 
kryssfrågor som vi ber dig att fylla i.  
 

Inledning  
 

• Var kommer du ifrån? 
• Hur blev du involverad i festivalen?  
• Vilka var dina sysslor i samband med festivalen innan du blev huvudansvarig? 
• Hur länge var du engagerad i Arvikafestivalen/Galaxen eller är du fortfarande 

engagerad i Arvikafestivalen/Galaxen? Om ja, på vilket sätt? 
• Om du inte längre är engagerad brukar du besöka Arvikafestivalen? 
• Beskriv de huvudsakliga drivkrafterna bakom ditt engagemang i festivalen? 
• Förändrades din inställning till festivalen under tiden du var verksam och i sådana fall 

hur?  
• Hur ser du idag på din festivalperiod och ditt dåvarande engagemang?  
• Vad gör du idag, jobb, bostadsort etcetera? 
• Vad har ditt engagemang i Arvikafestivalen/Galaxen betytt för dig, jobb, privat 

etcetera? 
 

Arbetet med festivalen/erna 
 

Inför  
• Hur var den ledningsgrupp sammansatt som du arbetade med; sett till erfarenhet? 
• Hur fungerade bokningarna av artister inför festivalen, var ni ute i god tid, fick ni tag 

på de artister som ni önskade? 
• Hur fungerade kommunikationen inom organisationen?  
• När och hur träffades funktionärerna inför festivalen?  
• Hur fick ni tag på funktionärer till festivalen och skedde detta utan problem? 
• Hur fungerade arbetet, vilka problem uppstod och hur löstes de? 
 

Under 
• Hur fungerade kommunikationen inom organisationen? 
• Hur fungerade arbetet, vilka problem uppstod och hur löstes de?  
• Fick du ta del av erfarenheter av involverade från tidigare festivaler och gick det att 

med kort varsel få hjälp från tidigare engagerade under arbetets gång? 
 
Efter  

• Hur fungerade arbetet, vilka problem uppstod och hur löstes de? 



 

 

• Överlämnades information och erfarenhet till nästa års involverade i festivalen och i så 
fall hur? 

 
Sammanfattande reflektioner 

• Skedde någon huvudsaklig förändring under din tid som huvudansvarig?  
• Var det något som inte tyckte var bra från tiden innan ditt huvudansvar som du senare 

var med och förändrade? 
• I efterhand, vad ser du som de främsta styrkorna respektive svagheterna i festivalen 

under din aktiva tid?  
• Vad gjorde festivalen och föreningen speciell under din tid? 
• Är det något som du tycker borde vara annorlunda gällande festivalen eller 

organisationen under din aktiva tid? 
• Hur ser du på hur festivalen och föreningen drivs idag? Hur upplever du att det skiljer 

sig från hur det var under din tid i föreningen? 
 

Övrigt 
 

• Skapades det, i din vetskap, under din tid i föreningen, några verksamheter (företag, 
föreningar eller dylikt) som en följd av festivalen eller personerna i festivalen? 

 
• Kan du ge förslag på funktionärer under din tid som ansvarig, namn, adress, 

telefonnummer eller e-postadress? 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Bilaga 6 
 
Intervjumall, räddningstjänst (brandinspektör Erlandsson,Willy och räddningschef 
Erlandsson Thomas) , polis (Danielsson, Patrik Näpå  Västra)  samt ordningsvakter 
(Dijkstrand, Paul samt Österman, Ann) 

 
Namn, varifrån kommer du? 
 
Arbetsuppgifter, hur länge har du arbetat där du är nu? Titel? 
 
Hur länge har du haft kontakt med Arvikafestivalen och Galaxen? 
 
Vad var ditt intryck första gången du var i kontakt med dem, har din inställning förändrats? 
 
Hur är det att samarbeta med de ansvariga för festivalen, hur har det förändrats under åren?  
 
Hur ser ditt arbete/kontakter/kommunikation med Arvikafestivalen ut? Hur fungerar det? 
 
Träffar ni de ansvariga för festivalen och går igenom kommande festival (alternativt den 
festival som varit)? 
 
Brukar ni gå igenom erfarenheter från tidigare festivaler för att lösa problem?  
 
Vilka problem förekommer/återkommande problem?  
 
Vad/Vilka är era arbetsuppgifter i samband med festivalen? 
 
Förbereder ni er på något sätt inför festivalen och i så fall hur?  
 
Hur sker/fungerar kommunikationen med festivalens organisation under själva festivalen? 
 
Har ni förändrats som samarbetspartner, vad kan ni bli bättre på? 
 
Lite allmänna/övriga frågor 
 
Vad tycker du om festivalen, privat och professionellt? 
 
Tycker du att festivalen förändrats under åren och i sådana fall hur? 
 
Vad anser du om organisationen kring festivalen, att de ansvariga är unga och att de byts ut 
regelbundet? 
 
Hur påverkas Arvika under festivaldagarna, positivt och negativt? 
 
Vad tror du lokalbefolkningen tycker om festivalen, har det förändrats under åren? 
 
Övriga kommentarer 

 
 
 



 

 

Bilaga 7 
 
Intervjumall, Pettersson Claes kommunalråd Arvika kommun 
 
Namn, varifrån är du? 
 
Arbetsuppgifter, hur länge har du arbetat där du är nu? 
 
Hur länge har du haft kontakt med Arvikafestivalen och Galaxen? 
 
När hade du först kontakt med dem, vad var ditt inryck, har din inställning förändrats? 
 
Hur ser ditt arbete/kontakter med Arvikafestivalen ut?  
 
Hur är det att samarbeta med de ansvariga för festivalen, hur har det förändrats under åren? 
 
Vad tycker du om festivalen, privat och professionellt? 
 
Brukar du själv besöka festivalen? 
 
Tycker du att festivalen förändrats under åren och i sådana fall hur? 
 
Vad anser du om organisationen kring festivalen, att de ansvariga är unga och att de byts ut 
regelbundet? 
 
Har ni förändrats som samarbetspartner, vad kan ni bli bättre på? 
 
Vad betyder festivalen för Arvika, ekonomiskt, marknadsföring? 
 
Hur påverkas Arvika under festivaldagarna, positivt och negativt? 
 
Vilka sidoeffekter tror du festivalen för med sig, kultur, företag? 
 
Har festivalen på något sätt förändrat kommunens politik? 
 
Vad tror du lokalbefolkningen tycker om festivalen, har det förändrats under åren? 
 
Övriga kommentarer 
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